FORMULARI PER KERKESE PER PELQIM MJEDISOR

Numri i 1éndgs

Data e aplikimit

19-08-2025

Emri i ploté i

KOSOLAR Solar Park Two L.L.C. (Area 3) — Solar Park

projektit pér té cilin

aplikohet

Vlera financiare investuese e projektit ( n& euro) € | 1,900,000.00 | ,‘L,:
Vlera e tarifés sé shérbimit pér Pélgim Mjedisor ( né euro) € | 1,000.00 /}/
Dokumentet & dorézohen bashké me kété kérkesd, Po |Jo

1. Raporti i VNM-s& né katér (4) kopje, i nénshkruar nga bartési dhe hartuesii | PQ
Raportit t& VNM-sé (pronarit t& kompanisé s& licencuar dhe personave t&
licencuar t& kompanisé) dhe nj& (1) kopje n& formé elektronike (CD).

2. Pélqimin e Komunés pér ushtrimin e veprimtarisé ose njoftimi-informimi PO
sipas Planit Zhvillimor Komunal, Hartés zonale, kushtet ndértimore

3. Certifikata e regjistrimit t& biznesit PO
4. Fleta Poseduese ( Certifikata mbi t& drejtat e pronés s& paluajtshme). PO
5. Kopja e planit me koordinata n& sistemin Kosova Ref PO
6. Plani i rilevimit t€ terrenet nga Gjeodeti i licencuar PO

7. Kontrata e noterizuar pér shfrytézimin e ngastrés ose objektit, pér rastet kur PO
ngastra ose objekti nuk &shtg proné e kérkuesit pér pélqim mjedisor

Pélqimi nga Autoriteti kompetent pér lejimin e vendosjes s& rezervuaréve

8. Déshming e pagesés pér aplikim pér p&lqim mjedisor; PO
9. Déshmi pér vlerén financiare investuese t& projektit PO
10. N& rastin e objekteve pér 1éndé djegése t& léngéta apo materie eksplozive : JO

11. Aplikuesi ofron nj& (1) kopje fizike apo elektronike t& raportit t& VINM-s& PO
pér Komunén né t& cilén planifikohet t& realizohet projekti i cili duhet t& jeté né
dispozicion t& publikut.

Emri dhe mbiemri i
aplikuesit

Lorik Mugaj

Kompania

KOSOLAR Solar Park Two L.L.C.

Adresa e Kompanisg

Rr. Malush Kosova, City View District, B 8, Prishtina

Tel, fax, E-maili

046 777 977, lorik@essexperts.com & kosolar@greenartcenter.org
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Mandati Elektronik

Pérshkrimi i transaksionit

Emri i Klientit

Adresa

Detajet e Veprimit

Llogaria Debituese
Numri i Referencés
Emri i Dérguesit
Daté Valuta

Emri i Pérfituesit
Llogaria Kredituese
Shuma Debituar
Shuma Kredituar
Pérshkrimi

Kursi i Kémbimit
Komisioni

: LORIK MUCAJ Tipi i Veprimit : TRNFRGN

: RRISA KASTRATI PN Numri i Klientit : 702271691
PRISHTINE 10000
KOSOVE

1902271691321193
2523101948858001
LORIK XHAVIT MUCAJ
19/08/2025

MMPHI
XK051000400070002120
1,000.00 EUR

1,000.00 EUR

PAGESE 002096 AREA 3 KOSOLAR
1.00

0

0 Shénim: Ky mandat elektronik ka vetem qgéllim informues dhe nuk shérben si dokument i autorizuar. Né rast se informacioni nuk perputhet, né
_ konsideratémerren t& dhénat e bankés. Merrni prané degéve t& BKT-s& njé kopje té autorizuar té transaksioneve.

Date e Krijimit 19/08/2025 01:34:28
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Kompania ‘KOSOLAR Solar Park Two L.L.C.” me seli n& Prishting, pér kryerjen e Raportit t&
Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis p&r Ndértimin e Parkut t& Energjisé Diellore, né Komunén e

Rahovecit, autorizon z. Emrullah Spahiu, Person fizik/juridik i Licencuar pér hartimin e

Raporteve t& VNM-sé

Investitori: KOSOLAR Solar Park Two L.L.C.

Lorik Mugaj, Drejtor ekzekutiy/

Hartues i Raportit t& VNM-s&: Emrullah Spahiu, Person fizik/juridik i Licencuar pér hartimin e

Raporteve t& VNM-s&, Licenca nr. 38/19

A .
mrullzh Spahi

Heilicencés: 38005

ESS Environmental Sustainabie Solutions L.L.C. WWW, 2SSEXPErts.com
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Raport | VNM — Parku i Energjisé Diellare 4,8 MWDp (3950kWe) “KOSGLAR Solar Park Two”
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp [3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

1. HYRIE

Ky raport i Vier&simit té& Ndikimit n& Mjedis ka pér géilim 18 identifikojé ndikimet na miedis t&
aktivitetit t& nd&rtimit dhe funksionimit t& sistemit t& prodhimit t& energjisé sé ripértéritshme
- Parkut t8 Energjisé diellore né Pallatic&, Komuna e Rehovecit.

Objekti parashikohet t& nd&rtohet na toké private, né Pallaticd, zona kadastrale ZK. Rahovec
pérbrenda ngastrave kadastrale: P-71510057-07502-0, P-71510057-07492-0, P-71510057-
07520-0, P-71510057-07485-0, P-71510057-07486-0, P-71510057-07499-0, P-71510057-
07501-0, P-71510057-075 18-0, P-71510057-07518-0, P-71510057-07517-0, P-71510057-
07513-0, P-71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-0, P-71510057-
07512-0, P-71510057-07493-0, P-71510057-07494-0, P-71510057-07497-0, P-71510057-
D7498-0, P-71510057-07505-0, P-71510057-07521-0, P-71510057-07522-0, P-71510057-
07523-0, P-71510057-07525-0, dhe P-71510057-07503-0.

Fugia e pérgjithshme e Instaluar e centralit parashikohet t& jeté 4,8 MWp (3950 kwWe) dhe

prodhimi mesatar vjetor do t& jets 6815857kWh/vit. Sipérfagja e pérgjithshme e ngastrave,
ku parashikohet t& ndértohet centrali ashia 50,334 m2

Raporti i Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis pér ndértimin e Parkut t& Energjisé diellore, né
lokalitetin “Pallaticé”, Komuna e Rahovecit, &shté punuar né bazé té kérkesés s& Lorik Mugaj,
Drejtor ekzekutiv i Kompanisé “KOSOLAR Solar Park Two LL.C.” dhe shérben pér marrjen e
pélgimit mjedisor e pastaj lejeve tjera t& nevojshme pér ndértimin e Parkut t& Energjisé
dieflore. N& raport do t& analizohen ndikimet na mjedis t& tér& veprimtarisé, né t& giitha fazat
e saj dhe do t& parashirohen masat e domosdoshme q& duhet t& ndérmirren pé&r mbrojtjen e
mjedisit né lokalitetin ku do t& ndértohet Parku i Energjisé diellore.

Ndértimi i Parkut t& Energjisé me ané t& paneleve diellore &sht& né pajtueshmari t& ploté me
strategjing e Republikés s& Kosovés pér shfryt&zimin e burimeve alternative t& energjisé, pasi
gé Kosova &shté né& procesin e harmonizimit 8 legjisiacionit me at& t& EU-s& na fushén e
mbrojtiés sé klimés si dhe n3 fushén e shfrytézimit efikas t& energjisé dhe promovimit ¢&
burimeve té energjisé alternative,

Qéllimi i studimit - Parku i energjisé Diellore do t& ndértohet me géllim t& prodhimit t&
energjise elektrike nga energjia diellore duke béré shndértimin e energjisé diellore n& energji
elektrike njékahore pérmes gelulave solare. Energjia elektrike njgkahore e prodhuar pérmes
paneleve diellore shndérrohet né energji elektrike alternative p&rmes invertoréve, e cila
pastaj pérmes transformatorit bartet né rrjetin e energjisé elektrike.

Pérmes VNM-s& do t& analizohen karakteristikat e giendjes ekzistuese t&8 mjedisit né
tokalitetin ku do t& ndartohet Parku | Energjisé dieilore si dhe karakteristikat e potencialeve
pérkatése, nga njéra ané, dhe karakteristikat tjera mjedisore t& punéve, & cilat zhvillohen né
bazé t& projektit, nga ana tjetér.

Gjaté hartimit t& Raportit t&8 VNM-s& do t& pérkufizohen {& gjitha ndikimet relevante n& mjedis
qé mund t& paragiten gjaté ndértimit & Parkut t& Energjisé diellore, duke mos anashkaluar
edhe regjionin e gjeré. Duke u nisur nga qéllimi paraprak dhe n& metodologjing e hartimit t&

£S5 Environmental Sustainable Soluticns LL.C. WWW, B55eXPEITS.CoM
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Raport i VNM ~ Parku i Energiisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe} “KOSOLAR Solar Pa rk Two”

vler&simit t& ndikimit na mijedis, ky Raport i VNM-s& béhet me géllim & pérkufizimit t&
ndikimeve potenciale dhe caktimin e masave t& cilat do t& jené t& nevojshme par t'y
ndérmarré pér mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet negative. Me rastin e hartimit t& Raportit t&
Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis do t& merret pér bazé identifikimi | ndikimeve negative né
mjedis dhe aplikimi i masave pér zvogélimin e ndikimeve giaté fazés s& nd&riimit 8 Parkut t&
Energjisé Diellore, gjatd fazés & kryerjes s& aktiviteteve prodhuese dhe pas fazés s&
pérfundimit 1& aktiviteteve prodhuese,

Pér hartimin e k&tij raporti jané shirytézuar t3 dhéna nga burime t& ndryshme, literatura
ekzistuese, ueb fagja e komunas na flalé, raportet e ndryshme mbi vlerésimin e aktiviteteve
té ngjashme, dhe gjithashtu jané realizuar disa vizita né vendin ku synohet té b&het investimi,
me géilim t& njohjes me zonén, me pajisjet, objektin, procesin teknologjik dhe infrastrukturén
né lokacion. Poashtu, jana shfrytézuar edhe 18 dhéna nga Instituti Hidrometeorologjika pér

zonén né fjalé si dhe té dhéna nga pérshkrimi teknik i projektit dhe materiale relevante pér
projekte té ngjashme.

NE& terren jang realizuar vizita ng lokacionin e projektit, jané b&ré matjet e nevojshme 18
lekacionit me GPS, &shts incizuar giendja e terrenit dhe jang bars fotografi pér lehtésimin e
pergatitjes s& kétij raporti. Raporti &shté punuvar né bashkgpunim t& ngusht& me investitorin,
prej té cilit jané marré t& dhénat kryesore dhe t2 nevojshme,

£S5 Environmental Sustainable Solutions L.L.C, wWww.essexperis.com
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Raport t VNM — Parku | Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two®”

2. BAZA LIGJIORE PER HARTIMIN E RAPORTIT

Raporti i VNM &shté hartuar né bazéa t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mijedis Nr. 08/1-181

(2023), i cili p&rcakton t& giitha procedurat p&r pérgatitjen dhe paragitjen pér miratim t&
VNM-s8.

Ligji pér Vierésimin e Ndikimit ne Mjedis ka par géllim te mundésojé njé vlerésim 8
pérgjithshém me ndérthurje t& ndikimeve mjedisore t& projekteve apo veprimtarive gé do &

realizohen, me géllim qé, né kohén e duhur, t& parandalojng dhe t& zvogélojna apo
ménjanojné efekiet negative na mjedis.

Analiza pérfshin identifikimin e masave mbrojtése p&r mjadisin me rastin e ndonjé aksidenti
n& mjedis gjaté funksionimit t& vazhduesham i Parkut & Energjisé diellore, dhe até:
- identifikimin e burimit & rrezikon mjedisin;
- vierésimin e ndikimeve na mjedis dhe
- propozimin e masave themelore Pér mé&njanimin apo zvogélimin e ndikimit mjedisor
deri n& kufijté e lejuar.

Raporti i VNM-s& pérfshin identifikimin e masave mbrojtése pér mjedisin me rastin e ndonjé
aksidenti ambiental,

2.1. Rregullativa ligjore

a) Dokumentacioni normativ

Me rastin e hartimit t& Raportit t& VNM-s& pér Parkun e Energjisé diellore me fugi 4,8 MWp
(3950kwe), N& Pallatics, Rahovec, jang& marré pér baze ligiet m& t& réndasishme té
zbatueshme dhe aktet tjera, si vijon:

= Ligji p&r Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025;

- Ligji nr. 08/1-181 p&r Vieré&simin e Ndikimit né Mjedis (2023)

- Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025 (2022);

- Ligji pér Mbeturinat Nr.08/L-071 (2022) pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-
060 (2012) pér Mbeturina;

- Ligfi p&r ujérat e Kosovés Nr. 04/1-147;

- Ligji pér planifikim hapésinor Nr. 04/1-174;

- Ligji p&r ndértim Nr. 04/ L-110;

- Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/1- 26;

- Ligfi pér mbrojtjen e natyras Nr. 03/1-233;

- Ligji Nr. 03/L-120 pé&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér rrugé Nr. 2003/11;

- Ligjl pér kimikate Nr. 04/1-197;

-~ Ligji p&r mbrojtjen nga zhurma Nr. 02/1-102;

- Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 04/1-012;

= Ligji Nr. 03/1-138, pér ndryshim dhe plot&sim t& Ligjit Nr. 02/L-89 p&r tregti me nafté
dhe derivate t& naftds né Kosové;

’

ESS Environmental Sustainable Solutions L. VAW, ESSEXPRrTS.com
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Raport 1VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3550kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Udh&zimi administrativ (MMPHI) Nr.02/2022 pé&r kushtet, ményrat, parametrat dhe
vierat kufizuese 18 shkarkimit 18 ujérave té ndotura né rrietin e kanalizimit publik dhe
né trupin ujor;

Udhé&zimi administrativ (QRK) Nr. 07/2021 pér rregullat dhe normat e shkarkimeve na
ajér nga burimet e palévizshme t& ndotjes;

Udhézimi administrativ {QRK) —~ NR. 03/2021 pér menaxhimin mbeturinave t&
rrezikshme;

Udhé&zimi administrativ (QRK) — NR. 08/2017 pér menaxhimin e deponive té
mbeturinave;

Udh&zimi administrativ Nr.13/2013 pér katzlogun shtetéror té mbeturinave;
Udhézimi administrativ MMPH, Nr.10/2015 pér trajtimin e mbeturinave nga
produktet medicinale;

Udhé&zimi administrativ Nr. 07/2012 pér cilésing e karburanteve té |&ngéta t8 naftés
dhe

Udhé&zimi administrativ Nr.05/13. Per menaxhimin e vajrave t& pérdorura dhe
mbeturinave,

b) Dokumentacioni teknik

Projekti ideor teknik pér Parkun e Energjisé diellore me fugi 4,8 Mwp {3550kwe),
Pallaticg, Rahovec, me objektet / infrastrukturén pércjellése;

Certifikata e regjistrimit t& biznesit;

Certifikata mbi t& drejtat e pronés;

Kopja e planit t& ngastrés;

Plani i situacionit;

P&lgimin e komunés ose njoftim - informaté sipas PZHK;

Plani zhvillimor komunal - PZHK

informata Teknike pér Kycje né Rriet t& Transmetimit t& Stacionft Gjenerues me Diell
Nénstacioni né RAHOVEC nga KOSTT.

2.2. Metodologjia e punés

Metodologjia e punés me t& cilat béhet vierasimi | ndikimit né mjedis pér Parkun e Energjisé
diellore me fugi 4,8 Mwp {395CkWe), Pallatica, Rahovec, béhet né disa faza.
a) Informatat themelore g& nénkupton identifikimet sic jané:

burimet themelore t& ndikimeve né mjedis;

popullata ekzistuese me karakteristikat demografike;

karakteristikat e dheut, topografia dhe peizazhi né& lokacionin e Parkut t& Energjisé
diellore;

klima e lokacionit me t& dhénat meteorologjike;

kualiteti | ajrit dhe ujit né lokacionin mé té giers;

bota bimore dhe shtazore na terrenin e analizuar.

E5S Environmental Sustainable Solutions LL.C. WRAW, BSSEXperts.com
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Raport | VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two"

b} Vler&simi i ndikimeve sipas kétyre kualifikimeve
- madhasia dhe lloji | ndotjes;
- karakteristikat dhe dominimi | materialit ndotiés;
- glendja e mjedisit né terrenin e analizuar;
- Vlerésimi i shpérndarjes n& hapésira | materies ndotése.

¢} Analiza e rrezikimit t&
- njeriut,
- vlerave materiale,
- vlerave natyrare.

d) Pércaktimi i masave mbrojtése sipas rezultateve t& arritura nga vlerésimi | ndikimit na
mjedis n& lokacionin e projektit.

Pjesé e réndésishme e analizés s kétij raporti i kushtohet vierésimit t& giendjes ekzistuese.
Hulumtimi karakterizohet me faktin se kemi t& b&mé me vendin q& nuk ka t& b&jé me ndonjé

potencial té& shprehur ekologjik. Rezuitati i kétyre analizave paraget njé déshmi mbi gjendjen
aktuale t& mjedisit n& kété lokacion.

3. PERSHKRIMI | LOKACIONIT DHE MIEDISIT

Karakteristikat themelore t& giendjes ekzistuese t& lokacionit jané bazé themelore pér
hartimin e Raportit. Hulumtimi dhe viergsimi i gjendjes ekzistuese &shtd bérs duke i
shfryt&zuar hulumtimet studimore t& b&ra né k&té terren. Pér t'u definuar glendja ekzistuese
né ményré t& kénagshme dhe pér t'u krijuar nj& bazé reale pér hulumtim té ndikimeve t&
mundshme, né kuadér & Elendjes ekzistuese jané prezantuar edhe t& dhénat relevante q&
kané 1& b&jné me t& dhénat ekzistuese morfologjike, gjeologjike, hidrologjike, hidrografike
dhe meteorologjike. Réndésia e vecanté e kétij projekti éshté, pos tjerash, né zhvillimin e
ekonomisé komunale t& Rahovacit. Njé ndér prioritetet né reallzimin e kEtij projekti &shta
krijimi i vendeve t& reja t& punés dhe furnizimi me rrymé elektrike.

3.1. Potencialet ekzistuese

Njéri nga elementet kycé te hulumtimi i giendjes ekzistuese t& mjedisit &shta hulumtimi
potencialit ekzistues, e gé konsiston ne analizén e miréfillté 1& térésisé hap&sinore ne zonén
me té gjeré t& lokacionit ku 8shta planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellore - 4,8 Mwp
{3950 kWe}, me géliim &€ né bazé té pasojave t& njohura t& vierésohen mundésité e rrezikut

ekologjik dhe né bazé t& tyre t& rekomandchen masat pér zvogélimin ose edhe ménjanimin e
tyre.

Karakteristikat e potencialit ekologjik pérb&hen nga kombinimi i ndikimeve i& ndérsjella t&
faktor8ve natyroré si gé jana toka, uji, ajri, refiefi, flora dhe fauna.

ESS Environmental Sustainable Solutions LLE WWW.EssExperis.com
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3.2. Pozita gjeografike e lokacionit

Komuna e Rahovecit shtrihet n& pjesén gendrore dhe jugore t& rrafshit t& Dukagjinit dhe
&sht& i ndaré né tri térési ose mikro regjione. E kéto jané: rrafshi-luginor, kodrinor dhe
malor. Territori i komunés s& Rahovecit z& njé sipérfage prej 275.5 km?. N& Veri kufizohet
me Komunén e Klinés me distance rreth 45 km, n& VL me Komunén e Malishevés rreth 16
km, né JL me komunén e Suharekés rreth 17 km dhe at& t& Mamushés, né J me Komunén e
Prizrenit 25 km, dh&né& P me komunén e Gjakovés 28 km dhe né largési nga krvegendra e
Kosovés (Prishtina) rreth 60 km . N& k&t& komuné jané dy zona gé kané karakter t& vecanta
té mbrojtjes : 1.Manastiri i Zogishté&s, Zogishtg, dhe 2.Fshati Hogé e Madhe, Hoge e Madhe.

Figura 1. Komuna e Rahovecit né kuadér t& hartés sé Republikés s& Kosovés

Parku i Energjisg diellore gjendet n& komunén e Rahovecit, né fshatin Pallatic&, n& zonén
kadastrale ZK. Rahovec: P-71510057-07502-0, P-71510057-07492-0, P-71510057-07520-0, P-
71510057-07495-0, P-71510057-07496-0, P-71510057-07499-0, P-71510057-07501-0, P-
71510057-07519-0, P-71510057-07518-0, P-71510057-07517-0, P-71510057-07513-0, P-
71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-0, P-71510057-07512-0, P-
71510057-07493-0, P-71510057-07494-0, P-71510057-07497-0, P-71510057-07498-0, P-
71510057-07505-0, P-71510057-07521-0, P-71510057-07522-0, P-71510057-07523-0, P-
71510057-07525-0, dhe P-71510057-07503-0.

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C.
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Figura 2. Lokacioni | Parkut té Energjisé diellore

Ngastrat ndodhen pérgjaté rrugés rrugés rajonale R117 Rahovec — X&rxe, né lokalitetin e
guajtur Pallaticé. Perderisa né pjesén jugore pérkufizohen me rrugén kryesore, né& Veri,
Perendim e Lindje, ngastrat jané pérséri té rrethuara me pronat e “Stonecastle Vineyards &
Winery L.L.C."”. Qasja né ngastra &shté e pérshtatshme dhe punét né instalimin dhe operimin
e mirémbajtjen e parkut nuk paragesin pengesé pér vendbanimet pérreth.

Ngastrat jané té pérshtatshme pér ndértimin e Parkut t& Energjisé diellore sepse pozita
gjeografike e tyre e pérshiatshme mundéson periudhé kohore mé té gjaté té rrezatimit dhe
&shté né pérputhje me kérkesat e investitoréve.

3.3. Popullata dhe vendbanimet

Njérén nga vecorité genésore t& hapésirés sé analizuar, né& kuptim t& pércaktimit té ndikimeve
t& mundshme né mjedis, e paraget popullata dhe demografia e saj. Kéto fakte kuptimin e
ploté & tyre e kané& n& hulumtimin e holl&sishém t& ndikimeve t& mundshme negative né
banoré gé jetojné né hapésirén e analizuar.

Né aférsi t& lokacionin, ku planifikohet t& ndértohet impianti kompanis, ka pak objekte t&
banimit, dhe disa objekte afariste. Edhe ato jané& né njé distancé aférsisht 25 m nga kufiri i

ESS Envircnmental Sustainable Solutions L.L.C. www.esssxperts.com
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ngastrave. Vendosja e paneleve do t& fillojé s& paku 10 m nga kufiri i ngastrés dhe do td
krijohet nj& distanca e mjaftueshme.

3.4. Infrastruktura ekzistuese

procedurat mbizotéruese,

3.5. Kushtet klimatike

Territori ku do t& ndériohet impianti n& Komunén e Ra hovecit karakterizohet nga njé klima
kontinentale me ndikime mesdhetare, q& ofron kushte t& favorshme pé&r zhvillimin e bujgésise
dhe instalimeve pér prodhimin e energjisé nga burime ta ripértéritshme, vecanarisht energjia
diellore. Temperatura mesatare vijetore &shté rreth 11.68°C, me veréra t& nxehta dhe dimra
té ftohté. Reshjet vietore jan& mesatarisht 700 rmm, me sh pérndarje mé t& dendyr gjaté stinés
sé pranverés dhe vjeshtss. Zona pérfiton nga njé nivel i larté rrezatimi diellor, me njg mesatare
prej 2500 deri né& 2700 ora diellore né vit, cka e bén t& pérshtatshme pér investime né panele
fotovoltaike. Poashtu erérat né kita ZONné jane té mod eruara, me shpejtési mesatare qé varion

njé aset t& réndésishém Pér zhvillimin e projekteve t& géndrueshme energjetike fotovoltaike
né territorm e komunés,

3.6. Hidrografia

Komuna e Rahovecit ndodhet né jugperéndim ta Kosovés dhe pérfshihet na pellgun
ujémbledhés t& Drinit ta Bardhg, njé nga sistemet mé té& réndésishme hidrografike né vend.
Rrjeti hidrografik i késaj komune pérbahet nga lumenj dhe pérroska qé kané nj& ndikim t&
réndésishém né ekosistemin lokal, bujgési dhe jetén e pérditshme 3 banoréve.

Lumi | Remnikut; &shta njé rrjedhé ujore me réndeas; lokale, qé& pérshkon piesén juglindore
t& komunés s& Rahovecit (n& afési t& parcelave t& Iartépérmendura). Uji T Remnikut

Pérroi i Fortesés: Ky pérroi kalon Népér fshatin Fortesé dhe &shté i njohur pér rrjedhén e tij
& vazhdueshme gjaté gjithé vitit, Af luan njé rol t& réndésishém na ujitien e tokave
bujgésore pérreth dhe na ruajtjen e biodiversitetit jokal.

£55 Environmental Sustainable Solutions L1.C. WWW.BSSEXPErts. com
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P&rrot i Xérxés: Duke kaluar Nepér fshatin Xérxé, ky pérroi &shta njé tjetér element i
réndésishé&m i rrjetit hidrografik t& komunés. Ai kontribuon né furnizimin me ujé t& tokave
bujgésore dhe ndihmon né mbajtien e ekuilibrit ekologjik t& zonés.

Pérveg kétyre, ekzistojna edhe mjedha £& tjera mé t& vogla dhe pérroska qé formojné njé
rriet t& dendur ujérash sip&rfagésore né komuné. Kéto burime ujore jané jetike pér

bujgésing, vecanérisht pér kultivimin e vreshtave dhe perimeve, t& cilat fan& t& zhvilluara
gjerésisht né k&t& komuné.

Megjithé&se reshjet vjetore lané t& moderuara, me njé mesatare prej rreth 707 mm, prania e
k&tyre burimeve ujore garanton stabilitet hidrik pér tokat bujgésore. Zona ku planifikchet
ndértimi i impiantit fotovoltaik nuk ndodhet né aférsi te ndonjé trupi t& pérhershém ujor,
huk paraget rrezik pér permbytje dhe nuk &shté pjesé e ndonjé zone t& mbrojtur
ekologjikisht nga aspeki hidrografik. P&r kéts arsye, ndikimi i projektit né aspektin
hidrologjik vierésohet i ulét dhe i menaxhueshém, pa pasoja t& drejtpérdrejta mbi rrjetin
ujor lokal apo rajonal.

6.2.1. Ujérat Néntokésore

Ujgrat néntokésore né Komunén e Rahovecit pérbéjné nja burim potencial 1é réndésishém
pér shfrytézim, sidomos pér nevoja té€ ujitjes sé sipérfageve bujggsore, gé p&rb&iné bazén e
ekonomisé vendore. Sipas karakteristikave t& terrenit dhe shtrirjes s& pérroskave dhe
lumenjve té& katij territori, ku formacionet aluviale jané t& pranishme né thellési prej 3-10
metrash dhe me koeficient poroziteti rreth 18-22%, vierésohet se ekzistojné rezerva ta
moderuara ujore t& shfrytézueshme pérmes pusetave individuale. N& disa 7ona, si né
Opterushg, Zaqishté dhe Retijé, burimet néntokésore shfrytézohen pér wjitje, megjithése
Plesérisht jané jashté funksionit. Ujarat néntokésore gjithashtu pérdoren kryesisht pér pije
dhe pér bujgési nga puset familjare. Cilésia e kétyre ujgrave ndikohet na ményré t&
piesshme nga pérdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve, por ndikimi mé i theksuar huron
nga depértimi i ujérave té zeza dhe mungesa e trajtimit t& tyre né disa zona t& komunés.

ESS Environmental Sustainable Solutions LLC WWWLBSSeXPRITT.com
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i Legend

N -Iz_rzzsg.m 22:3?50.1-5 |
umi i Remnikut

Figura 3. Rrrjedhe ujore té rajonit ku gjendet lokacioni.

3.7. Flora dhe Fauna

Né Komunén e Rahovecit, biodiversiteti &shté i pasur dhe i larmish&m, megjithése studimet
e detajuara pér llojet bimore dhe shtazore jané té kufizuara. N& bazé t& vézhgimeve né
terren dhe t& dhénave ekzistuese, flora e kétij rajoni pérfshin njé gamé té gjeré bimésh,
duke filluar nga bimé&t barishtore deri te shkurret dhe drurét. N& zonat bujgésore dominojné
kulturat periodike, ndérsa né zonat mé té egra hasen bimé si murrizi, manaferra dhe kaca.
Né Parkun Rajonal t& Mirushés, i cili shtrihet pjesérisht né territorin e Rahovecit, jang

identifikuar disa specie endemike dhe t& rralla, duke pérfshiré Genista hassertiana, Aster
albanicus dhe Centaurea kosaninii .

Sa i pérket faunés, territori i Rahovecit 8shté habitat pér njé séré speciesh shtazore. N&
zonat pyjore dhe malore, si ato pérreth Parkut t& Mirushés, jané vérejtur gjitaré si derri i
egér (Sus scrofa), dhelpra (Vulpes vulpes), lepuri i egér (Lepus europaeus), irigi (Erinaceus
concolor) dhe lloje t& ndryshme t& brejtésve. Gjithashtu, jané raportuar raste t&
pranishmérisé sé ujkut (Canis lupus) dhe maceve t& egra (Felis silvestris). N& zonat ujore dhe

prané lumenjve, sic 8shté [umi Drini i Bardhg, jané identifikuar lloje t& ndryshme té
amfib&ve dhe peshgve .

Né& fushén e ornitofaunés, vézhgimet né fshatin Drenoc kané evidentuar praniné e 76 llojeve
té ndryshme t& shpendéve, pérfshiré bilbilat, théllézat e fushés dhe sorrat

ESS Environmentza! Sustainable Solutions L.L.C. WWW.assexperts.com
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3.8. Ndértimi gjeologjik i lokacionit

Rrethina e gjeré e lokacionit ku éshté planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellire &shé e
ndértuar nga kéto formacione gjeologjike:
¢ Depozitimet e Neogjenit (Ng)

e Depozitimet e Kuaternarit ()

s Depozitimet ¢ Holocenit (Qh}

Depozitimet e Kuaternarit (Q}-Kéto depozitime pérb&jné formacionet mé té reja dhe ndodhen
kryesisht pérgjaté rrjedhés sé& lumenjve dhe né pjesét mé t& uléta ié terrenit.

Sedimentet e Pleistocenit (Qp) — paragiten né formén e terracave lumore, té vendosura né té
dy anét e rrjedhave. Karakterizohen nga pérbérie heterogjene me zhavorr, réré dhe argjilé
me Trashési 1-7 m.

Depozitimet e Holocenit {Qh} — jan& t& pérfagésuara nga aluvione pérgjaté lumenive,
kryesisht pérbéré nga réré dhe zhavorr,

Depozitimet e Neogjenit (Ng)

Shtrinen pijesérisht né zon&n gendrore e lindore i@ Iokacionit. Pérfag&sohen nga
konglomerate, rérégure, dhe shiresa argjilore, 1& depozituara né mjedise ujérash t& &mbla.
Kéto njési kané trashési té konsiderueshme {deri né 1000 m} dhe p&rb&jné njé substrat mé t&
géndrueshém pér ndértim né krahasim me depozitet kuaternare.

Formacionet e Paleogjenit (Pg)

T& identifikuara n& pjesén lindore dhe juglindore t& hartés, pérfagésohen nga mergel dhe
rérégure té forta.Kéto njési kané karakter mé kompakt dhe pérbéjné bazament t&
pérshtatshdm pér vendosjen e strukturave t& géndrueshme.

ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C. www, gssexperts.com
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3.9. Karakteristikat sizmike

Zona e Rahovecit ndodhet né njé fushé me rrezik t& moderuar deri t& larté sizmik. Bazuar né

hartat e rrezikut t& Kosovés, vlera e pritur e Akselerimit té Pérdorur Tok&sor (PGA) Bsht& 0.10—
0.22 g pér probabilitetin 10% brenda 50 vjetéve .

Kjo pérputhet me njé intensitet sizmik ekuivalent 6-7 né shkalldn MMI {Merkalit &

Modifikuar), ku intensitetet maksimale historike né zonat pérreth kané arritur deri né MMl
VHI-IX.

3.10. Efektet vizuale (peizashi)

Karakteristikat e peizazhit t& t&r&sisé sé analizuar hapésinore paragesin njérin nga elementet
pér t& pérceptuar marrédhéniet e térésishme né relacionin Centrali i Energjisé dieliore -
mjedisi,

Me kété rast gjithésesi duhet marré parasysh se béhet fjalé pér njé kategort psikologjike
afektive e cila manifestohet p&rmes veprimit t& térésisham sinergjik t& rrethinés né shikuesin,
ku medoemos jané t& pranishme implikimet kulturologiike, sociclogjike dhe subjektive.
Efektet vizuale (peizazhet} jan& kriteriume me réndési né ruajtjen e mjedisit dhe nése nuk
zgjidhen drejt konsiderohen si degradim i mjedisit.

Centrali | Energjisé diellore né efektet vizuale nuk do t& ket& ndikime negative. Do t£ ketd
Analiza vizuale paraprake (p.sh. ZIV, fotomontazhe) pér t& identifikuar zonat kritike t&
ndikimit dhe vler&suar sensitivitin visual, si dhe do t& beh&t orientimi i strukturés dhe
ngjyrave neutrale t& paneléve pér t& zvogéluar refektimin dhe pérkegésimin vizual .

3.41. Ajri

NE& territorin e komunés s& Rahovecit deri tani nuk jang béré matje mbi shkallén e ndotjes s&
aJrit, ujit, tokés dhe zhurmés né ményré gé t& béhet njé vlerésim sa mé i sakié i gjendjes
miedisore pér lokacionin ku &shté planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellore.

Por duke marré parasysh mungesén e aktiviteteve industriale, konfiguracionin natyror t&
terrenit dhe prezencén e florés dhe faungés, mund t& supozojmé qé cilésia e ajrit 8shté né nivel
& kénagshém dhe pa ndotje t& dallueshme.

3.12. Uji

Ngastra ku &shté planifikuar t& ndértohet Centrali i Energjisé diellere nuk ka ndotés té
médhenj potencial. Ndotja e ujit shkaktohet nga ujérat e zeza t& patrajtuara, t& cilat

shkarkohen nga komuniteti né pérrua, nga hedhja e mbeturinave nga komuniteti né brigjet e
pérrenjve dhe né shtretérit e tyre.

3.13. Zhurma

Nuk ka t& dhéna matése zhurme pér kété zoné specifike té Rahovecit. Bazuar né natyrén
rurale dhe mungesén e burimeve & zhurmas periodike ose t& pérhershme (industria, trafiku
i réndé&), mund t& konkludohet se niveli i zhurmés &shté minimal dhe i pa~-démshém pér
shéndetin dhe pérgendrimin e njerézve.

ESS Environmental Sustzinzble Solutions LL.C. WWAY.ESSEXperts.com
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3.14. Natyra dhe biodiversiteti

Monumentet Natyrore — Pérgjaté territorit t& Komunas s& Rah ovecit gienden njé séré
lokacionesh t& cilat pérmbajné monumente natyrore me réndé&si t& larté ekologjike,
shkencore dhe kulturore, gé paragesin vecori t& rralla, estetikisht térhegdse dhe me viera t&
posacme rekreative. Kéto pérfshijné elemente t& natyrés si burime ujore me karakter
hidrologjik dhe relikte bimore me viera botanike, t& cilat, pér shkak t& réndasisa s& tyre, jané
t& mbrojtura né pérputhje me nenin 20 t& Ligjit pér Konservimin e Natyrés. Monumentet
natyrore né két& komuné ndahen né dy kategori kryesore:

* Monumente me karakter hidrologjik, si p-sh. burimi i fshatit Nagavc (Burimi i
Celikut), i njohur pér vetits e tij shéruese dhe pérdorimin tradicional nga komuniteti;

= Monumente me karakter botanik, si p.sh. pemét shekuilore né zonén e vietérté
Rehovecit apo pérreth vreshtave, t& cilat pérfagésojné biodiversitetin lokal dhe
ruajtjen e gjeneve té rralla vendore,

Kéto monumente paragesin potencial t& konsiderueshém pér zhvillimin e ekoturizmit,
edukimit mjedisor dhe ruajtjes s& trashégimisé natyrore né nivel lokal dhe rajonal. Mbrojtja,
menaxhimi dhe promovimi i kétyre burimeve duhet t& béhet n& bashké&punim t& ngushta
me Agjencionin p&r Mbrojtjen & Mjedisit t& Kosovés (AMMK) dhe Ministring e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), pér té& siguruar integrimin e tyre né
politikat zhvillimore t& géndrueshme dhe né trjetin kombé&tar t& zonave t& mbrojtura.

Duke gené se ¢do lloj monument] natyror ka karakteristika t& vecanta, metodologjia e
mbrojtjes duhet t& jets e p&rshtatur sipas tipologjisé sé tyre — pérfshiré masa teknike,
legaie, edukative dhe kemunitare. Krahas monumenteve tashmé t& shpallura, ekzistojné
edhe zona t& tjera me potencial pér mbrojtje, vecanérisht né mikrozonat malore dhe
pérglaté lumenjve |okalg, t& cilat rekomandohet t& identifikohen dhe pérfshihen né hartén e
ardhshme t& pasurisé natyrore t& mbrojtur t& Rahovecit.

4, PERSHKRIMI | PARKUT TE ENERGJISE DIELLORE
4.1. Pérshkrimi i teknologijisé

NE Centralet fotovoitaike, energjia elektrike prodhohet né gelulat diellore, t& cilat pérbahen
nga njé ose dy shtresa t& materialit gjysmépéreues. Kur rrezet e diellit shkélgejné né njé qelula
diellore, midis kétyre shtresave krijohet njé forcé elektromotore gé shkakton rriedhjen e njé
sasie t& rrymés elektrike. Sa mé i madh t& jets intensiteti | rrezatimit diellor, ag mé e madhe
&shté rrjedha e energjisé elekirike. Materiali mé i zakonsham pér prodhimin e gelulave
dieliore &shté siliciumi, i cili merret nga réra dhe &shté njé nga elementét mé 1& pérhapur né
koren ¢ Tokés,
Modulet fotovoltaike jané pajisie jashté&zakonisht t& besueshme, t8 géndrueshme dhe té
heshtura pér prodhimin e energjisé elektrike. Nj& modul tipik fotovoltaik ka njé efikasitet 15
- 20 pérgind, g€ do t& thot& se ai mund t& shndérrojé né energji elektrike nga njé té gjashtén
deri né njé t& pestén e energjisé <& diallit qé bie mbi t&.
Sistemet fotovoltaike nuk prodhojné zhurmé, nuk kans pjesé lévizése dhe nuk léshojne
ndotés né atmosferé. Duke marré parasysh energfiné e pérdorur né prodhimin e moduleve
ES8 Environmental Sustainable Solutions L.L.C.
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fotovoltaike, ato prodhojné dhjetéra heré ma pak dioksid karboni pé&r njési t& energjisé sé
prodhuar se sa teknologjité e karburanteve fosile. Njé& modul fotovoltaik ka njé jetégjatési mbi
tridhjeté vjet dhe &shté njé nga produktet giysmépércuese mé t& besueshme. Sistemet
fotovoltaike kérkojné& mirémbajtje minimale. N& fund t& jetés sé tyre, modulet mund t&
riciklohen pothuajse ploté&sisht dhe |&éndét e para pérbérése t& tyre mund t& ripérdoren.

4.2, Parimi i punés dhe elementet e Centralit fotovoltaik

Parimi kryesor i projektimit t& njé& sistemi fotovoltaik &shté arritja e njé ekspozimi sa mé t&
larté ndaj rrezatimit t& diellit, né ményré gé té keté prodhim sa mé té larté t& energjisé.
Faktorét kryesoré qé& ndikojné né prodhimin e energjis& nga sistemi solar fotovoltaik jané:
niveli i rrezatimit diellor, orientimi, kéndi dhe ményra e vendosjes, temperatura e moduleve
fotovoltaike, dhe eficienca e sistemit si t&rési.

Skema bazé e Centrali diellor t& lidhur me rrietin elektrik &shté paragitur n& Figurén 5.

Figura 5. Skema bazé e Centrali diellor té lidhur me rrjetin efektrik

Pjesét kryesore t& njé Centrali diellor t& lidhur me rrietin elektrik jané fusha fotovoltaike, e
pérbéré nga modulet fotovoltaike t& lidhura né seri (1), mbrojtja nga rryma njékahore DC (2),
shndérruesi / invertori (3), mbrojtja nga rryma alternative AC (4), kabllimi AC/DC (AC vijat me
ngjyré té kuge, DC — vijat me ngjyré té kaltér) dhe pika e kycjes s& objektit né rrietin elektrik
(5).Energjia diellore shndérrohet drejtpérdrejt né energji elektrike njékahore n& qelulat
diellore. Mé tutje, tensioni njékahor (DC) duhet t& shndérrohet né tension alternativ (AC) me
tension dhe frekuencé t& duhur (400V, 50Hz). Shnd&rrimi i tensionit nj&kahor né até alternativ
kryhet nga shndérruesi (invertori). Pjesa kryesore e invertorit &shté njé uré gjysmépércuese e
pErbéré nga ndérprerés gjysmépércues té kontrollueshém, & cilét ndé&rpresin tensionin
njékahor me njé frekuencé t& larté dhe e shndérrojné até& né tension alternativ. Tensioni
alternativ mé pas filtrohet dhe pércillet né rrietin elektrik. Pérvec shndérrimit t& tensionit
njgkahor né tension alternativ, shnd&rruesi kryen detyra t& tjera t& nevojshme pér
funksionimin e sigurt t& sistemit dhe peérmbushjen e rregullave t& rrjetit t& sistemit

elektroenergjetik.

P&rshkrimi i Projektit:
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Projekti konsiston n& ndértimin e parkut fotovoltaik me kapacitet deri n& 4,8 MWp {3950
kWe) né zonén e Pallaticés, Rahovec. Kjo do t& jet& njé burim energjie t& g&ndrueshme dhe
& pastér, & do té kontribuojé né rritien e pérdorimit t& energjisé sé ripértéritshme né vendin
toné.

Hapésira e Zbatimit:
Zona e pércakiuar pér ndértimin e kétij parku fotovoltaik &shté fshati Pallaticg, zona
katastrale Rahovec. Ky vendim ka gené i bazuar né analizén e niveleve t& diellit, topografisé

dhe infrastrukturés lokale. Zona e pérzgjedhur ofron njé potencial t& larté pér prochimin e
energjisé elektrike nga rreze dieflore.

Objektivat e Projektit:
1. Ndértimii parkut fotovoltaik me kapacitet deri né 4,8 MWp (3950kWe).
2. Furnizimii energjisé elektrike pér komunitetin lokal dhe rrjetin e energjisé elektrike.
3. Reduktimi i ndikimit negativ t& gazrave t& efektit t& serré dhe pérmirésimi i mjedisit

lokal.
4. Krijimi | mundé&sive t& reja t& punés dhe nxitja e zhvillimit ekonomik né komunén e
Rahovecit.

Hapat Kryesoré té Projektit:
1. Hartimi i njé studimi t& mundésisé dhe analiza e impaktit mijedisor p&r t& vlerdsuar
ndikimin & ndértimit né mjedis dhe komunitetin.
2. Sigurimi i lejeve dhe pajisjeve t& nevojshme pér ndértimin e parkut fotovoltaik,

3. Ndértimi i infrastrukturés sé nevojshme, duke pérfshiré panelét fotovoltaik, sistemin
e rrjetit, dhe infrastrukturén e lidhur.

4. Testimi dhe monitorimi i performancés sé sistemit pér sigurimin e njé funksionimi t&
géndrueshém dhe efikas.

3. Bashk&punimi me autoritetet lokale dhe komunitetin p&r t& siguruar mbéshtetjen dhe
pérfshirjen e tyre gjaté t& gjithé fazave té projektit.

Perfitimet e Projektit:
1. Sigurimiinjé burimi t& qéndrueshém dhe té pastér t& energjisé elektrike.
2. Reduktimii shpenzimeve pér importin e energjisé elektrike.
3. Pérmirésimiiinfrastrukturés dhe krifimi i mundésive t& reja t& punas né zonén lokale.
4. Nxitja e ndérgjegjésimit mjedisor dhe pérmirésimi i cilésisé s& mjedisit lokal,

Ky projekt synon t& kontribucjé n& pérparimin e zhvillimit ekonomik dhe mijedisor n&
komungn e Rahovecit, duke krijuar njé burim t& géndrueshém t& energjisé elektrike dhe duke
ndikuar pozitivisht n& komunitetin lokal.

Zgjidhja Teknike

1. Vendndodhja dhe Topografic:
+ Zgjidhja e njé terreni t& pérshtatsh&m né Pallatics, duke pasuar me anzlizén e
detajuar té niveleve té diellit dhe topografisé.

» Vendosja e paneléve fotovoltaik n& njé drejtim optimal pér t& kapur sa ma
shumeé rreze diellore.

£S5 Environmental Sustzinable Solutions LL.C. WWW.esSexperts.com
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2. Panelét Fotovoltaik:
» Pérdorimi i paneléve fotovoltaik 66HD610-630W, t& avancuar dhe efikas pér
t& maksimizuar prodhimin e energjisé.

» Instalimi i sistemit t& orlentuar drejt dielliz dhe pérdorimi i teknologjive té
pastra pér mirémbaijtje.

3. Infrastuktura Elektrike:
» Ndértimi i njé sistemi t& fugishém dhe t& g&ndrueshém t& rrjetit pér
transportimin e energjisé elektrike.

» Pérdorimi i materialeve té& cilésisé s& lartd dhe teknologjive & fundit pér tg
garantuar siguriné dhe efikasitetin.

4. Stacioni i Konvertimit:

+  Ndértimi i nj& stacioni t& specializuar pér konvertimin e energjisé elektrike nga
rryma njékahore (DC} {nga panelét fotovoltaik) né rrymé alternative (AC} {pér
rrietin e energjisé elektrike).

» Pérdorimi i teknologjive moderne p&r monitorimin dhe menaxhimin e
performancés sé& stacionit.

5. Sistemii Depozitimit té Energjisé:
+ Pérfshirja e njé sistemi t& vogél t& depozitimit t& energjisé par t& mbuluar
periudhat e dobéta t& drités dieliore,
» Pérdorimi i baterive dhe teknologjive t& avancuara t& depozitimit.

&. Siguria dhe Mirémbajtia:
+ Zhvillimi i njé sistemi t& integruar t& sigurisé pér parandalimin e rrezigeve té
mundshme.
e Hartimi i njé plani t& strukturuar t& mirémbajtjes dhe monitorimit t& sistemit.

7. Pérdorimi i Tokés dhe Paisjeve Ambientale:
« Minimizimi i ndikimit n& mjedis dhe p&rdorimi i materialeve t& ricikiueshme,
» Pérdorimi i teknologjive t& zbutura pér t& zvogéluar ndikimin e zhurmés dhe
pasigurisé pér kafshét e egra.

8. Pérfshirja e Komunitetit:
»  Krijimi i njé programi pér trajnimin dhe pundsimin e personelit lokal.
= Informimi dhe pérfshirja e komunitetit né t& gjithé fazat e projektit.
Ky dizajn synon té& sigurojé njé park fotovoltaik efikas dhe t& g&ndruesh&m né Pallaticé duke

integruar teknologjité mé& moderne dhe duke pasuar praktikat mé& t& mira nd fushén e
energjisé diellore.

4.3, Vlera investive
Viera investive e Parkut p&r Energji Diellore 4,8 MWp (3950kWe) ,Stone Castle Energy” &shité

né shumeén prej rreth 1,9 Milion £.
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5. VLERESIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Analiza e vier&simit t& gjendjes ekzistuese t& mijedisit si dhe vlerdsimi i ndikimeve té
mundshme, t& cilat jané si pasojé e aktiviteteve t& ndértimit dhe funksionimit t& Parkut t&
energjisé diellore né k&t lokacion, tregojné se deri te kuantifikimi i & dhénave mund té vihet
sipas njé analize gjithépérfshirése. T& gjitha ndikimet e mundshme nuk jané té vierave té
njéjta & t& béhet edhe kuantifikimi i tyre. Ndikimet n& mjedis mund t& lajmérohen ngé t&
glitha fazat e zhvillimit t& projektit, prandaj t& gjitha ndikimet e mundshme negative né mjedis
i klasifikojmé& né tri periudha themelore:

-~ Pérfazén e ndértimit t& Parkut t& Energjisé diellore né kéts lokacion;

- Pérfazén e funksionimit t& Parkut t& Energijisé diellore;

- Gjithashtu duhet paraparé ndikimet 2 mundshme né& mjedis pas pé&rfundimit t&
operimit t& Parkut t& Energjisé diellore.

5.1. Ndikimet né mjedis gjaté pérgatitjeve dhe ndértimit

Gjaté késaj faze, aktivitetet shirihen né instalimin e pajisjeve ndértimore dhe punéve ijera
deri né pérfundimin e ndértimeve, qé zakonisht kalojni pak sipgrfagen e parapargé pér
instalimin e paneleve solare. Punét kryesore té pritura té késaj faze kan# t& b&jné me:
- Hapjen (gérmimin) e trasesé dhe shtrimin e rrugéve pér qasje t& automjeteve
transportuese pér bartjen e pajisjeve instaluese dhe atyre ndihmése,

- Mihjen e kanaleve t& tokés (n# theliési sipas projektit teknik) pér shtrimin e kabllove,
- Zhvendosjen e dheut pér pérshtatjen e reliefit sipas nevojés,
- Vendosjen e mbajtésve t& paneleve solare, bazamentin e trafostacionit.

Si rezultat i kétyre aktiviteteve do t& shtohet edhe lEvizja e mjeteve té ndryshme
transportuese dhe pérdorimi i makinerive t&8 ndryshme pér ndértimin e strukturave t&
ndryshme né& zonén e instalimit. Kéto aktivitete t& kisaj faze do t& shkaktojn& zhurmé dhe
emisione t& gazrave shtesé dhe varésisht nga kushtet e punés, me mundasi t& emisioneve t&
pluburit. Poashtu, nuk pérjashtohen edhe mundésit e rrjedhave t& vajrave nga makinerité dhe
gienerimi i mbeturinave t& ndryshme, nése ato nuk menaxhohen si duhet.

5.1.1. Toka

Sipas modelit t& pérzgjedhur pér vendosjen e paneleve solare, ndikimet né toka do t& jené &
vogla, pasi g& mbajtésit e paneleve jané né formé té spiraleve dhe do t& futén né thellssi deri
1.60m. Mbajtéset e paneleve jan& nga celiku i zinkuar me mundési korrozioni zero. Dheu i cili
do té largohet n& njé ané gjaté vendosjes sé kabllove elektrike dhe pércjelljen e tyre deri tek
transformatori, do t& kthehet prapé né vendin ku ka qené. Pra, gjaté fazés sé instalimeve t&
mbajtéseve dhe vendosjes s& paneleve solare, ndikimet né kualitetin e tokés do t& jeng
minimale. Sasia e dheut t& gérmuar nga punimet & lartcekura duhet t& sigurohet qé& pas
vendosies s& shtyllave t& paneleve t& mbulohet sipérfagja e degraduar pér kthimin e tokés né
giendjen e méparshme. Sasia e dheut t& mbetur t& pérdoret pér tamponimin e rrugéve qé

pérgatiten apo t& vendoset né ato lokacione gé vlergsohet se nuk ka ndikimea negative né
mijedis dhe n& marréveshje me strukturat udhé&hegése lokale,
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5.1.2. Mbeturinat

Gjaté fazés s& ndértimit dhe instalimit t& mbajtéseve dhe paneleve solare, sasia e
mbeturinave do t& jetd e papérfillshme. Do t& krijohen mbeturina jo t& rrezikshme nga
materialet ndértimore, ambalazhimet e ndryshme, mbeturinat komunale gé iané si pasojé e
punimeve t& zhvilluara dhe pranisé sé personelit né punishten ndértimore. Poashtu, gjata
ndértimit krijohet edhe njé sasi e caktuar e mbeturinave t& rrezikshme ku gjaté shfrytézimit
té automjeteve transportuese dhe mekanizmave ndértimor mundé té& vjen deri te derdhjet e
pakontrolluara t& derivateve dhe vajrave motorike né toké e pastaj edhe né& ujérat nén
tokésore. Kéto derdhje mund t& bshen nga mirémbajtia jo e rregullt e automjeteve
transportuese dhe mekanizmave ndértimor apo nga moskujdesi i faktorit njeri. Hedhja e
mbeturinave té krijuara pa kontroll né lokacionin e punishtes do t& keté pasoja negative par
mjedisin e lokacionit. Pér t& giitha lojet & mbeturinave gé krijohen gjaté fazés s& ndértimit t&
Parkut t& energjisé diellore duhet t& veprohet né pajtueshméri me Ligjin pér Mbeturinat

Nr.08/L-071(2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit Nr. 04/1-060 (2012) p&r mbeturina dhe
té gjitha n&n akteve té kétij ligji.

5.1.3. Ajri

NE& fazén e ndértimit te Parkut te energjisé diellore, deri te ndikimet n& ajér mund & vjen si
pasojé e l&shuarjes s& materieve t& ndotura né ajér nga automjetet dhe mekanizmat
ndértimor gé sipas Ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/1-025 {2022}, konsiderohen si
burime |évizése t& emisioneve né ajér. N& hapésirat pér rreth lokacionit si ndikim né ajér
konsiderohet edhe pluhuri, i cili ngritet giaté punéve ndértimore, pastrimeve, hapjes s&
kanaleve, shtruarjes me dhe t& platove, rrugéve eti, pastaj [8vizjes e automjeteve dhe
mekanizmave giaté punés. Emisioni i pluhurit gjaté fazés s& ndértimit ndryshon nga dita né
dité, & do t& thoté se varet nga intensiteti dhe lloji i punéve gé zhvillohen. Ndikimet e
emision’t t& pluhurit jané té kufizuara dhe vierésohen pa pasoja afatgjate né kualitetin e ajrit.

5.1.4, Ujérat

Sipérfagja ku do t& ndértohet Parku i energjisé, e ka njé porozitet t& theksuar dhe né rastet e
reshjeve atmosferike prania e ndotjeve nga kjo sipérfage mundé t& bartet né ujérat
sipérfagésore dhe néntokésore dhe t& shkaktojé efekte mjedisore. Gjaté ndértimit t& Parkut
té Energjisé diellore nevojitet t& pérgatitet njé sipérfage né formé platoje, ku do t& vendoset
makineria punuese me 1é gjithé mekanizmat pércjellés, né ményra & t& pengeohet derdhja e
ndonjé sasie t& vajrave apo karburanteve dhe t& arrijé né rrjedhjet nén tokésore 18 ujdrave.
Krahasuar me té gjitha ilojet e burimeve té energjisé, energjia qé pérfitchet nga parget
dieltore konsumon mé sé& paku ujé p&r kW/h krahasuar me t& gjitha llojet e energiisé, psh:
1kW/h nga parget solare shpenzon rreth 0.1 Iit, nd&rsa nga termocentralet rreth 75 (it pér
kW/h. Pra né kété aspekt, ky projekt del té& jetg migésor me mijedisin, ujérat. Trupi ujor,
pérroska e ujérave sipérfagésore gjendet n# pjesén lindore t& ngastrés, gjendet né distancé

rreth 50 m nga panelet diellore, dhe kjo distancé duhet t& respektohet, dhe pérroska nuk
ndikohet fare nga ky projekt.

5.1.5. Zhurma

Gjaté fazés s& ndértimit vien deri te rritia e pérkohshme e zhurmés nga funksionimi i
automjeteve transportues dhe mekanizmave ndértimor. Si pasojé e |évizjes s& automjeteve
£55 Environmantal Sustainable Solutions L.L.C. WY, SSeXPErts.com
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t& rénda ndértimore, né& fazén e ndé&rtimit t& paneleve diellore, mund t& vien deri te ngritja e
zhurmés, e cila né lokacionet e punés gjaté orarit t& punés (8-18) mundé té jetd prej 55 - 65
dB, né pajtueshméri me Ligjin pér mbrojtjen nga Zhurma Ligji p&r mbrojtjen nga zhurma Nr.
02/1-102 dhe Direktivén 2000/14UE pér emisionin e zhurmés nga pajisjet e ndryshme qé
pérdoren jashté objekteve.

5.1.6. Flora dhe fauna

Gjaté fazés sé ndértimit t& Parkut t& Energjisé diellore, mund t& vien deri te ndikimet ng botén
bimore dhe shtazore nga funksionimi i mekanizmave té réndé, punéve t& dheut, bota bimore
do t& shkatérrohet e cila do t& mbillet pas pérfundimit t& fazés s& ndértimit, ngritjes sé
pluhurit, deponimii pérkohsh&m i materialit ndértimor dhe pajisjeve montazh, gjaté realizimit
té aktivitetit t& ndértimit. Ndikimet negative jang& m# t& shprehura né ato lloje té faunés qé
jetojné né toké, sepse me ndértimin e rrugéve t& kalueshme dhe sipérfageve pér parkim dhe
servisim t& automjeteve dhe deponim té materialeve drejtpérdrejt ndikon né zvogélimin e
banimit t& tyre. Supozohet se nga lokacioni ku ndértohet Parku i paneleve t& energjisé
diellore, t& gjitha ato lloje t& faunés q& pengohen {ndikohen) nga aktivitetet q& zhvillohen né
punishte do t& largohen né periferi t& lokacionit dhe pas p&rfundimit t& punimeve njé pjesé e
tyre gjaté kérkimit t& ushqimit apo l8vizjeve t& tyre pérséri do t& kthehet né kétd lokacion.
Pas fazés s& ndértimit nuk do té ket& rrethoja {pengesa) né punishte ashtu qé té gjitha rrugét
e migracionit t& faunés népér lokacionin e Parkut t& energjisé diellore do t& jen& té lira.
Ndertimi i Parkut t& energjisé diellore, ng hap8sirat pérreth nuk ka ndikim né floré dhe fauné
sepse kemi t& b&mé me njé energji té pastér pa emisione operacionale dhe me ndikime
minimale né mjedis. N& territorin e ngushtg, ku do t& vendosen panelet e energjisé diellore

nuk kemi ndonjé vleré natyrore gé cenchet nga aktivitet] | kétij projekti, gofté gjaté fazés s&
ndértimit apo cperimit t& tij.

5.2. Ndikimef né mjedis gjaté fazés sé operimit

5.2.1. Ndikimet nga pajisjet e instaluara

Kétu merren parasysh ndikimet e shkaktuara nga vetd prezenca e pajisieve. Si rezultat i
ndértimit t& bazamenteve té pajisjeve, shtrimit t& rrugéve, e aktiviteteve tjera operuese -
vlerésohet se sipérfagja e ngjeshur dhe mbuiuar e toké&s jané té& vogla (rreth 5%) krahasuar
me sipérfaget e pérgjithshme t& z&né nga panelet solare. Né rastin kur si bazament pér panele
diellore pérdoren shtylla t& ngulitura né tokg, sic &shté rasti | kétij projekti, at8heré kjo
sipérfage nuk kalon 2%. Sipérfagja e tokés e mbuluar nga panelet diellore, me pérjashtim té
njé sipérfaqe qé rreth 8%, né pérgjithési pérfshihen nga rrezatimi i diellit. Sipérfagja pra qé
mund t& mbetet n& ményré té vazhdueshme nén hije, dhe qé éshté prapé né varshméri té
fart&si sé paneleve, &shté shumé e voggl. Nén skajet e paneleve, si rezuitat i t& reshurave,
mund t& krijohen kanale té vogla dhe t& paragesin mundési erozioni t& tokés. Kjo varet shumé
nga pierrtésia e terrenit dhe lloji i tok&s. N& rastin konkret, kur sipérfagja &shté relativisht e
rrafshét dhe toka ka pérbérje t& konsiderueshme. Sa I pérket ndikimeve né botén shtazore
nga prezenca e paneleve diellore, ekzistojné vlierésime se ndikimet mund té jené relativishte
& vogla, pozitive apo negative, né varshméri t& llojeve t& shtazéve. N& kété rast toka &shié
para kétlj projekti &shté e kufizuar {rrethuar} me rrethoja ge pamund&sojné gasjen e kafshéve
t& ndryshme. Mund t€ kené gasje vet&m shpendét fluturuese. Edhe pse projektet e ndértimit
gjiithmoné shkaktojné shqgetésim t& florés dhe faunés ekzistuese, me parqe solare ésht# rast
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p&r t& pérmirésuar kualitetin e habitatit pér lloje t& ndryshme té biméve, apo edhe duke
krijuar habitate té& reja.

5.2.2. Reflektimii drités

Parku i energjisé diellore p&rdor rrezatimin e diellit pér prodhimin e energjisg, pér kété arsye
transmisioni dhe absorbimi i rrezeve & diellit nga aspekti teknik rritet p&rderisa rrezatimi
reduktohet. Kjo arrihet duke instaluar shtresa antireflektuese né gelulat dieliore dhe duke
vendosur gelge ballore speciale. Megjithékats, vierésohet se deri né 5% e drités mund t&
reflektohet. P&r shkak t& k&tij reflektimi, modulet solare, n& nj& mes natyror me vegjetacion,
paragiten si objekte mé t& ndricuara. Gjaté rénies sé thellé té diellit (kéndi i rénies nén 40%),
paragiten refleksionet n& ményré t& shtuar, mirépo ky reflektim kryesisht shpérndahet me
ndihmé&n e gelgeve ballore. N& két& rast reflektimet paragiten n& pjesén peréndimore dhe
lindore t& panellave. Mirépo, ky refleksion i shp&rndaré vlerésohet t& humb efektin vetém né

disa dm 54 distancé nga paneilat, dhe mé kété nuk paraget ndonj& ndikim né miréqenien e
njerézve {né kété rast banuesve mé t& afért).

5.2.3. Pasqyrimi

Sipérfaget pasqyruese reflektojng objektet (fotografing) pérreth. Strukturat e habitateve té
reflektuara mund te mashtreing shpezét {p.sh. zogjtg) duke iu krijuar imazhet e hapésirave
jetésore dhe n& kété ményré duke joshur dhe paraqitur rrezik pér ato. Kjo para sé& gjithash
mund t& ndodhé& né lokacionet me prezencé dhe mundési té reflekiimit. Mirépo ekzistojné
edhe studime t& cilat tregojné se pér njé grup zogiésh panelet diellore mund t&€ ndikojné
pozitivisht, duke iu ofruar strehim dhe biotope ushgimi kryesisht né sezonin e dimrit.

5.2.4. Peizazhi

Lokacioni ku planifikohet t& ndériohet parku i energjisé diellore &shté lokacion me njé peizash
homogjen né cilin nuk ka vegjetacion t& ulté gé& mundé t& prancjé njé pérbérje 1& re me
ndértimin e centralit t& energjisé diellore pa ndérrime 1& theksuara. N& fokus do t& jetd mjafié
atraktive ndértimi I centralit 1€ energjisé diellore mbi vegietacionin e pjesés sé rrafshét dhe
uniforme. Sipas t& gjitha vlerésimeve paraprake gé i pérkasin ndikimeve vizuele jané pozitive
pér lokacionin ku planifikohet t& nd&rtohet centrali | energlisé diellore.

5.2.5. Fushat elektrike dhe magnetike

5i prodhues t&8 mundsh&m té rrezatimeve mund jan& panelet solare, sistemi i kabliove,
invertori dhe transformatori. Fusha magnetike e krijuar nga rryma njekahore {e prodhuar nga
gelulat solare), jané aq té uldta sa né njé distancé prej vetém 50 cm nga panellat jané té
barabarta me fushé&n magnetike natyrore. Po ashtu edhe kabliot prodhojné fusha magnetike
dhe elektrike t& niveleve shumé t& ulte dhe vetém né zonén e ngushté mes kabllove dhe gé
vlerésohen si jo problematike. Invertorét prodhojné fusha alternative magnetike dhe forca e
rrezatimit &shté né varshméri t& rrezatimit diellor, Zakonisht invertorét ndértohen né shiépiza
metali, t& cilat ofrojn& njé barrieré t& konsiderueshme & rrezatimit. Pasi qé edhe ashtu vetém
fusha alternative magnetike t& vogla krijohen dhe po ashtu nuk paraget njé vend me nevojén
pér t& géndruar gjaté afér, atéhers edhe nuk logaritet si me ndikim mjedisor, Dérgimi i rrymés
elekirike né rriet kalon pérmes njé transformatori, i cili transformon rrymén e njé tensioni té

ultd né atd t& mesdm. Fushat maksimale t& prodhuara nga kéta transformator arrijn@ pas pak
metra vlerat e kufizuara.
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5.2.6. Efektet vizuale dhe zhurma

Edhe pse panelet solare mjedisin, né pamje t& parg mund t& paragesin njé prishje t& kualitetit
estetik, megjithat& deri mé tani nuk njihen konflikte t& theksuara né& aspektin e prishjes sé
balancit natyror. Pér komunitetin, falé pozicionit t& {okacionit dhe madhéasisé s& paneleve
kéto panela do t& jen& pak t& ekspozuara ndaj tyre. Ato do t& jend t& ekspozuara vetém pér
ata té cilét kané pamje nga distanca. Sipas analizave t& rezultateve t& llogaritura tregon se
niveli i zhurmés qé lajmérohet né rrethiné si pasojé e funksionimit t& paneleve solare &shté e
papérfillshme dhe shumé& mé e ulté se normat maksimale t& lejuara pér intervalet e punés
gjaté dités (55 - 60 dB) dhe natés (40 - 50 dB).

5.2.7. Ndikimet ng& fauné

Gjaté fazés sé shfrytézimit t& paneleve diellore, sipérfaget né hapésirén ku do t& ndértchen
panelet diellore, mund t& shfrytézohen pér kullosa sepse panelet Diellore do t& vendosen né
shtylla dhe nuk pengojn2 blegtoring gjaté kullotjes. Gjaté fazés sé shfrytézimit ndikimi i
paneleve diellore né botén shtazore &shté relativisht i vogél pér arsye se sipérfaget do té jend
té lira dhe t& mbjellura me barg, pérpos atje ku jané t& vendosura shityllat, prandaj né kéto
sipérfage t& lira, mund t& zhvillochet bota shtazore. Ndikime negative nga panelet diellore,
mund t& ket& né shpezét, mirépo me kalimin e kohés edhe shpezét do t'i pérshtatén punés
sé paneleve diellore. Ndikimi | paneleve diellore né shpezét mund & shikohet: si ndikim direkt
rreziku nga ndeshja e tyre né panelet diellore dhe si ndikim indirekt nga ndikimet e zhurmaés
dhe ato vizuale, g& mund t& ndikoj& n& ndérrimin e lokacionit. N& hapésirén e paneleve
diellore ndikimi do t& Jeté shumé i vogél nése pérfshihen kéto kritere, t& cilat do tu
pérmbahet Kompania. Kriteret jan&: Lidhja e kabllove nén toké éshté mé i dobish&m sepse
shpezét nuk mund t& pérdorin si vend pushim gjaté fluturimit, si na rastin nase kabllot do t&
ishin t& vendosura me shtylia dhe shpezét mund ta shfrytézonin si vendpushim. Ndikim tjetér
né botén e shpezéve do t& ishte nése panelet diellore ndsrtohen né vend shiegtimin e

shpezéve. Mirépo, sa i pérket shpezéve shtegtar ato fluturojné larg mbi lart&sité e paneleve
diellore.

5.3. Ndikimet n& mjedis pas nd&rprerjes s& shfrytézimit

Ndikimet e mundshme pas ndérprerjes sé shfrytézimit t& paneleve diellcre, veprimi i
¢montimit dhe largimit 1& pjeséve t& cmontuara &shté relativisht | thjesht& dhe lokacigni
mund t& sanohet, t& rehabilitohet duke ju kthyer tokés funksioni primar, apo t& ridestinohet
pér géllime tjera biznesore.

5.4. Pérshkrimi i pasojave t& mundshme mijedisore t& projektit

Ndikimet mjedisore t& mundshme nga ushtrimi i aktivitetit t& Parkut t& energjisé diellore,
pritet t& jen& n& masé qé& nuk tejkalojné kufijié e |ejuar pér ushtrimin e késaj veprimtarie.
Megjithaté, jan analizuar ndikimet specifike dhe né& bazé té shkalls s& mundshme t&
ndikimit, propozohen masat pérkat&se pér zvogélimin e métejmé t& ndikimeve né mjedis.

5.4.1. Rreziget e mundshme p&r mjedisin dhe shéndetin e njeriut nga fatkeqgésité ose

katastrofat
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Gjaté operimit t& Parkut t& energjisé diellore, ekziston mundésia e Zjarreve, shpérthimeve
ekeesiale, rriedhjes s& vajrave dhe karburanteve nga makinerité punuese, et]. Prandaj, éshts
e nevojshme gé 1& merren masa pér parandalimin dhe sanimin e ndotjes sipas metodave
adekuate n& parandalimin e kétyre rasteve dhe metodave pérkatése pér sanimin dhe
rehabilitimin e pasojave, nése kéto ndodhin. Masat pérgatitore dhe masat pér eliminimin e
pasojave (EPA) - analiza e rrezikshmérisé béhet né tri faza: identifikimi i rrezikut, analiza e
pasojave dhe vlerésimi i rrezikut. P&r rastet e rrezikut nga zjarret, nevojiten pajisje né
dispozicion pér shuarjen e zjarreve lokale eventuale dhe infrastruktursd e rregullt - gasje e
leht& e mjeteve emergjente t& ndérhyrjes s& shpejtg, zjarrfikésit e t& tjera.

5.4.2. Ndikimet e mundshme né trash&giming kulturere

Sipas hulumtimit t& materialeve pérkatdse dhe nga informatat e siguruara né terren, né
fokacionin e ngusht8é, ku do t& ndértchet Parky i Energjisé diellore, nuk kemi monumente t&
trashégimisé kulturore, historike e natyrore, t& cilat eventualisht do t& ndikoheshin apo
rrezikoheshin nga ushtrimi i veprimtarisé sé tjj. Nése eventualisht, gjaté fazés s& ndértimit,
punékryesi has né artefakte, objekte t& réndésishme arkeologjike apo objekte q& pérmbajné
réndési kulturore, késhillohet q& t& rrethojé (sigurajé} objektin dhe t& njoftoje menjéheré
autoritetet relevante komunale dhe gendrore.

6. MASAT PER MBROJTJE TE MIEDISIT

Masat e mbrojtjes s& mjedisit g& duhet t& zbatohen giaté fazés s& ndértimit té Parkut t&
Energjisé diellore, kané pér géllim zvogélimin e ndikimeve né mjedis pér shkak t& rritjes s@&
qarkullimit, pérdorimit t& mekanizmave t& rénda nd&rtimor, gérmimeve t& dheut dhe
aktivitete tjera gjaté ndértimit. N& vijim jané paragitur masat e mbrojtjes s& mjedisit gjaté
fazés sé& ndértirit.

6.1, Masat e pérgjithshme gjaté ndértimit

Gjaté ekzekutimit t& punéve t& dheut nevojitet t& largohet shtresa sipérfagésore dhe vecmas
t€é deponohet e t&8 mos ndotet dhe pas pérfundimit t& punimeve t& mbulohen sipérfaget e
degraduara. Bartési i projektit duhet t& sigurojé gé ekzekutimi i punimeve t& béhet me
mekanizmat ndértimor q& jané teknikisht né& rregull, duke iu pérmbajtur dokumenteve
projektuese dhe respektimit t& rregullave t& ndartimit. T& giitha sipérfaget gé& jan&
shfrytézuar pér nevojat e ndértimit duhet t& sanohen dhe t& kthehen né gjendjen e
méparshme. Aktiviteti i zhvilluar gjaté ndértimit duhet t& ekzekutohet né até ményré gé té
mos e pengojé garkulfimin normal t& komunitetit. Automjetet transportuese duhet ti
plotésojné kushtet sipas rregullores mbi kontrollin teknik.

6.1.1. Masat & mbrojtjes nga zhurma dhe gazrat e [éshuara

Kryesi i punéve duhet t& sigurojé qé ndértimi i Parkut t& Energjisé diellore t& béhet me pajisje
ndértimore gé jané teknikisht né rregull, gé do t& thoté se emisioni i zhurmés dhe lirimi gazeve
t€ jeté& sa mé i vogél i mundsh&m, né kufijté e lejueshmérisé sipas kérkesave ligjore. Punét qé
béhen nén zhurmé t& lartad duhet t& zhvillohen gjaté dités, pos né raste specifike kur k&té e
kérkon teknologjia e punés, mund t& zhvillohen edhe gjaté natés.
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6.1.2. Masat e mbrojtjes sé tokés dhe ujérave néntokésore

Rezervoarét ose fugité ku mbahen karburantet pér automjetet dhe mekanizmat ndértimor
punues, duhet t& jené t& sigurta ose & vendosen ashtu & né asnjé ményré 1& mos vjen deri
derdh]a e derivateve né toké. Servisimi i mekanizmave nuk preferchet t& béhet na punishte
apo né sipérfaget shérbyese por duhet t& béhet né serviset e autorizuara pér to. Vaji i
makinave duhet t& nd&rrohet né vende té caktuara dhe t& izoluara pér mos depériimin e tyre
né toké. Nése detyrimisht duhet t& béhet ndérrimi i vajit né vendpunishie pér shkak t& avarive
n& makinat e punés, atéheré duhet siguruar enét adekuate pér mbajtjen e vajit dhe duhet
siguruar njé pjesé nga materiali jo [&shues i vajrave dhe t& vendoset nén makinén qé
riparohet. N& punishte duhet t& keté material (pluhur druri) g& né raste t& derdhjeve &
vajrave t& ndryshme t& intervencohet menjéherd pér pastrim. Mbeturinat e lBngta gé krijohen
nga ndérrimi i vajrave té& pajimeve duhet t& deponchen né ené té posacme, t& cilat mbeturina
do t'i shiten kompanive & licencuara pér grumbullimin e vajrave té& pérdorura. Vendi ku
deponohen derivatet, vajrat dhe lubrifikantet e ndryshme si dhe vajrat e pérdoruar duhet té
thuret me mur statik si dhe platoja (dyshemeja) t& betonohet. T& gjitha mbeturinat e krijuara
duhet t& mblidhen dhe t& vendosen jasht& punishtes kurse me ato mbeturing duhet t&
veprohet sipas rreguilave t& Ligjit pér mbeturinat, té sh&nuar mé larté. Pas kryerjes sé& orarit
te punés, makinat ngarkuese dhe transportuese duhet t& parkohen né& vendin e caktuar enkas
pér to. Pér nevojat e personelit punues t€ vendosen tualetet - kabinat e l&vizshme.

6.1.3. Masat e pérkujdesjes p&r materialin tepricg

Materiali nga g&rmimi i dheut gé i plot&son kushtet pér pérgatitjen e sipérfageve shérbyese
dhe rrugéve kaluese duhet t& shfrytézohet pér ato géllime. Materiali i gérmuar né vendin e
gérmimit duhet & imtésohet e pastaj t& transportohet né vendin ku do t& shirytézohet.
Materiali tepricg, i cili duhet t& largohet nga lokacioni, duhet gé& n& marréveshje me
komunitetin lokal t& Rahovecit, t& transportohet né lokacionet ku kryen ndonjé shérbim apo
vendoset diku ku nuk degradon mjedisin

6.2. Masat e mbrojtjes s& mjedisit gjaté operimit

Edhepse ndikimet né mjedis vlerésohen t& jen& minimale gjaté fazés s& operimit, megjithaté
shtrohet nevoja e disa nga masave, t& cilat evitojné ndotjet potenciale apo minimizojné ato.

6.2.2. Masat e mbrojtjes sé llojeve bimore dhe shtazore

Ekzekutimi i punéve instaluese duhet t& béhet né até ményré qé pamja natyrore ekzistuese &
lokacionit pérreth t& mos ndryshojé, ose t& ndryshojné sa me pak t& jeté e mundur. Té béhet
rehabilitimi i sipgrfageve t& degraduara dhe sip&rfaget rehabilituara t& gielbérohen duke iu
pérshtatur mjedisit rrethues. Pas fazés s& ndértimit né, té gjitha rrugét e migracionit t& faunés
népér lokacionin e Parkut t& Energjisé diellore duhet t& jend t& lira. Ndértimi i Parkut té
energjisé diellore, né hapésirat pérreth nuk ka ndikim né floré dhe fauné sepse kemi t& bé&jma
me njé energji té pastér me zero emisione operacionale dhe me ndikime minimale né mjedis.

6.2.3. Masat e mbrojtjes s& dheut dhe ujit

Me rastin e pastrimit eventual t& panelave diellore, edhepse supozohet se ato mund L& jené
t& rrallz - n& rastet kur mungojné t& reshurat e shiut, duhet pasur kujdes g& t& shfrytdzohet
vetém uji pa ndonjé agjent shtesé. Nése vjen deri te nevoja pér servisimin e paneleve solare

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WA, @55eXDerts.cont

27




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {35950kWwe) “KOSOLAR Solar Park Two”

atéheré ajo duhet t& béhet né sipérfaget shérbyese pér servisim. Té gjitha mbeturinat e
krijuara gjaté servisimit, pas p&rfundimit t& punéve duhet t& largohen, mbeturinat nuk
guxojné té& mbesin né lokacionin e paneleve solare. Mbeturinat duhet t& barten né lokacionet
e parapara apo té lejuara né nivel komune apo né deponing regjionale.

6.2.4. Masat p&r menaxhimin e mbeturinave

Investitori obligohet g& mbetjet dhe pjesét e ndérruara t& ktliehen né riciklim. Menaxhimi i
mbeturinave duhet t& béhet nd pérputhje t& ploté me Ligjin p&r Mbeturinat Nr.08/L071
(2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit Nr. 04/L-060 {2012) pér mbeturina. Kompania
duhet t& klasifikojé dhe t& dérgojé mbeturinat_né kompani pérkatése, t& specializuara pér
k&té qgéllim, Mbeturinat t& cilat gjenerohen na kéts kompleks, grumbullohen nga ana e
operatorit dhe klasifikohen sipas llojit dhe pérbérjes s& tyre. Mbeturinat t& cilat jané t&
pérdorshme klasifikchen dhe vendosen né kontejneré t& dedikuar pér to, kurse mbeturinat e
papérdorshme i shiten kompanive té licencuara pér veprimtaring e grumbullimit t& metaleve
mbeturing, pér grumbullimin e vajrave, plastikés, etj. Mbeturinat komunale deponohen né

kontejneré, t& cilét pastaj nga kompanits e licencuara, barten né deponité regjionale pér
trajtimin e tyre t& métejma.

6.2.5. Masat pér zbutjen e ndikimit vizual

Pér zvogélimin e ndikimit vizual, investitori do t& k&shillchet pér mbjelljen e drunjve ne
hapésirat pér rreth fushés solare né distanca q& nuk krijojné hije pér panelet solare. Drunjté
(bimésia} e mbjellur duhet t& jené t& p&rshtatur me kushtet natyrore 1€ zonés. Kjo do té
ndikojé pozitivisht né pengimin e ekspozimit vizual p&r komunitetin e késaj zone.

6.2.6. Masat p&r mbrojtjen e shpendéve

Meagenése panelet solare nuk do t& ndértohen na lartési té médha, ato pritet t& kené ndikime
negative 18 médha né zogj. Megjithats, investitori obligohet € té respektojé Direktivén pér
ruajtjen e zogjve t& egér 79/409/EC. Q&llimi i késaj Direktive &shté Q& t& sigurchet mbrojtja,
menaxhimi, dhe kontrollimi | zogjve t& egér dhe foleve dhe vendbanimeve t& tyre brenda
Unionit Evropian. Kjo shérben si sigurim g t& gjithé zogjté e egér t& pranojné mbrojtje té
nevojshme nga asgjésimi | tyre. Lidhur me Traktatin, Kosova duhet t& implementojé Nenin 4
(2) kur traktati t& hyjé né fugi. Rezultatet e monitorimit nga fillimi i funksionimit t& Parkut t&
Energjisé diellore do t& paragesin njé bazé themelore pé vendimin se a do t& ket nevojé ts
ndérmerren masa shtesé p&r mbrojtje né formé té instalimit t& ndonjé pajisje t& caktuar.

6.3.  Masat e mbrojtjes sé mjedisit pas pérfundimit t& pungs s& Parkut t& Energjisé diellore

Sipas prospekteve nga shumé prodhues t& paneleve diellore, shfrytézimii tyre mund t& zgjasé
deri rreth 30 vite. Pas késaj periudhe, nga investitori varet se a do 1& t& vazhdohet me
prodhimin e energjisé diellore duke béré zévendésimin me panele diellore té reja apo panelet
diellore do t& largohen pérfundimisht. N& rast se bhet largimi i paneleve diellore, veprimi i
emontimit dhe largimit t& pjeséve t& cmontuara &shtd relativisht § thjeshté dhe lokacioni
mund té& sanohet. N& até rast duhet t& pérgatitet raporti pér mbrojtjen e mjedisit, pérmes t&
cilit qarté duhet t& definohet ndikimi n& mjedis dhe pérshkruhen masat e nevojshme qé duhet
t& ndérmirren. Largimi i paneleve diellore duhet t& b&het ashtu g& t& ¢montohen & gjitha
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pajisjet mekanike dhe elekirike dhe varésisht prej gjendjes sé tyre, t& dérgohen pér riciklim
né gendrat e licencuara pér riciklim t& metaleve apo t& ripérdoren. Kabllot elektrike duhet t&
nxirren nga toka dhe pastaj duhet t& béhet rrafshimi i hapésirave t& degraduara dhe béhet
mbjellja me bar apo kulturé tjetér né varshméri nga gjendja né terren. Pjesét nga cmontimi i
paneleve diellore duhet t& trajtohen, deponohen dhe transportohen vetém nga operatorét
dhe personat e licencuar. Gjaté largimit £& paneleve diellore duhet t& merren t3 gjitha masat
pér mbrojtjen nga ndikimet negative n& mjedis, té cilat Jané marré gjaté ndértimit,.

6.4.  Masat rehabilituese t& mjedisit pas pérfundimit t& projektis

Pas pérfundimit t& aktivitetit, objektet ekzistuese duhet t& Ig rgohen nga lokacioni,
bazamentet si dhe platot nga betoni duhet t& shkatérrohen, imtésohen dhe té dérgohen na
deponiné regjionale. T& gjitha mbetjet nga proceset pér riciklimin @ mbeturinave t& gelgit,
metalit, plastikés dhe prodhimin e produkteve t& tjera - mbetjet e mbeturinave t& ngurta dhe
atoté inerteve 63 t& mbetura né sipérfaget e lokacionit, s dhe shtresa e dheut 1& kontaminuar
duhet t& largohen. Rikultivimi i kétyre sipérfageve t& démtuara pérfshin rivitalizimin né térési
té hapésirave t& démtuara nga realizimi i projektit. Pérmes rikultivimit, sipérfageve t&
degraduara, prapé do t'iu kthehet funksioni i tyre paraprak, né gjendie t& pérafért me
ambientin rrethues, dhe do t& mbjellen me bimési gé kultivehen né rrethinén e lokalitetit dhe
t& kthehen né gjendje t& pranueshme mjedisore.

7.  PLANII MENAXHIMIT DHE MONITORIMIT TE MIEDISIT

Plan i Menaxhimit Mjedisor (PMM) synon t& sigurojé zbatimin e masave zbutgse dha
monitoruese té& nevojshme pér t& zvogéluar dhe kontrolluar ndikimet e ndryshme mjedisore
dhe sociale t& lidhura me zbatimin e projektit t& propozuar. Objektivat kryesore t& PMM jana
pé&rmbledhur mé poshté:
- Minimizimi i ¢do ndikimi negativ mjedisor, social dhe shéndetgsor gé rezulton nga
aktivitetet e projektit;
- Kryerja  t& gjitha aktiviteteve t& projektit n& pérputhje me legjislacionin kombé&tar
pérkatés, kushtet e lejeve dhe praktikat e mira;
- Sigurimi & t& adresohen t& gjitha shgetésimet e paléve & interesuara.

Né pérgjithési, ky PMM dokumenton céshtjet kryesore & mbrojtjes s& mjedisit dhe ¢&shtjet
sociale, veprimet q& duhen ndérmarré pér t' adresuar ato né ményré adekuate, si dhe orarin
dhe personin/njésiné pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin. Me zbatimin e Planit t&
Menaxhimit Mjedisor mbrojtja maksimale ndaj mjedisit dhe njerézve do 1& sigurchet né nivel
t& kénaqshém. PMM &shté pasqyruar né tabelén e méposhtme.
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8. PERFUNDIM

Realizimi i projektit Per Parkun e Energjisé dieliore me fugi 4,8 Mwp (3950 kWe), né komunan
e Rahovecit, ng Pallatic&, né zonat kadastrale 7K. Rahovec, n& hgastrat kadastrale: p-
71510057-07502-0, P-71510057-D7492—0, P-71510057-07520-0, P-71510057-07495-0, p-
71510057-07496-0, P-71510057-07499-0, P~71510057-07501-0, P-71510057—07519~0, P-
71510057-07518-0, P~71510057-07517~0, P-71510057-07513-0, P—71510057—07514-0, P-
71510057—07515-0,' P~71510057-07516-0, P—71510(}57-075:E.2-0, P-71510057»O7493~0, P-
71510057-07494-0, P—-71510057-07497—0, P-71510057—07498-0, P—71510057—07505—D, P-
71510057—07521—0, P-—71510057—07522~D, P-71510057—07523-0, P-71510057—07525~0, dhe P-
71510057-07503-0, nuk do té shkaktojg ndikime negative né mjedis dhe nyk rrezikon

shfrytézimit dhe pas ndérprerjes sé aktivitetit t& funksionimit ta tij.
Realizimi i kétij projekti do t& ndikojé né ményra pozitive né& p&rmirésimin e giendjes jetésore

panelet solare. Konsiderojmé se projekti né fialé ashia jo vetém migésor Pér mjedisin por
edhe i miréseardhuyr.

Mendojmé se kéto ta dhéna jans t& mjaftueshme dhe i mundésojné Ministrisé sa Mijedisit
dhe Planifikimit Hapé&sinor pér t& marra vendimin pérkatés lidhur me Pélgim Mjedisor pér
Parkun e Energjisg dieliore me fugi 4,8 MWp {3950kWe), né komunén e Rahovecit, n&
Pallaticd, n& zonat kadastrale Zi_ Rahovec,

9. DOKUMENTACIONI TEKNIK

1. Certifikata e regjistrimit t& biznesit;

2. Licenca pér hartimin e Raportit t& VNM;
3. Certifikata mbi t& drejtat e pronés;

4.  Kopja e planit t& ngastrés;




Raport i VNM — Parku j Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe} “KOSOLAR Solar Park Two”

5.  Plani i situacionit;
6.  Vértetimi urbanistic/Pélgimin e komunés ose hjoftim - informaté sipas PZHK;

7. Informata Teknike PEr Kycie né Rrjet t& Transmetimit t& Stacionit Gjenerues me Diel]
nga KOSTT;

8.  Harté energjtike e Komunés sa Rahovecit.
8. Licenca e gjeodetit.

10. Kontrata afatgjate e gerasé sé tokés;

11. Tabela e investimeve {BoQ).

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WIAW.B5SEXPETTS.com

46




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Sclar Park Two”

1. Certifikata e regjistrimit té biznesit;

"?:::wm:n,:;,'l.':.r-: of bugirezs =

i
520/ Trgovatio ime Cemmercial nama =
Shogiri me FErgiceitsi kufituarg =
= Drustvo sa opranizenom cdgovornaiiy ==
% Limited Liabilitjes Cempanies =

IIALUSH kosova, s
Prishting

12/08/2025 :

12/08/2035
_—

3/ Date f Datum

V. Ber. / Ber.br. f Ser. Mo

E5S Environmental Sustzinzble Solutions LLC WWW,assexperts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”

-G AN
0/0¢

Nurari [ srotokoifit:

oeol number: 15010823425

i protokols:

Biznesi/ Business/ Riznis

me pérgjes)ési té kuflzuara
Limitzd Lizbilitles Companies
ve sz oEranitenom odgovarnsiiy

KOZCLAR Solar Park Two LLC.

Naziv bizniea:

Zmirf tregtar:

Prishtiné
12/0zf20z5

ESS Environmental Sustzinzble Sclutions L.L.C, WWW.2s5experts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

mri Jnik identificues / Jedinstveni a245m7 200 “NigUe ldentification Numbser
A =g riEndEs [ immanant aron peden
nfermata plet@susse | Additional Informaticn Note ! Dodatna infermacija
1 age 2 3
it i -

E5S Environmental Sustainzble Solutions L.L.C. WA, BSSEXDErTS.CoMm
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Raport i VNM — Parky i £ nergjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwWe) “KOSOLAR Solar Park Two*

ingrive dhe pansmw e tjers
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Ndérmjetdsimer e tjers monetara
Qther monetary int ermediation
Cstalo novéano (manetame) posredovanje

ARiivitetzt e tera shirbyace

Altivitetat g kZshillimis PEr biznes dhe ka
Business and other " management consultancy activities

Rip ve e.edrrorrxe dhe optike
Rep E of fIﬂ:tromc and optical eguipment
Pc-:ra vka e.ck{ronr:ke i opnr'ke opreme

Savemvanjeuvez{spa_ vanjem i ostalinr m upravijaniem

.dparim:i pajisjeve elektrike
ical equipment
itricne opreme

AXtivitetet
ters

ESS Envirenmental Sustzinzble Solutions LLE

anciare, pérvac fondit <8 sigurimit dhe atij oo

ther finzncial service activities, eyee Plinsurance and pension funs ingn.ec.
Cstale financijske usluin-e r.‘e!a-rcsn osm- osrsn.'a-ua Ipeni

liat 2 tiera PEr manaxhim

ijskih fondavz
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Raport i VNM ~ Parky i Energjis Dieflore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Tweo”

ARIENGIING
pealualiny
PeelEatts

e et et e ser e e s

Teensmigs

Bratribueig

Ermel;
WEme: Lesth Wasgsj
tme:

10 Personale:
Persongf 1o AIF5ssan7

Lign

Hon

sdresa;
Addregs:

Adresa:

&r-Ferst Dragaasir-77

i

Ejegiteia:

oo o sasnish:

Datar
D 15f08/1987

Datum:

ESS Environmental Sustairable Solutiens Lo WWW L 2S5expeErts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”

e T

T ————

J Authori

Personat ¢ avterizuar

or menaxhues

Rr-Ferat Draga-rir77

Sating, Kosowvs

Sipas lighit dho statuns.

Autorizacije:

pm g e Spitali, Pricntipe

1 12/08/2025 15:07

Www.essexperts.com

ESS Environmental Sustainable Sclutions LLC. 2
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Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 4,8 MWDp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

2. Llicenca pér hartimin e Raportit t& VNM

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada-Go vernment
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
Ministarstve Sredine ; Prostornog Planiranja

NE bazé 1¢ nenit 16 Parerafit 1 & Ligjit par Vlertsimin e Nlikimir RE Mjedis Ne.03
Ner Licencim 18 1artuesgve 13 Ra;

L7214 dhe Udhatzipg Administmtiv
parteve pir Viergsimin e Ndikimi ng Mijedis Nr.1
VNM, Ministes § MMPI léshon:

2017, pir Harues 1 Raporive (@

Nr. ilicences: 38/19

LICENCE

Emurllah SPAHIU, Master i shkencave,
Mjedisi

zik pér hartimin e raporteve t¢ VNM-s&

Menaxhim

Licencohet si person fi

Y 'F‘éﬁiﬁxir Matoshi

e
Data e vlefshmérisa: - “}/ L
12.08.20]?— _12‘.08.2024 ini's'fér i MMPH-s&
Prishting s - l/

ESS Environmental Sustainzble Solutions L.L.C.

WWW.essexperts.com
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Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Raport i VNM —

3. Certifikata mbi t& drejtat e pronés

N .?%\
5o 22

Republika e Kosovis
Republika Xosova-Republic of I¢osovo
Ozveria - Viada - Government :

Ministria & Mjedisit, Planifikimit Hapésinor die Infrastrukinees / Minlstarstvo 2 ivolue Sredine, Prostornag Planiranja | Tufrasteukinre /
Ministry of Environment, Spatial Plonnin g and Infrasiriccnre
AGJENCIA KADASTRALE E ICOSOVES / KATASTARSICA AGENCLIA KQSOVA / KOS0YOQ CADASTRAL AGENCY

* EXSTRAXT NGA CERTIFIKATA /IZVOD IZ CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA [PERSON: P.SH.E KOSOV. K.X. RAHOVEC QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery

Numri i J8ndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0031306/25
Data dhe koha & 1gshimit / Datum i vreno izduvanja / Date and time of submission: 13,08.2025 - 11;22 <
Kamuna / Opstina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC o
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinsla Katastarsla Kancclarija f Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC Ly b
-
A. TE DHENAT PER PERSONIN /P ODACI O OSOBL/ PERSON’S DATA. *
Mbiemri/Emyri i afarizmit (biznesit) Emri Eniri i babait Gjinia Nr. personal/ blznesic Shieif f shtatdsisé apo DitélindjarDatae | Krijusr mé datdn Azhuruar .
Prezime/ Naziv poslovanja (biznisa) Tme Imeoea Pol Liéni broffbroj regjlstrimit DrZava themelimit Uradjenonadan | Afurlrano
Last Name / Business Name First Name Father's Name | Gander poslovanja driavifanstva il uknjiZenja Rodendan/Dan Crezled On Updated
ID. Ne. Conntry ofeltizenship osnivanja
Date of
Dirth/Estab)ishmen
t
P.SH.E KOSQV. K.K. RAHOVEC ! 70350422 KOSOVA /
QIRAMBAJTIE $9 VITE - STONE CASTLE / KOSOVA /
Vincyards & Winery KOS50vO
A.1 ADRESA I PERSONIT / ADRESA OSOBE / PRRSON'S ADDRESS
Veadbanimi Kodi Postal HollZItE & ndrests Adresa tjetdr Azhuruar
Prebivaliste Poltanski Kod Pojedinostl adrese Druga adresa Afuriranp
Resident Lostal Code Address Details Other addrees Upéated
BERNJAXE/ BERNJAXE
BERMJAKE /
BERNJAKE
5Covity gy <
. - = IO
Prinwar nga/ Qdsmmpant ol %mﬁmﬁ&m@.ﬁ.ﬁvﬂ P.Emucmn Zyrtari plrgjeglds / Odgovorna lice / Offielal person 174
QIRAMBAITIE 99 VITE - Cr iy Geanatey
Lty €0
) >

WA,

ble Selutions L.L.C.

ni
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Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two™

Raporti VNM —

B. NJESTA KADASTRALE/ KATASTARSKA Ed?uﬂb\nbu.}mg_»ﬁ UNIT

Nj&sia kadastrala Komuna / Zona Liloji i njsisg Tipi i pron€s Kati/ Vendi [ quajtur Siperfagja Shirytezimi Pjesa e pron®s | Llojiistdrejtés | Azhuruar
Katastarska jodinica Opétina/ kadastrale Vrsia fedinice Tip intevine Katet Zvano mesta Povr3ina olttual/iultura- | Deo imovine Vrsta prava AZarirano
Cadastral unit Municipality Katastarska Unit type Property Type | Br.Sprat Llace name Area hlasa Aktuelna | Share quota | Typeofthexight| Updated
P zona / o/ upotreba/
Cadastral zone Llojif pron¥s | Spratova + Kultuea-klasa
Vrstaimovine | Floor Actual
Praperty kind | number use/Culture-class
P-71510057-07505-0 RAHOVEC/ |[Rehovec/ PANCELE / Prang sheqErore POLATICA-/ 4252 Bujq¥sare - 1/1 Potedim
ORAHOVAC/ [Ormhovac/ PARCELA / Drushrvena POLATICA-1 Kullosat- Kullos® Individual
RAHOVEC Rahovee pareel Imovina POLATICA- EKlaeis3/ / {Individualna
Socially ovmed Paljoprivizdeo - Drzavina
Land Painjaci - Pasmjak / Single possessor
AL . 3Klase/
Agrieulture -
pasture~ 3rd Class
Pasture/ /
P-71510057-07506-D RAHOVEC/  |Relaves/ PARCELE / Proné shogérore POLATICA-/ 16209 Bujggsorc~ /1
ORAHOVAC/ [Orahovac/ PARCELA/ Drushtvenz POLATICA-/ Vreshiat - Vreshig
RAHOVEC Rahovee pares] Imovina POLATICA- EXlasis2/ / £ Individualna
. B Secially owned Poljoprivredno - . Drzavina
Land Vinogred - / Single possesser
IR Vinograd2 Elase/
I
Agricullure -
Vineyard - 2nd
Class Vineyard/ /
P-71510057-07507-2 RAHOVEC/ Rahovec/ PARCELE / Pronz shoqérore FOLATICA-/ 9806 BujqZsore - 11 Posedim
ORAHOVAC/ |Omliovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat - Vieshts Individual
RAHOVEC Rzhovee parcel Tmovina POLATICA- EKlaszs2/ / {Tndividualna
Soclally owned Paljopriviedno- Drzavina
Land Vinograd - /8ingle possessor
R Vinograd2 Klase/
/
Agriculture -
Vinsyird - Ind
Class Vinsyard/ /
P-71510057-07509-0 RAHOVEC/ |Rzhoves/ PARCELL / Pron& shoqérore POLATICA-/ 9526 Bujg@sore - 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Orhovae/ PARCELA / Drushitvena POLATICA-/ Vreshtat- Vreshig individual .
RABOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EKlasgs2/ / I Tndividualna
Sochally owmed Poljoprivredno = Drzavina
Land Vinograd - / Single possessor
IR <Eom..2__._u Klase/
Agriculure -
Vineyard - 2nd
Class Vineyard / /

C. HIPOTEKA - HIPOTEKA - MORTGAGE

Printuas nza/ Odifawpani od / Printed by: ArbaorKabashi

QIRAMBAITIE $9 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winety |

| Demoni/Osoba/Person: P.SH.E KOSOV. K. RAHOVEC

Zyrtari pErpjeg|Es / Odgoverno lice / Official person

274
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Raport i VNM - Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Lloji [ s& drejtés Nr i Njesist kadastrale INoE._ Kadasteale Pengmarrési Pershla __. Afoti iskadimit | Siparfagja (m?) Prioriteti Azhuruar
Yista prava Br, Katastarske jedince Watastarska Zalagoprimalas Opis Rok isteka Povidine  (mY) Prioritet AZurirano
‘Type of the right Cadastra! Unit no Zonu Marigape Description Due date Area (mY) Pdlarity Updated
Cadasiral Zone
Hipoteka/ P<71510057-07505-0 Rohovee/ MNLB PRISHTINE Manrvashja Hipot. 04.082010 4252 2
Hipotela / Orhovac/
Mortgage Rahovec
Hipoteka / P-71510057-07505.0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. w..:nw.u_:u 4252 1
Hipoteka/ Omhovac/
Mortgeae Rahoveo
Hipateka / P-71510057-07506-0 Rahoves / MLB PRISHTINE + Marrvzshja Hipor. 04.08.2010 16209 2
Hipoteka / Orahovae/
Mortgage Rahovec -
Hipoteka / P-71510057-07506-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24072013 16209 1
Hipozeka/ Orthovao/ -
Mongage Rohovee A
Hipotela / P-71510057-07307-2 Rolioyes / HLB PRISHTINE Marrveshje hipa. 24,072013 2306 1 ]
Hipoteka / Orshovac/
Morigage Rahoves
Hipoteka s P-71510057-07507-2 Rahovec/ NLB PRISHIINE Manveshja Hipot. ¢4.08.2010 9506 % »
Hipoteka/ Onliovac / 2
Mongage Rahoveo
Hipateka / P-71510057-07509-0 Rabiovee/ NLB PRISHTINE Merrveshja Hipot. 04.082010 9526 2 e
Hipoteka/ Onalovac/ «\...w
Mortgage Rahovee =
Higoteka/ P-71510057-07500-0 Rahovee / NLB PRISHTINE AMamveshje hipo. 24,07.2013 9526 1 &
Hipoteka/ Orahovac/
hartgage Rahovee 4
J. SHENIME - NAPOMENE - NOTES . Jr r,
Institucioni Emri Nr.rendor [Nr. Referenca [Kolateral ID Lloji [ JéndEs Irijnar mé dat¥n ‘Nomri kadastral Komentl
Institucija Ime Serifski br. |Referentnl broj Vrsta predmeta Uradjeno na dan ICatastarskl broj Koment
Institution Name Serlalno. Reference number ~ Case type Created On Cadastral number Comment
Fvetd Transaksion/
Qaelowtwoll | (poimDebloti 17482025 |se4r2005 Transaksion/ 09.07.2625 08:53 P-TI510057-07506-0 Servitut
Transakslon

Printuar nga / QdStampani od / Printed by: ArbnerJCabashi | Persoal/OsobaPerson; P.SH.E KOSOV, X K. RAHOVEC

QIRAMBAJTIL 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pérgjegjés / Qdgovorno lice / Official person
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Printuar ngz / Odstunpani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/Person: P,SH.E KOSOV, K K. RAHOVEC
QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtarl pergjegi€s / Odgovorao lice / Official person
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEMLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2911/2025:

—
VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALIL:

Uné Betim R. Behluli, noter n@ Rahovee, rruga “Sheh Mihedini™, Nr.109. -
Vértetoj se dokumenti | quajtur “Ekstrakt nga certifikata e datés 13.08.2025, Ieshnar nga Agjencia

Kadastrale e Kosovés, bashkangjitur pérputhet ne ¢do aspekt me dokumentin origjinal dhe nuk &shig i
démtuar.

Kopja e vérletuar ka & (katér) fletd dhe ¢ (katr) fage. 1 nj&jti dokument giendet tek palamee—ee—____
Noteri me kérkesé & palés e vérteton ni | (nj¢) ckzemplar.
Fotokopjimi sipas ligfit Eshte béré né Zyrén time.
Uné noteri i poshté nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe saktési kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar qg 12 dyja kéto pérshtaten, Kopja dokumentit éshtz pércaktuar si origjinal nga pala-———o—
Palz deklaron se dokumenti nuk Ehte nxjerrg ni ményré 1€ kundérligjshme dhe § nj&jti u njofiua per
pasojat ¢ deklarimit (& remg,
Vértetimin noterial e ka kérkuar pala me 1€ dhénat: Avdi Gecaj, i lindur m& 16.11.1 990, n& New
York, i identifilcuar sipas pasaportés me or.: 548597817, té léshuar nga autoritetet kompetente ng
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés, me daté 17.1 0.2017, shtetas i Amerikgs, me afigsj g ploté veprimi,
drejtor menaxhues “Stonecastle Vineyards & Winery” LL.C., me nr. unik identifikues
810518392, me selj ng Rahovec..

Dokumenti origjinal mbetet n posedimin e tij,

Tarifa noteriale &shte paguar Udhézimit Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, né shums
prej 1.00 € + tvsh péir ¢do fage.
Ky ald 1shohet ni gjuhen shyipe dhe u pérpilua kenform Ligjit Nr.06/L-010 PérNotering, dhe Ligjit pér
Mbrojtjen e t& Dhenave Personale.

Akti u pérpilua né Rahovec, né seliné ¢ noterit, me daté 15.08.2025 (pesEmbédhjetd gushe dy mijé e
njézet e pesi).

Noter
R. Behluli

ESS Environmenta) Sustainzhle Selutions LLE. WWwW.essexperts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

ANNEX -1

LOCATION : Rahovec

Area1l Area? Area 3 Area4
(Rented Land) (Rented Land)

PV MODULE 9744 9744 7812 6076

PV MOD. POWER ) 615 W 615w 615W 615 W

[TOTAL DC POWER | 5.992,56 kWp | 5.992,56 kWp 4.804,38 kwp 3.736,74 kwp

AC POWER 4950 kWe 4950 kWe 3950 kWe 3150 kWe
IAREA 64.356 m2 66.576 m2 50.334 m2 40.933 m2
1
ESS Envircnmentsl Suswainable Solutions L.LC, WWW.BSSeXperis.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

O

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2016/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALL:

Unég Betim R. Behluli, noter né Rahavec, rruga “Sheh Mihedini™, Nr.109.
Virtetoj se dokumenti i quajtur “Anex - 17, bashkangjitur parputhet né ¢do aspekt me dokumentin
origjinal dhe nuk &shté i démtuar.

Kopja e vértetuar ka | (nj&) feté dhe 1 (njé) fage. I njéjti dokument giendet tek pala.——-—-—
Noteri me kérkesé (& palés e vérteton n€ | (njé) ekzemplar.
Fotokopjimi sipas ligjit &ht& béré né Zyrén time.
Unt noteri 1 posht¢ nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe saktési kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar g2 1€ dyja kéto pérshtaten. Kopja dokumentit éshté pércakiuar si origjinal nga pala.

Pala deklaron se dokumenti nuk &sht€ nxjerré né ményré t& kund&rligishme dhe i njéjti u njoftua pér
pasojat ¢ deklarimit (€ rremé.
Vértetimin noterial ¢ ka kérkuar pala me t& dhénat: Avdi Geeaj, i lindur mé 16.11 .1990, n& New
York, i identifikuar sipas pasaportés me nr.; 548597817, (& leshuar nga auloritetet kompetente né
Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikes, me daté 17.10.2017, shtetas i Amerikés, me aftési 1€ plol& veprimi,
drejtor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery® LL.C. me or. unik identifikues
810518392, me seli ng Rahovec.

Dokumenti origjinal mbetet n¢ posedimin e tij.

Tarifa noteriale &shié paguar Udhgzimit Administrativ pér Tarifat Noteriale 16 MD Nr.05/2022, n& shumé
prej 1.00 € + tvsh pér gdo fage.

Ky akt leshohet né gjuhen shgipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-010 PirNotering, dhe Ligjit pér
Mbrojtjen e t& DhEnave Personale.
Aldi u plrpilua né Rahovec, né seliné e noterit, me dat& 15.08.2025 (pesémbédhjeté gusht dy mijg e
njézet ¢ pese).

ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C. VAW 2558
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Raport i VNM —Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

:
i
. m..
I
e
&
A i
_ Republika e Kosovés g
Republika Iosova-Republic of Kosove . S
Qeverla- Viada - Governient 2
Minisiria e Mjedisit, Plenifikimit Hap@siner dhe Infrastrakturés / Ministarsivo Zivotne Srading, Prostornog Planiranja i Infrastritkire/
Minisoy of Euvironment, Spattal Planning and Jnfrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSIKA AGENCIJA ICOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY
CERTIFIKATI / CERTIFIKAT / CERTIFICATE
NIISTA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINTCA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-07492-0
Numrl i 18ndés / Broj Predmet/ Case Referent Number: 08-942/03-0031311/25
Data dhe koha e lgshimit / Datum i yreme izdavanja / Date and time of submission: 13.08.2025 - 11:26
Komuna / OpStina / Municipality: RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahoves / Oralovac / Rahaves
Zyra Kadastvale Komunale / Op§tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC/RAHOVEC
A. TE DHENAT PiiR NIJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOQJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA ; b.@
Numiri i njésisé kadastrale Lloji i njésise Liojiiprongs | Zona Siperfagla Pérshkrim Krijuar mg Azhuruar | /ﬁm.mm_
Bro] katastarake jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | UMR Povriina Opis datén Afurirano .
Cad. Unit.No. Unit Type Froperty Type | GiS Area Description Uradjeno na | Updaled J
U (m?) & dan —i
g Created On ol
P-11510057-07452-0 PARCELR / PARCELA | Pronz shogirore/ | Ruml 22039 16812006 a
/PARCEL Drushivena ' 0
Intoving / k=]
Socially owned ]
Land _m
W —— Q
A1 ADRESA E NJESISE ICADASTRALL / ADRESA KATASTARSKE .HBUHZMDH /CADASTRAL UNIT ADDRESS a
Vendi i quajtur XKodi Postal Emri | rruges Irijuar mé datén | Azhuruar =
Mesto zvano +| PoStanshi Xod Naziv ulica Urad[eno na dan | AZurirane o
Called place Streetname Created On Updated 4]
5
POLATICA- o
©
> @
\u/ ) £
s Al i =
Printuar nga / Oditampani od Megited Sy Aaliphofedudil b4 510052074920 Zyrtari pergjegjas / Odgovorno lice / Officin] person VE) &
A
w
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3550kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

A2 LLOJI [ SHFRYTEZIVIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE .

Y
Ll

Pus

S - Mgy
O, oy

Shirylézimi aktual | parecl@s

., “Kual :r._.,.m.ﬁ..m.,._.

SipErfagja (m?)

Nuoiwi LloJi I shfry(Ezimit (& parcelés
Broj Vrsta loriscenja parcele Trenutno kariscenje parcele Kvalltet klage Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 jegsore/Polioprivicdne/Ap VreshiatVinogrnd/Vingyard Vreshi& E Klasts 2/Vinograd2 Klase/2nd Class
Vineyard
B. PRONARI/POSEDUEST - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T4 drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Iadi postal Tlollesitz e adress Plesa e pronés Persflaimi Azhuruar
Prava [me Lieni broj Prebivaliste Poltansid kod PoJedinosti adrese Deo imovine Opls Aurirano
Rights Name 1D-No. Nesident Postal code Address detalls Share quota Description Updated
Qirambajije €9 vlte/ Pod  [Stonecastle Vineyards & £10518392 RAHOVEC/ ‘ 11 Nr.pro.785-2020 28.12.2020
|Zzkupninam 99 godine / Winery L.L.C ORAHOVAC/
Leaschold 59 years Bilaion RAHOVEC/

Printvar nga / Odfampani od / Printed by: Arbner.Kabashi] P-71510057-07492-0|

Zyrtard pErgjegigs / Odgovorno lice / Offfelal person
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

U

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2014/2025:

VERTETIM NOTERIAL T KOPJES NGA ORIGITINALT:

Uné Betim R. Behluli, noter n Rahovec, rruga “Sheh Mihedini™, Nr.109.
Vérteloj se dokumenti i quajtur “Certifikaté e pronés — njésia kadastrale P-71510057-07492-0™, ¢
dates 13.08.2025, léshuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, bashkangjitur pérputhet n& pdo aspekt
me dokumentin origjinal dhe nuk éshté i démtuar.

Kopja e vértetuar ka 2 (dy) fleté dhe 2 (dy) fage. I nj&jti dokument gjendet tek pala.-sssameeee e
Noteri me kérkesé & palés e vérteton ng | (njé) ekzemplar.
Folokopjimi sipas ligjit éshté béré né Zyrén time. :

Ung noteri i posht& nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe sakiési kopjen me origjinalin dhe kam
kanstatuar q& 1€ dyja kéto pershtaten. Kopja dokumentit éshté pércaktuar si origjinal nga pala,—=-——--—-
Pala deklaron se dokumenti nuk &shtg nxjerré ng ményré 1€ kundérligishme dhe i njgjti u njoflua par
pasojat ¢ deklarimit @& rremé..
Vértetimin noterial ¢ ka kérkuar pala me (& dhénat: Avdi Geeaj, i lindur mg 16.11 1990, n& New
Yark, i identifiluar sipas pasaportés me nr.: 548597817, té léshuar nga autaritstet kompetente né
Shtetet ¢ Bashkuara 1& Amerikés, me daté 17.10.2017, shtetas i Amerikés, me aflési 1€ ploté veprimi,
drejlor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery” L.L.C., me nr. unik identifikues
810518392, me seli né Rahovee.

Dokumenti origjinal mbetet n& posedimin e tij.

Tarifa noteriale éshié paguar Udhgzimit Administrativ pér Tarifat Noteriale 1& MD Nr.05/2022, né shumé
prej 1.00 € -+ tvsh pér ¢do faqe.
Ky akt Igshohet n& gjuhen shqipe dhe u pérpilua kenform Ligjit Nr.06/L-010 Pér Notering, dhe Ligjit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. =

Akti u pérpilua né Rahovee, ng seliné ¢ noterit, me daté 1
njézet ¢ pese).
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Raporti VNM —Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Republilea e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeverin - Vlada- Govertnient

Ministria e Mfedisit, Planifikimit HapSsinor dhe Infrastrakturés / Ministasstve Zivotue Sreding, Prostornog Planiranja i Infirastriktnre /
Minisiry of Environment, Spatial Planuting and Infrostriccture
AGJIENCIA WADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSICA AGENCIJA ICOSOVA /ICOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIXAT / CERTIFICATE

NJIESTA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-07511-2 : a,ﬂ
Nuwmriiléndgs / Broj Predmet/ Case Referent Number: 08-942/03-0031311/25 INE ,m.
Data dhe kohn e [Eshimit / Datum i vreme fzdavanfa / Date and time of subinfssion: 13,08,2025 - 11:26 W%u =
Komuna / Optina / Municlpality: RAHOVEG/ ORAHOVAC / RAHOVEC o h..m
Zona kadastrale [ Iatastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Oraliovac / Rehovec 5o
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelorija / Munlefpal Cadastral Officss RAHOVEC/ ORAHOVAC/ RAHOVEC 4 oy
i i
. . {
A, TE DEENAT PER NIESINE KADASTRALE / PODACL O KATASTARSIKOY JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA -
' Numelinjslsd kadastrale Lloji i njesise Llojiiprongs | Zana Sipeifagja Pirshkrim Kvijuar m& | Azhurvar
Braj katastarske fedinice Yirsta Jedinice Vrslaimovine | U/R Povisina Opis . datén Afurirane
Cad, Unlt. No. Unit Type Eroparty Type | G5 Area Description Uradfezona | Updated
Um (9 dan
Created On
P-71510057-07511-2 PARCELE / PARCELA | Pron3 shogirore / | Rural 4046 2872011 RFP, nr3/2008 17.00.2018
{PARCEL Drushtveaa
Imovina /
moa_wu_—w.: nniﬂ& I_
A1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINIOE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendl I quajtur Kodi Postal ! Emri{ rrugds Krijuarm@ datin | Azhuruar
Mesta zvano Poltanski JCod Nazly ulice . Uradjeno na dan | AZurlrane
Called place | —Poy Strestnanie Created On Updated
et LK
POLATICA- PR Wm,_m_m.ﬁwﬁs \ 17.01.2018
172

Zyrtari pErgjegjés / Odgovorno lice / Officlal person
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

—

A2LLOJUI SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

\

1

Numri Lloji I shfytEzimlt 17 paveeles Shfrytezimi okhial { pavcelés 4 “Kualiteti %Ew\w./ Siperfagja {n)
Bro] Vrsta koviscenja paveale Trenutno karlscenje parecle Kvalitet Klage = q.H/ Povidina  (m#)
Number Pareel Type Of Use Parcel Current Use Quality Ciass Araz (m?)
1 Bujgisarc/Poljoprivredne/Agriculme Vreshuil/Vinograd/Vineyard Vreshtd E Klass 3/Vinograd 3 Klase/3rd Class
Vincyard
B.PRONARVPOSEDURESY - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T drejtal Emrl Nr. personal Yendbanimi Kodi posial Hollgsité e adrasis Plésa ¢ prongs Tershkximi Azhuruar
Prava Ima Licai broj Prebivaliste Paitanski kad PoJedinosti adrose Deo imovine Opis Adurirano
Rights Name 1D. No. Nesident Postal code Addresy detalls Sharz qusta Deseription | Updated
Qirmbajije 99 vile/ Pod  |Stonecastle Vineyards & £10518392 RAHOVEC/ ) 1/1 Nrpro.785-2020 28.12.2020
|Zakupningm 99 godine / Winery L.L.C. ORAHOVAC/
Leaschiold 99 yeurs RAHOVEC/ i, |
%
..._..... \.L.f./
I
>

Printuarnga / Qdftanspant od / Frinted by: Atbner.Kzbashi | P-71510057-07511.2 [

Zyrtarl pErgjegiés / Odgovorno lce /Offiell person
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

%

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2913/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALI:

Uné Betim R. Behluli, noter né Rahove, rruga “Sheh Mihedini”, Nr.109.
Vérteto] se dokumenti 1 quajtur “Certifikalz e pronds — njésia kadastrale P-71510057-07511-27, e
datés 13.08.2025, Igshuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovas, bashkangjitur pErputhet né ¢do aspekt
me dokumentin origjinal dhe nuk &sht& i démtuar.

Kopja e vértetuar ka 2 (dy) flet€ dhe 2 (dy) faqe. I nj&jti dokument giendet tek pala.——eee—
Noteri me kérlesg t€ palés ¢ vérteton né 1 (njé) ekzemplar.
Fotokepjimi sipas ligjit &sht€ b&ré n& Zyrén time. -

Uné noteri i posht@ ninshiruar kam krahasuar me kujdes dhe saktési kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar qé t€ dyja kéto pSrshtaten. Kopja dokumentit &shté prcaktuar si origjinal nga pald.—--—-
Pala deklaron se dokumenti nuk &shig nxjerré né ményré t& kundgrligishme dhe i njEjti u njofma pér
pasojat e deklarimit 1& rremé.
Vértetimin noterial e ka kérkuar pala me & dhénat: Avdi Gecaj, i lindur mé 16.11.1990, ng New
York, 1 identifiluar sipas pasaportés me nr.: 548597817, 1€ [Eshuar nga autoritetet kompelente né
Shtetet ¢ Bashkuara t&€ Amerikés, me daté 17.1 0.2017, shtetas i Amerikés, me aftési t& ploté veprimi,
drejtor menaxhues.i “Stonecastle Vineyards & Winery” L.L.C. me nr. unik identifikues
810518392, me seli n& Rahovec. -

Dokumenti origjinal mbetet né posedimin e tij.

Tarifa noteriale 8shté paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, né shum@
prej 1.00 € + tvsh pér gdo faqe.

Ky akt léshohet n¢ gjuhen shqipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-010 Pér Notering, dhe Ligjit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.
Alti u pErpilua né Rahovee, né scliné e nolerit, me datg 15.08.2
njézet ¢ pese).

ESS Environmental Sustainzable Sclution
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Republika Kesova-Republic of IKosovo
Qeveria - Viada - Goverinnent

Ministrin e Mjedisit, Planifikinit Hapésinor dire Infrastrukturés / Ministarstvo Zivome Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
- Ministry of Envirenment, Spatiaf Plonning and Infrastrucinre
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOYO CADASTRAL AGENCY

EXSTRAKT NGA CERTIFIKATA ./ IZVOD IZ CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON : P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC QIRAMBAJTJE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Numri i 1éndés/ Broj Predmet / Case Referent Number: . 08-942/03-0031306/25
Data dhe koha e I&shimit / Datum i vreme fzdavanja / Date and fime of submission: 13.08.2025 - 11:17
Komuna / Opitina/ Municipality: . RAHOVEC/ ORAHOVAC /RAHOVEC
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Xatastarska Kancelarija / Munieipal Cadastral Office; RAHOVEC/ORAHOVAC /RAHOVEC . s
)
. )
B ' T ~
A.TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI/ PERSON’S DATA .M..
Ablemri/Emrl § afarizmit (blznesit) Emri Emri { babait Glinfa | Nr.persanal/btznesic Shtetl | shtet¥slsE apo Ditélindja/Data e | Krijuar médatén | Azhurdar ;
Prezime/ Naziv poslovanja (biznisa) Ime Tmeoca Pal Li¢ni brojibrof regjistrimit DrZava themelimit Uradjenona dan | AZu 1]
Last Name / Business Name First Name Fallier's Name | Gender poslovanja dravljanstva Il uknjizenja Radendan/Dan Created On Updatel
1D. No, Country ofcitizenship osnlvanja ..m\
Dataof G
Birth/Establishmen
t
P.SH.E KOSOV, K.K, RAHOVEC / 70350422 KOSOVA/
QIRAMBAJTIED? VITE - STONE CASTLE 1 KOsovAa/
Vineyards & Winery Kasovo
A1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBL / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimi odi Postal Hallisite e adresds Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste Postansli Kod Pojedinosti adrese Druga adresa AZurirane
Resident Pastal Code Address Details Other addrass Updated
BERNJAKE/ BERNJAKE
BERNJAKE/
BERNJAKE
Gl
7
&\“Qk,
<
112

AT T T
mm&&:.&uﬁ&oé%a %FED BKOROY 1K RAHOVEC Zyrtarl pérgjegiés / Odgovorno lice / Official person

Prictuar nga / Oditamypani od / Printed by:
TR P R

QIRAMBAJTIE 99 VITE - 8T @%Q [ n.n.m._. ’
-{KA

4,..: -
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Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two"

rgjisé

Raporti VNM — Parku i Ene

RMNOY A

B. Zme; RADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Njésia kadastrate Komuna/ Zana Lloji i njisisa Tipi i prangs Kati/ Vendiiquajtur | Sipirfagja Shfrytezimi | Pjesa e pronfs | Lloji i s& drejtés | Azhuruar
Katastarska jedinica Op#tina/ laadastrale Vrsta jedinice Tip imovine Ialat Zvuno mesto Fovrsina sktual/Kultura- | Deo imovine Vrsta prava AZurirano
Cadastral unit P Katastarska Unit type Property Type | Br.Sprat Place name Area Idasa Aktuelna | Sharequota | Typeoftheright | Updated
Municipality
zonn / al upotrebal .
Cadastral zonz ' Llojiipron@s | Spratava Kultura-Kasa
Vrstalmovine | Floor Actual
Property kind | number use/Culture-class
P-71510057-07493-0 RAHOVEC/ |Rshoves/ PARCELE/ Pron# shoggrore POLATICA~/ 20556 BujqEsore - 1 Posedim
’ ORAHOVAC/ |Orahoves/ PARCELA/ Drushivena POLATICA-/ Vreshtat - Vreshiz individual
RAHOVEC Rahoves pareel Imavina POLATICA- EKlasia2/ / / lndividualna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Vinograd - I Single passessor
/R Vinograd2 Klaso/
/
Agriculture -
Vineyard -~ 2nd
Class Vineyard / /
P-71510057-07494-0 RAHOVEC/  |Rahovec/ PARCELE ¢ Proné sheqErore POLATICA-/ 1103 Bujgésore = 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Omhavac/ PARCELA/ Drushivena FOLATICA-/ Kullosat - Kullosg Individual
RAHOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EKlasés3/t / / Individualna
Soeinlly swned Poljoprivredno - Drzavina
Land Palnjaci - Pasnjak 18ingle possessor
/R IXlase/ / I
i Agriculture - s
pasture - 3rd Class &
Pastire/ /
P-71510057-07495-0 RAHOVEC/ |Rahovec/ PARCELE / Proné shoggrore POLATICA-/ 1454 Bujgésore ~ 1/1 Posedin
ORAHOVAC/ |Omhovac/ PARCELA / Drushivena FOLATICA-/ Kullosat - Kullosg individual <
RAHOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EKlasE3/ / {Individualna |
Soclally owned Poljeprivredno - Drzavins |
. Land Painjaci- Pasnjek / Single possessor.
/R 3 Klasel /
Agriculmure -
pasture - 3rd Class
Pasture/ /
P-71510057-07496-0 RAHOVEC/ Rahoves/ PARCELE/ Prang shogqerore FOLATICA-/ 19693 BujgEsore - 171
ORAHOVAC/ |Orahovac/ PARCELA/ Drushtvena TOLATICA-/ Vreshtal - Vreshid
RAHOVEC Rehoves paree] Tmovina POLATICA- EKlasZs2/ / / Individualna
Soclally ovmed Polfopriviedno- |
Land Vinograd - / Single possessor
IR Vinograd2 Klase /
!
Agriculture -
Vineyard - 2nd
Class Vineyard / /

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/Person: D.SH.E KOSOV, KLK. RAHOVEC

QIRAMBAITIE 99 VITE ~ STONE CASTLE Vineyards & Winzry |

Zyrtari pergjegjés / Odgovorno lice / Official person
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llore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar park Two”
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Raport i VNM — Parky i Ener,

P-71510057-07497-0 RAHOVEC/ PARCELE/ Proné shoqirore POLATICA-/ 18971 Bujgasore - Pasedim
ORAHOVAC/ [Omlovac/ PARCELA ¢ Drushtvens POLATICA-/ Vreshiat « Vreshis individual
RAHOVEC Rohovee parcel Imovina POLATICA- EKlasis2/ 7 / Individualna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Vinogmd - 7 Single possessor
R /R Vinograd2 Klasa /
/
Agriculture -
Vineyard - 2nd
Class Vineyard / /
P-71510057-07498-0 RAHOVEC/ |Rahovec/ PARCELE/ Prong shoggrore POLATICA-/ 1213 Bujgsore - i1 Posedim
ORAHOVAC/ |Ohovae/ PARCELA / Drushtvera POLATICA-/ Kullosat - Rullosk individuat
RAHOVEC Rzhovee parcel Imovina POLATICA- EKlses3/ / / Individustna
Socin)ly owned . Poljoprivredno - Drzavina
Land Paknjaci - Pesnjok /Single possessor
/R 3 Klase/ /
Agriculrure -
Paslure - 3rd Class
Pasture/ /
P-7 _ﬂeemq.o..smm”é RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE / Prond shogérora POLATICA-/ 953 Bujgésore - 11 Poszdim
ORAHOVAC/ |Orahovae/ PARCELA / Drushivena POLATICA-/ Kullosat - Kulloss . individual
RAHOVEC Rahovee parcel Imovim POLATICA- EKlasis3/ / I ndividualna
Socizlly owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Patnjacl - Pagnjak / Single pass=ssor
/R IKiue/
Agriculture -
Pesture =3rd Class
Pastue/ /
P-71510057-07501-0 RAHOVEC/ |Rahovees PARCELE/ Prong shoqirore POLATICA-/ 20897 Bujgisoro - 1/
ORAHOVAC/ |Orhovae / PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Vreshiat- Vreshiz individual
RAHOVEC Rahovec parcel Imovina POLATICA- EKlaszs2/ 7 /ndividuaing
Soeially owned Poljoprivredno - Drzavinz
Land Vinogmd - 1 Single possessor
/R Vinograd2 Klase /
/
Agriculire -
Vineyard - 2nd
Class Vineyard / /
P-T1510057-07502-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ PronE shogérore POLATICA-¢ 1264 Bujgsore - 171 Posedim
ORAHOVAC/ |Orahovee / PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kulloss individuzl
RAHOVEC Raliovee parcel Tmovina POLATICA- EKlsgsa/ / 1/ Individualnz
Socially owned Poljopriviedna - Drzavina
Land Padnjaci - Pasnjak /8ingle passessor
IR 3 Klaso/ /
Agriculture -
Pasture~3rd Clasg
Pasture/ /
Printusr nga/ OcStampani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/Person: P.SHEKOQS0V. KK RAROVEC Zyrtari pergjegjes / Odgovorno lice / Official person /12
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

and®

Y

P-71514057-07503-9 RAHOVEC/  |Ralovec/ PARCLLE/ PronZ sheqErore POLATICA-/ 21939 Bujqiésore - 111 Peizdim
ORAHOVAC/ |Oczhovac/ PARCELA{ Druzghivena POLATICA-/ Vieshtat- Vreshtd individual
RAHOVEC Rahovee parcel Imovina POLATICA- ERlaF32/ / 1 Individuzina
Soclally ovned Poljoprivredna~ Drzavinz
Land Vinograd - 1 Single possassor
IR Vinogmd2 Klasz/
(L
Agriculiure -
Vingyerd-2nd
Class Vineyard/ /
P-T1510057-07504-0 RAHOVEC/! |Rahovec/ PARCELE/ Piené shonirore POLATICA-/ 5723 Bujqésore - 171
ORAHOVAC/ |Otshovac/ PARCELA/ Drushtveaa POLATICA-/ Kullosat - Kullosg individual
RAHOVEC Rohovee pareel fmovina POLATICA- E Klauis3/ / I ndividualnz
Seeially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Peinjeci - Pasnjok I Single possessor
4.3 I Klase/ /
Agriculture -
pasture - 3rd Class
Pasture / /
P-T1510057-07512-0 RAHOVEC/ Rahovee / TARCELE / Frang sheqirorc POLATICA-/ 2021 Bujgisore~ 1t Poscdim
ORAHOVAC/ |Orehovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kullos@ individual
RAHOVEC Refievee parcel Tmovim POLATICA- EXlasgs3/ / # Individualna
Socially owned Polfopriveedno - Drzavina
Land Pednjacl - Pasujak 1 Single possessor
IR 3 Klase/ /
Agriculture -
pasture = 3rd Class
Pasture / /
P-~]1510057-07513-0 RAHOVEC/  |Rahovee/ PARCELE/ Pront shogérore POLATICA-/ 15889 Bujgisorc - 171
ORAHOVAC/ |Orzhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Vreshiat- Vreshid
RAHOVEC Rahovee parcel Imovina POLATICA- EKlasta3// / Individualea
Seedally owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Vinograd - 1 Single passessor
IR Vinograd 3 Klase/ .
/
Agriculture -
Vineyard - 3rd
Class Vineyatd / /
P-T1510057-07514-0 RAHOVEC/  |Rahoves/ PARCELE/ Proné shogérore POLATICA-/ 1311 Bujq¥sore - 111 Posedim
ORAHOVAC/ |Orahovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosar - Kullost individual
RAHOVEC Rahovee pareel Imavinz POLATICA- EKlags 3/ / / Individualna
Sochally owned Paljoprivredno~ Drzavina
Land Pasnjaci- Pasnjak 1 Single possessor
. IR 3 Klase/ /
Agriculture -
pastuee - 3rd Class
Pasture/ /

Prinroar nga / OdStampani od/ Printed by: Arbnor.Kabashl | Personl/QsabaPessan: P.SILE XOSOV. KX RAHOVEC
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtarl pErgfegjts / Odgovorno lice f Officlal person
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Raport | VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

LI I o i
P-71510057-07315-5 RAHOVAEC/  |Rehowec! PARCELE / Prend shogfrore POLATICA-/ TTE0% Bujnksore - b A Posedint
CRAHOVAC! [Dahowelt PARCELAZ Drashbveina POLATICA-/ Veeshiat - VresheZ Tndividual
RAHOVERC fthoves parced {moving POLATICA~ EXlask3/ f { individuelna
Savially owned Polfopriviedno - Drzevin:
Lond Vinegrad - I8lngla possessor
IR Vinegrad 3 Klaze
! [ v
Agrlenliue - (AR
Vineysed -3nd fiM
Class Viseyard / / S+
PAISL0D57-07516-0 RAHOVEC/ |{Rokovec/ PARCELE/ | Pronkshogirors POLATICA-] . 1151 Bujgzsore » 141 Poredin 3
ORAHOVACS {Owmhovac/ PARCELAS || Dmuthiven POLATICA-/ 1 ¥adlosat- Kulloss fadividuzf -
RAHOVEC Rahovee parced Tmoving POLATICA- % EKlasFa 3/ 1 #Individyalna i
| Socislly owined i 1 Raljopriveedaa « Drraving PN A
- ‘Lend *.f Batnjnei - Pranfukt { Single possessor Tala
4R | et/ - P pes)
- Agriculture - .anaw‘\
" pasfuse=3rd Class -1
' ‘Pastore/ /
PTISI0057-074519-0 RAHOVEC!  |Ratwoves! PARCELE/ Pron shogtron POLATICA-/ | 44588 <] “‘Bujgkore- YA Posedim
ORARQVAC/! [Onfovae/ - FARCELA/ Dasthivenz POLATICA-/ . Vreshiat - Vieshis fndividual
RAROVEC Rahovea parc imovina POLATICA- - EKlesgs2/ 4 7 { Individaslna
Soalatly owned Foljoptivizday «. Drzavica
Land Vinograd - F §ingls possessor
- IR VinogradZ Klara /
B
Agrisulture -
Vineyur « 2nd
‘ Class Vineyard £ /
PSIG05T-07518-0 RAHOVEC/,  [Raboveef PARCELE/ Frund shegérore POLATICA-S 1141 BujqEsore~ 4T Posedim
URAHOVAC/! {Orthovas/ PARCELA f Drushivena POLATICA-f Kuilosat ~ Kulfes3 ndividual
RAHOVES  [Rahovee parcel Trooving POLATICA- EKlasta3f / Hindividoalna
Sociully owned Poljeprivredng - Trzavina
Land Pednjeck- Pasnjak I8lnals possessor
IR IKlasat f
- Aerdeulups .
pretvee«3pd Class
Pesture/ /
P-71510057-07519-8 RAEOVEBC/  [Rahovec! PARCELES ProaZ thog¥rore POEATICA-/ 22352 Bujglsace ~ ifl Poszdim
CRAHOVAC/ |Orshovac s PARCELA/ Erushtvena POLATICA-/ . Vreshtat ~ Vrashts ndividus
RAHOVEC Rahovee pareel Tresvina FOLATICA- B BRhets2/ 7 # Tndividualng
Soctzlly owned Polfoprivrodno « - Drzavina
Tind Vinograd — T Single porsessor
R ﬁue.wﬂu__.u Klase/ .
Agriculiure -
Victyard - 2nd
Chass Vintyard / /

Printear s/ OdTtompant od / Printed by: ArbnorKabashi | PeryoniiQseha/Person: V.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC

QIRAMBAFTIE S0 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtavi pirgfepis / Odgovorne Jlca / OfEelal person
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Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”
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Raport i VNM — Parku i Ene

P-71510057-07520-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ Prong shagérore POLATICA-/ 1491 BujqEsore - 171 Posedim
ORAHOVAC/ [Oralovee/ PARCELA/ Diushivena POLATICA-/ Kullosar « Kullosg individual
RAHOVEC Rahovee pareel Imovina POLATICA- EKlasisd// /Individualna
Soclally owned Poljopriviedno - Drzavina
Land Fainjaci - Pasnjak / §ingle poss2ssor
IR IKlase/ /
Agriculture -
pasturs - 3rd Class
Pastura / /
P-71510057-07521-0 RAHOVEC/ |Rahovec/ PARCELE/ Pron€ shoqérone POLATICA~/ 22332 BujqéEsore - 171 Pozedim
ORAHOVAC/ |Orhovac/ PARCELA/ Drughtvena POLATICA-/ Vreshiat - Vieshig Individual
RAHOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EXlasis3// I Mdividualna
Sozially ovmed Poljoprivredno -~ Drzavina
Land Vinograd - I Single possessor £
IR . Vinograd 3 Klase / B4
! o
" Agriculture - b
Vineyard - 3rd o
- Class Vineyard / /
P-71510057-07512-0 RAHOVEC/ Raliovee / PARCELE/ Prong shoqérore POLATICA-/ 1105 Bujqtsorg - 11 Poscdinmy !
ORAHOVAC/ |Ormhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullogat - Kullos@ individual
RAHOVEC Ralioves parcel Imovina POLATICA- EXleszs3/s / [ Individualna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Pasnjecl - Pasnjak £ Single possester
J IR 3Klase/ /
Agrizulture -
pasture - 3rd Clesy
Pasture/ /
P-71510057-07523-0 RAHOVEC/ |Rahoves/ PARCELE/ Prong shoqErore POLATICA-/ 16369 Bujgésore ~ 1/1 Poscdim
ORAHOVAC/ |Orhavae/ PARCELA / Drushivena POLATICA-/ Vreeshlar - Vreshts individual
RAHOVEC Raliovee parcel Imovinz FPOLATICA- EKlasgs3/ / { Tndividuaina
Socially owned Paljoprivredno - Drzavine
Land Vinogead - { Single passessor
48 <_.nan=a___u Klose/ B
Agmiculture - m
Vinsyard - 3rd i
. . Class Vineyard / / T
P-71510057-07525-0 RAHOVEC/ |Rshovee/ PARCELE/ | PronE shogirore POLATICA-/ 19611 Bujnsore - 171 Posedim 5
ORAHOVAC/ |Orahovec/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-{ Vreshiae - Vreshtg individual =
RAHOVEC Rahoves pareel Imovina POLATICA- BXlusts 3!/ I Tndividvzlnz .u
Saclally owned Poljoprivredno - Drzavina a
Land Vinograd - /Single possesior h
IR E:omn_.—b.u Klose / )
0
Agriculture - [0
Vineyord - 3rd =
Class Vineyard [ /

C.HIPOTEKA - HIPOTEKA - MORTGAGE .

Printuar nga / Oditarapani od / Printed by: ArbnorKabashi | Personi/Osaba/Person: P.SH.E KOSQV. KX RAHOVEC Zyrtari pErgjegjEs / Qdgovorno lice / Official porson 6712
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Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

rgjisé

Raport i VNM — Parku i Ene

Prictuar nga / Oddtampani ed / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/erzon: P.SH.E KOSOV, K.K. RAHOVEC

QIRAMBAITIE $9 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtarl pErgjegjes / Odgovorno lice / Official person

Lloji i s& drejtés Nr i Njgsist kadastrale Zona Kadastrale Pengmarrisi Pershkrnm Afatiiskadimic | Sipirfugla (%) Prioriteri Azhuruar
Vrsta prava Br. Katastarske jedince Katastarska Zalagoprimalae Opis Rok isteka Povriina  (m*) Prioriter AZurirano
Typ2of the right Cadastral Unit no Zona Morigage Desceription Dug date Area (m?) Prioricy Updated
Cadastral Zone
Higateha/ P-71510057-07493-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Higot, £4.02.2010 20556 2
Hipowekat Omhovae/
Mongage Rahavee
Hipoteka ( P-T1514057-07493-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Manveshje hipo. 24,07.2013 20556 1
Hipoteku / Orahovac /
Montgage Rahovee
Hipatka ! P-71510057-07494-0 Rahevee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipol. 04.08.2010 1103 a
Hipoteka ! Orahovac /
Mongags Rahoves
Higetka/ P-71510057-07494-0 Rahavec/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 26.07.2013 1103 1
Hipoteka / Orhovac/
Mortgage Rahaves
Hipateka / P-71510057-07495-0 Rahovee/ HLB PRISHTINE Marrveshjz hipo. 24.07.2013 1454 1
Hipotaka / Omhovac/
Mormgage Rahovee
Hipoteka/ P-11510057-07495-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Mazrveshjo Hipot, 04.02.2010 1454 2
Hipoteka/ Onhoyac/ .
Mertgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07496-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.082010 19693 2
Hipoteka / Orzhovze/
Mortgage Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07496-0 Rahoves/ NLB PRISHTINE tdarmveshje hipo, 24072013 19693 1
Hipoteka / Orahovac/
Montgags Rahoveo
Hipotzka / P-71510057-07497-0 Rahoves/ NLB PRISHTINA sh.e. 72014 29.04.2019 18971 3 11,07.2014
Hipatska/ Onhovae /
Mortgage Rahovec *
Hipoteka/ P-71510057-07497-0 Rahoves/ NLB PRISHTINE Marrveshjn Hipot, 04.08.2010 18971 2
Hipotcka/ Qrahovac/
Mongage Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07497-0 Rehovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipe. 24.07.2013 18971 1
Hipateka/ Orshovac/
Morngage Rahovee
Hipsteka/ P-71510057-07497-0 Rahpvee/ NLB PRISHTINA sha. MNrpro.361-2017 07.06.2023 18971 4 22062017
Hiporeka/ Orhovac/
Mortgage Ruhoves .
Higoteka/ P-11510057-07497-0 Rzliovee / NLB Banka SH.A Ne.pro.1020-2021 14.12.202¢ 18971 5 22.12.2021
Hipoteka/ Orzhavac/
Mongage Raliovec
Hipoteka/ P-71510057-07497-0 Rahovec / ‘NLB Banka SH.A. Lmp.nr394/2025 22042040 18971 & 15.05.2025
Hipoteka/ Oahovas/ ref. 14312025 data
Martzage Rzhovee 25.04.2025 noter Bethn
R.Behluli; KolaterallD:
102-2204-25
Hipoteka/ P-71510057-07498-0 Rahovee/ NLB Banka SHA. Nr.pro.1020-2021 14.12.2036 1213 5 22.12.2021
Hipeteke/ Orhovac/
Mongage Rahoves
7712
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Raport i VNM —Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

e gAY

Printuar nga / Oditaropani od / Printed by: Arbner.Kabashi
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards &

| Personi/Osoba/Person: I.SH.E KOSOV, K.K. RAHOVEC
Winery |

Zyrtari pergjeajis / Odgavorno lice / Officlal person

Hipareka / P<71510057-07498-0 Raliovee/ NLB Banka SH.A. Lepn 30412045 22.04.2040 1213 15.05.2025
Hipateka / Onliovas / ref.143/2025 dara
Mortgage Rahovee 15.04.2025 noter Betim
R.Behluli; Kolater!D:
102-2204-25
Hipotcka / P-71510057-07498-0 Rehovec / NLB PRISHTINA sha, . Nrpre.361-2017 07.06.2023 1213 22062017
Hipotcka / Orahovac/
Morigage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07498-0 Ralovee / NLB PRISHTINA sha. 72014 29.042019 1213
Ripotcka / Orahovas /
Martgage x Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07498-0 Rahovee / NLD PRISHTINE Marrveshja Hipot 04.08.2010 1213
Hipoteka/ Onhovec/
Mongage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07498-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Manrveshie hipo. 24.07.2013 1213
Hipotela/ Onhovac/
Mortgnge Rahaves
Hipoteka / P-71510057.07499-0 Rahovze / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.072013 953
Hipateka / Orahavac{
Moutpage Rahoves
Hipoieka / P-T1510057-07499-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshja HipoL 04082010 953
Kipateka / Qrahovae/
Morntgeze Raliovec
Hipotcka/ P-71510057-07501-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot, 04.082010 20897
Hipateka / Onahovag/
Mornigaga Rahovec
Hipoteka/ P-71510057-07501-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrvesh]e hipe. 24072013 20897
Hipoteka s Orahovac/
Morigage . Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07502-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot 04.08.2010 1264
Hipateka / Onmhovae/
Mongage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07502-0 Rahovec / NLB PRISHTINE Manveshje hipo. 24.07.2013 1264
. Hipoteka/ Omhovag /
Mortgags Rahovec
Hipoteka/ P-71510057-07503-0 Rahoves / NLB Banka SH.A. Lip.nr.394/2025 22,0:12040 21939 15.05.2025
Hipateka / Orzhovac/ ref. 14372025 data
Morigage Rahoves 25.04.2025 noter Betim
TLBehluli; KolateralID:
102-2204-25
Hipoteka / P-71510057-07503-0 Rahoveo/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot, 04.08.2010 21939
Kipoteka / Orshovec/
Mortgazs Rahovee
Hipotela/ P-71510057-07503-0 Rahovec/ 4 NLB PRISHTINE Marrveshje bipo. 24.07.2013 21932
Hipotcke / Ouzhovac/
Mortgage Rahovee .
Hipoteka/ P-71510057-07503-0 Rahoves / NLB PRISHTINA sh.a. 772014 29.042019 21939 11.07.2014
Hipoteka/ Orahovae/
Morgage Rahovec
8/12
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Hipoteka / P-71510057-07503-0 Rahovec/ NLB PRISHTINA sha. Neprod6l-. .7 07.06.2023- 21939 4 22.06.2017
Hipoteka 7 Orliovae /

Mortgzge Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07503-0 Rahovee/ NLB Banka SH.A. Mr.pro.1020-202] 14.)22036 21939 5 32122021
Hipataxz / Orahovic/

Mengage Rahovee
Hiporeka / P-71510057-07504-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshia Hipot. 04.08.2010 5723 2
Hipoteka / Orzhovae/ .

Mongage Rahavee
Hipoteks / P-71510057-07504-0 Rahovec/ MNLB PRISHTINE Marrveshje hipe. 2407.2013 573 1
Hipoteka / Orhovae /

Mongags Rahoves
Hipateka / P-71510057-07512-0 Rzhovee/ NLB PRISHTINE Mamrveshja Hipor. 0s.082010 2021 2
Hipola !/ Onhovae/

Mongage Rahovee
Hipoeka/ P-71510057-07512.0 Rehoveo/ NLB PRISHTINE Mareveshje bipo. 24,07.2013 2021 1
Hipowka/ Orahovae /

Mongege Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07513.0 Rahovee / NLB PRISHTINA sh.o. Nrpro361-2017 07.06.2023 15889 4
Hipatcka / QOrahovac/

Morigage Rahovee
Hipotala / T-71510057-07513-0 Rahovec / NLB PRISHTINZ Marrvashie hipo. 24.07.2013 15889 I
Hipetska / Orahovac/

Mongage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07513-0 Rahovee/ LB Banka SHA. Nr.pro.1020-2021 14.12.2036 15889 5 22,12202)
Hipotzia / Orahavao/

Mongage Rahoves
Hipoteks / P-71510057-07513.0 Rahovee / NLB PRISATINE Marmrveshia Hipet c4.08.2010 1588% 2

Hipowka / Orahovao /

Mongage Rahovee

Hipatcka / P-71510037-07513-0 Raliovee / NLB PRISHTIMNA sha, 772014 29.042012 15389 3 11.07.2014
Hipoteka / Orliovac/

Morigage Raliovee

Hipotcka / P-71510057-07513-0 Raloveo / MLB Bznka SH.A. Lrpnr.394/2025 22.04.2040 15889 6 15.052025
Hipoteka / Onhovac / ef 14372025 data

Mengase Rahovee 25042025 roter Betim

R-Betiluli; KolateraliD;
102-2204-25
Hipotela / P-71510057-07514-0 | Rahovee / WLB PRISHTINE Marrvsshja Hipo 04.08.2010 1311 2
Hipoteka / Qrahavac /
{origage Rahovee
Hipoieka/ P-71510057.07514-0 *  Rahovec/ NLB PRISHTINE MMarrveshie hipe. 24.07.2013 1310 1
Hipoteks / Orahovae /
lorigagze Rahovea

Hipoteka / P-71510057-07515-0 Rahovec/ NLB PRISETINE Merrveshja Hipet, 04.08.2010 16409 2

Hipoteka / Orahovas/ ®

Mongzse Ralioves

Hipoteka / P-71510057-07515-0 Rahoves / NLB PRISETINE Marrveshie hipo, 24.07.2013 16409 I

Hipoteka / Omhovac/ *

Morzgage Rahovac

9/11

Printuar nga / Oditampani od / Pinted by: Arbnordlabashi
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards &

| Personl/Ozoba/Person: P.SH.E KOSOV, K. RAHOVEC
Winery |

Zyrtari pergleg|és / Odgovorna lice / Qfficlal person
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Printarnga / Oditampani ad / Printed by: Arbner./(abashi | Personi/Oxzoha/Persen: P.SH.E KOSOV. K. K. RAHOVEC

QIRAMBAITIE 92 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pérglepjs | Odgovorno lice / Official person

Hipoteka / P-71510057-07516-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marmveshja . oot 04.08.2010 1151 2
Hipateka / Orahovac/

Moctgags Roligves
Ripoteks / 1-71510057-07516-0 Raliovee / NLB PRISHTINE {arrveshje hipo, 24,07.2013 1151 1
Hipoeka / Orzhovae / i

Mongage Rahoveo
Hipoteka/ P-71510057-07517-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Masrveshje kips. 24072013 16569 I
Hipoieka/ Orhovaz /

Mongmge Rahovee
Hipoteka / P=71510057-07517-0 Rehavee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipor 04.04.2010 16569 2
Hipateka / Orzhovae/

Morgage Rahovee
Hipateka { P-71510057-07518-0 Rehovee / NLB PRISHTINE Marrveshjz higo. 24.07.2013 1141 1
Hipeteka / Orahovac/

Morngage Rohovee
Hipoteka / P-71510057-07518-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 1141 2
Hipateka / - QOrahovae / N

Mengaze Nahovec
Hipoteka / P-71510057-97519-0 Rahovee / HLB PRISHTINE Marrveshie hipe, 24072013 22352 |
Hipotcka/ Onahovac/

Mortgees Rahovee

Hipateka / P-71510057-07519-0 Rahavec / NLB PRISHTINE tarrveshja Hipot. 04.08.2010 23352 2
Hipowka/ . Omhovac/

Martgage Raliovee
Hipoteka / P-71510057-07520-0 Raliovee / NLB PRISRTINE Manrveshja Hipat. 04.08.2010 1491 2
Hipateka/ Orhovac/

Mengage Rahovee

Hipoteka / P-71510057-07520-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Merrveshje hipo. 24072013 1491 1
Hipoteka / Qrahovas/

Mortgage Rahoves

Hipatcka/ P-74510057-07321-0 Rahavee / LB Banka SHA. Nr.pro.1020-2021 14.12.2036 212332 5 22.12.2021
Hipetska / : Orhovac/

Medgage Ralovee

Hipotshe / P-71510057-07521-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot, 04.022010 22332 2
Hipoteks/ Orahovac/

Mortgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07521-0 Rahoves/ LB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.07.2013 22332 1
Hipoteks / Orhovac/

NMorgags Ranhovee

Hipateka / P-71510057-07521-0 Rahovee / NLB PRISHTINA sha. Wrpre.361-2017 07062023 22332 4 22.06.2017
Hipoteka/ Orahovac /

Mongage Rahovee

Hipateka / P-71510057-07521-0 Tahovee/ NLB Banka SH.A. Lrp.nr394/2025 22.04.2040 22332 6 15.05.2025
Hipoteka / Orhovac/ £¢f143/2025 data

Martgage Rahovec 25.04.2025 noter Betim

R.Behluli; KolalerallD:
102-2204-25

Hipoteka / P-71510057-07521-0 Rahovee / NLB PRISATINA sha. 712014 29.04.2019 22332 3 -11.07.2014
Hipatzla/ Orahovac /

Morngags Rahovee
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Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Raporti VNM —

RN

Hipoteka/ P-71510057-07522-0 Rahovec/ NLB PRISHTINA sh.a, 720k~ 20.04.2019 15 3 11.07.2014
Hipoteka / Onliovae/
Mongage Raligvec
Hipotzka/ P-71510057-07522-0 Reloves / NLB Banka SH.A. Nr.pro.1020-2021 14.122036 1105 5 32,12.2021
Hipotska / Orhovae £
Morngage Relioves
Hiporeka 1-71510057-07522-0 Rabovec/ NLB PRISHTINA sh.n. Nrpro361-2017 07.062023 1105 4 22.06.2017
Hipoteka/ Orhovae /
Mongage Rahoves
Hipotekas P-71510057-07522-0 Rahovee / NLB Banka SH.A. Lrp.nr.394/2025 22042040 1105 6 15.05.2025
Ripoteka / Onhovac/ ef.1432025 data
Morgage Rahovee 25.04.2025 noter Betim ¥
Hipoteka / P-71510057-07522-0 Rahoveo / NLB PRISHTTNE Marrveshja Hipos. 04.082010 1105 3 ’
Hipoteka/ Onhovac /
Mongage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07522.0 Raliovec/ NLB PRISHTINE Merrveshje hipo. 24,07.2013 1105 1
Hipotaka / Orzhovac /
Mongage Rahovec
Hipoteka / P<71510057-07523-0 Ralioves / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipat, 04.08.2010 16369 2
Hipoteks / Oriiovec/
Mortgaze Rahovze
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA sh.a. o 29.04201% 16169 3 11.07.2014
Hipoteka/ Onhovac/
Mortgage Rahaves
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rahoves / NLB Bankn SH.A, Lp.nr3g4/2025 22.04.2040 16369 G 15,05.2025
Hipoteka 7 Orbavac/ e£.143/2025 dara
Moartgags Rekovee 25.04.2025 notar Betim
R.Behluli; KelateralID:
102-2204-25
P-71510057-07523-0 Rahoves/ NLB PRISHTINA sh.a, Nrpro.361-2017 07.062023 1636% 4 22,06.2017
Orliovac/
Rahoves .
Hipoteks/ P-71510057-07523-0 Rahavee / NLB Banka SH.A. Nr.pro.1020-202) 14.122036 16369 5 22122021
Hipoteka / Orzhovae /
Mortgage Rahavec
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshjz hipo, 24.07.2013 16369 1
Hipoteka / Or2hovac /
Morngags Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rahovee / NLB Danka SH.A. Nr.pro.1020-202 14.122036 19611 5 22.12.2021
Hipoteka / Oraliovac /
Mongage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rahavee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipor. 04.08.2010 19611 2
Hipoteka / Oraliovac /
Momtgage Rahovee
Kipoteka / P-71510057-07525-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA sh.a, 72014 29.042019 19611 3 11.07.2014
Hipoteka / Omhovae / .
Mortgage Rahovee
Pelntaae nga / Oditampani od/ Printed by: Ardnor.KCebashi | Pecsont/OsobafPerson: P.SHE KOS0V. KK RAKHOVEC Zyrtarl pErgjegits / Odgovorno lice / Official person /2
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |
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Raporti VNM —Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

marts S

Hipoteka/ P-71510057-07525-0 Rahovee/ NLD PRISHTINA tha, Nepro.361-2017 07.06,2023 19611 22.06.2017
Ripoteka/ Orhovae/
Morigage Rahovee
Hipotela / P-71510057-97525-) Raloves/ NLB PRISHTINE Marrveshjz bipo. 24072013 19611
Hipateka/ Orzhovac/
Morlgags Rahovee
Hipeteka/ P-71510057-07525-0 Rnlaves / HNLB Banka SH.A. Lip.nr. 390412025 22.04.2040 19611 15,05.2025
Hipoteka/ Orahovac/ ref, 14372025 data
Mongage Rahovee 25,04.2025 noter Botim
R.Behluli; KolateraliD: .
102-2204-25
SHENIVT, - NAPOMENE. - NOTES . . i y R 2 U A
I fonk Emri Nr.rendor | Nr. Reference Kolateral 1D Llojl L 1éndés Krijuar m@ datén Numri kadastral Komenti
{Instituclja Ime |Serifskibr. |Referental broj Vrsta predmeta Uradjeno na dan Katastarsid broj Koment 5
Institutd Name Serialno,  |Reference number Case type Created On Cadastral numher Comuntent
3 Transaksion/
QdeeHolectve 1&g im Bealull 17487025 [ $4402025 Trensaksian / 09072025 08:53 P-71510057.07504-0 Servitut
Karnves Transakelon

Printuar rga / Odstampani od / Printed by: Arbner.Kabaghi | Personi/Ossbza/Person: P.SH.E KOSOV. K K. RAHOVEC

QIRAMEAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pergjegjés / Odgovorno lice/ &m._&u_ person
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Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER

BETIM R. BEHLUL]
RAHOVEC

2915/2025;

VERTETIM N OTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALI:

_.-_.__-___.._.._-_.-_.__-_.__._..—..._-_--._.._.-—..._.. ———
Uné Betim R. Behluli, noter ng Rahovec, 1ruga “Sheh Mihedini®, Nr.109, e
Viértetoj se dokument; j quajtur “Ekstrakt nga certifikata”, e dates 13.08.2025, leshuar nga Agjencia
Kadastrale o Kosovés, bashkangjitur pérputhet ng ¢do aspekt me dokumentin origjinal dhe nuk ¢shig i
démtuar. —— T ———

Kopja e vértetyar

York, i identifilarar
Shtetet e Bashkuara

—— ——————

————— e
Dokumenti origjinal mbetet ng posedimin e 1fj,-—.

Mbrajtjen ¢ (& Dhénave Personale.———. S
Akti u pérpilua ng Rahovee, né seling ¢ noterit, me daté 15.08.2025 (pesEmbidhjets gusht dy mijée
njézet ¢ PeSE) e - Tt

= e
uOEPELS

R. Behiluli
pehluli

£SS Environmental Sustzinzhbie Soluticns L.L.C. WWAW.essexperts.com




Raport i VNM —Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

4. Kopja e planit té ngastrés

REPUBLIKA EKOSQVES / REPUBLIKA KDSOVA / REPUBLIC CF KOBOVD

QEVERMW E KosavEs {VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSQVA
KINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIOMIT HAPESINGR DHE INFRASTRUKTUI
SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANIA

RES
MINISTARS TVO 2VOTNE 1 INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNTNG AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPLJA PLANA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opitinska Kalaslarska Kan
2Zona Kadzstrale / Kalastarska Zona / Cadastral Zone:

calarija Municipal Cadastral Office :  RAHOVEC

Rahovec
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Raport i VNM — Parky I Energjisa Diellore 4,2 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

5. Planii situacionit —

ANNEX - 1

LOCATION : Rahovec

(Rented Land)

9744

7812

4 9744
PV MOD. POWER 615 W 615 W ‘ 615 W m
OTAL DC POWER 5.992,56 kWp | 5.9925¢ kWp | 480433 kwp W

4950 ke 4950 ke 3950 kw m
66.576 m2 50.33

334 m2 40.933 m?2

ESS Environments) Sustainable Selutions L1 ¢ WU essexperts.com
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i VNM — Parku j Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

6. Pé&lgimi i komunés ose njoftim - informata sipas PZHK

Republika e Kosovas / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovee f Skupstina Opitine Orahovac [ Municipal Assembly Rahovec

Drejtoria e Urbanizmit,planifikim dhe mbrajtje e mjedisit

Uprava za urbanizam,planiranje i zashtitu okoline
Department for Urbanism, planning and environmental pratection

— — S

| Numér: referenca 20

| Data: 18.08.2025 |
KOSOLAR Solar Park Two LLC me adresé - Malush Kosova |
8, Prishting |

Drejtoria pér Urbanizm, Planifikim ghe Mbrojtje 1& Mjedisiy |
— Komuna ¢ Rahavecit

Ngas

Pérmes
Lénda / subjekti

Drejtorit 18 dicjtorisz Albnor Mullabazi
Virtetim Urbanistik

“Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031.nr- 18229 (¢ datgs
30.01.2024  dhe ligiit pér procedurin o pérgjithshme
Administratve

Baza:

Bazuar ng icérkesén o “KOSOLAR Solar Parlc Two L.L.C" me adress Malush Kosova B, Prishting,
me pronar z, Lorik Mugaj me nr.personal 2170698307, z, Lorik Mugaj me numér té féndas [2-320/04-
00321 18/25Nump | protokelic IZNR211, ¢ datds 15.08.2025, pér verifikimin e destinimic té parcelave
ladastrale sipas Planit Zhvillimer Komunal (PZHK) q& &shta ne fugi, pér pareclat kadaserale ne- 07502-0;
07492-0; 07520-0; 07495-0; 07496.0; 07499-0; 0750(-0; 07519-0: 07518-0; 07517-0: 075 13-0; 07514-0;
07515-0; 07516-0; 07512-0; 07493-0; 07494-0; 07497.0; 07498-0; 07504.0; 07521-0; 07522-0; 07523-0;
07525-0; 07503-0.

Drejtoria e Urbanizmir, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisic pas shgyrtimit & [éndés dhe shkresat ¢
léndés suaj ka konstatuar ser

Ngastra katastrale o8 lares cekura, nga certifikatn 08-942/03-0031306/25 dhe 08-942/03-0031211/25
né kuadér téd Planic Zhvillimor Kemunal, < aprovuar né Kuvendin Komunal & Rahovecit, vendimi
me Nr. 182/24 pér miracimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031, miratuar nga Kuvendi Komunal i
Rahovecir, ¢é datds 30,0 1.2024, ljo zoné ka destinim:

2. Prodhim dytésor / 24, Prodhim i energjisa / 244 Prodhim i energjisé s& ripértéritshme
Pélyimi ii dérooles -

L Puliy
2. Arkivir 1¢ Drejtorise .




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE
k stt] PR-PA-005
= Ver final | foge 1nga 15
2yra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate
Departamenti pér Zhvillim té Brjetit dhe Projekteve
OPERATOR SIBTEW iaksvasion; BHE TRESU Koy
TRANSMISSION SYSTEM AND WARKET opmrnnxogrrﬂ"n
CPERATOR SISTEMA PRENOSA | TRATSTA KOSTTdd
WAL
‘_-———__

i
PRISHTINE- & 3

——

Informaté Teknike pér Kygje né Rrjet t& Transmetimit
té Stacionit Gjenerues me Diell (SGIED) “Stone Castle”

me kapacitet 20 MW

pér Stonecastle Vineyards & Winery L.L.C.

£S5 Environmental Sustainzble Soluticns LL.C.




Raporti VNM — Parku Energjisé Diellore 4,8 MW (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Depertamenti pér Zhvithim & Rrjetit die Projeictave

INFORMATE TEKNIKE
K PR-PA-005
ver. Fingl Jage 2 ngo 15
Byra: Zhvillimi dhe Ploniikim Afatgjote

B

PERMBAITIA

L QELLIMI.. .

.......................................

1.1 FUSHAE ZBATIMIT ..o,

AR RITERET TERNIKE GIATE SHQYRTIMIT T ABLIEACTONTT PE

MARRJE TE INFORMACIONIT TEKNIK
13 PERGIBGIESITE ..o
14  LISTAEPRITIES. [AXHDMI I RADHES.
15 LIDHSHMERIA ME DOKUMENTET TIERA
2. TEDHENAT BAZIKE TE APLIKIVAT

3. PERSHKRIMI TEKNIK IPROJEKTIT........
“STONE CASTLE” me kapaciter 20MW ...

£55 Environmental Sustainahle Soiutions LLC.

4. Definimi i m&nyras ss mundshme kycies né rrjetin trapsmetyes 8 parku;t solar

...................................................

3 FEREUNDIM o 13

WWW. ESSSXPETTE.Com
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Raport i VNM ~ Parku | Energiisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) "KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-00Z
ver. Final foge 3nge 15
Lyra: ZhVilkimi dke Planifiking Afatgiate
Departorenti pir Zhvillin e Rretit dhe Projekteve - stﬁj

1. qEling

Kjo informaté teknike l&shohet nga ana e XOSTT Pas pranimit t& Aplikacionit nga Aplikuesi,
dhe jep informacionin barik ta mundisisé teknike t3 kycjes 58 burimeve gieneruese s ngs
burimet e rip&rtaritshms dhe t8 jera né Rrjetin e Transmetimit dhe bazohet na Rregull&n pér
ProcedurEn e Autarizimit Per ndértimin e kapaciteteve t& reja bazuar ré burimet e
ripertBritshme 1 anergjise (Rreguflz ZRE/Nr.11/2017),

Q&llimni | k&t dokumenti &shté rregullimi | procedurés pér ofrimin o infermatave teknike pér
palét 18 cilat déshirojns 18 kysin kapacitetet o reja gjenervese & burimeve ta ripértgritshme
dhe burimeve tjers té energfisé né Rrjetin ¢ Transmetimit.

Q&llimi i ofrimit € informatave teknike pér paldt ashta qa Pérver zhatuashmiriss s normave
teknike obligative ~ kodeve tekntke, t8 ofro} Nj€ pasgyré té kerkesave teknike pér
infrastrulturg pér tg mundgsuar kygjen e BRE dhe burimeve tjera né Rrietin e Transmetimit,

K&to informata tekaike jang indikative, jo cbligative dhe jo detyruese PEr KOSTT, dhe ofroken
vetdm pér qéllime t& informimit paraprak aé ményra gz pala t& ketd informata bazike per
géllime 8 aplikimt pér marrfen e Xushteve Nd&rtfmore nga Organi Kompetent, pér dhe 18
nigjtat nuk e z8vendésojng ofertén formale pér kygie e cila jepat nga KOSTT né& bazé ta
Metodologjisé pér Taksat e Kygfes né Rejetin e Transmetimit,

i1 FUSHA E ZBATIMIT

Ky dokument 1 shirhen paids aplikuese t& burimeve gjeneruese par marrjen g informatave
bazike n& fidhje me mundésing e kycjes dhe kenfigurzcionin e mundsham 1 kygjes né Krietin
’]Traﬁsmetues. [nformata teknike mbj mtndésing e kygjas baraget nirén nga dokumentet &
kérkuara nza Organi ¥ompetent pér marrien e Kushteve Ndérimore PEr nd&rtimin e stacionit
Ejenerues nga burimet g rip&rigritshme dhe burimet tera,

E5S Environmental Sustainable Selutions L.L.C. WYL eSsexparts.com
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Raport i VNM - Parku | Energjisé Diellore 4,8 MWp {3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE
A ki PR-PA-005
ver. Fingt foge 4 nga 15
Zyra: Zhvillient dhe Planifikin Afatgjote
Departamenti pér Zhvillim té Rrjetit dhe Projekteve - S%

1.2 KRITERET TEKNIKE GIATE SHOQYRTIMIT TE APLIKACIONIT PER MARRIE TE
INFORMACIONIT TEKNIK

N2 kEt& dokument jepen vetém informacione bazike p&r mundésing teknike 18 kygies s8
njésive gjeneruese t& ensrgjisé elektrike nga burimet e ripértéritshme dhe t& tjera né Rrfetin
e Transmetimi¢ (Pakgimit p&r Kycje} duke u bazuar ng keiterin themeloss t& siguriss sk éshta
Kritarl N-1. Gjaté analizés teknike marren parasysh:

- Periudha kohore & synuare operimit t& stacionit gieneruss.

- Giendja e rrjetit e cila pérfshin parashikimin & ngarkesés dhe konfiguracionin e Rjetit
18 Transmetimit p&r periudhén kohare t& synuar duke ¢ bazuar ng Planin Zhvillimor
10 viegar t8 tratsmetimit.

- Projektet tjera & burimeve gjaneruese (BRE-ve dhe t2 tiera) t& cilat jan@ n& fistén a
pritjes sipas renditjes {menaxhimi i radhés) q& ndérlidhet me datgn e aplikimit dhe me

déshming e aplikuesit p&r mamjen e Kushteve 16 Ndértimit nga Organi Kompetent.
- Modelimi n& PSS/E duke p&rishirs edhe rifetin regjional.

Njé anzliz& e detajuar teknike, dhéniz e ofertés pér kygje dhe nénshkrirai i Marréveshjes par
kygde & pErskkeuar ne dokumentin “Metodologiia & Taksave t& Kycies né Rrjetin e
Transmetimit” pérgatitet nga KOSTT Per palén aplikuese vetsm atdhera kur aplikuesi
déshmon {sjell) Aplikacionin PEr Kygie s& bashku ma Kushtet pér Nd&rtim, & &shuar nga
Organi Kempetent.

Paraprakisht KOSTT do t& merr parasysh planet 2 Ministrist & Ekonomiss pér ndériim t&
kepzciteteve t& rejz gjeneruese nga burimet & rip2rtérishme 15 energisé ng prona publike. Ky
proces bazohet né Ligjin 08/1-201 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Liglit bazik 05/L-081 pisr
Energjing i cili ka hyré n& fugi ma dats 00.08.2023. N& Nenin 3 12 Ligjit 08/L-201 Pér PlotEsimin
dhe Ndryshimin e Ugjit baxik 05/1-081 pér Energjing thuhet:

Pas paragraf®t 3. 8 nenit 14 t& Liglit bazik, shtohet paragrafi i rl “4” si na vijim:

Vlerésimi ngo parograff 3. i k3tij neni merr parasysh planet e Ministrisé pér ndértim 18

kapaciteteve € reja gfeneruese nga burimet e rigéridritshme t5 energjisé né prona publtike,

ESS Environmental Sustainzhle Solutions LLC. WA, QSSEXPES.COM
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Rapori | VNM — Parku | Energjisé Diellora 4,8 M\Wp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Final fage 5 nga 15
Zyra; Zhviliitn] dhe Planifikimi Afatgjote %S e
Departaments per Zhvilfim t3 Rejetit dhe Projokteve ,g}

1.3

PERGIEGIESITE

Pergjegids pér pérgatitien dhe dhanien e informacionit teknik pér spiikuesin shta Zyra pé&r
Zhwiliin dhe Planifikim Afatgjate (pErgatitja} dhe Departamenti pér Zhvillim t& Rejetit dhe
Projekteve (menaxhimin ¢ aplikacionit].

Pasi g& paiz aplikuese merr kita informacion teknik p&r kygie né Rrjetin Transmetues,
kapaciteti | rrjetit, pika e kycies dhe adryshimet na kygie pér kérkesan e shgyrtuar t3 dhéng

né Informatén Teknika nuk i garantohet aplikuesit, pa nénshkrimin e Marréveshjes & Kycjes
me KOSTT,

14

ESS Environmental Sustainable Solutions LLC

LISTA E PRITIES-MENAXHIM! I RADHES

Lista & pritfes nérkupton radhén e aplikuesve té BRE-ve, apa numrin rendor né listén
e pritjes, 18 cilat merren pér bazé vet¥m pas apiikimit 18 palss pér Marréveshje &
Ky¢jes, atéherd kur pala ke arritur t# siguroj Kushtet Ndértimore nga Organi
Kompetent.-ja. Kjo zhatohet pér shkak sa naé rastet kur nd njé zond t& ni&jté aplikojn
pEr kygje mé shums <& nj& apfikues, atéherd kufizimet na kapacitetat transmetuese

ndikojn# n& péreaktimin e kenfiguracionit 48 rrjetit pér kycje sipas radhis s kyjes,

P&r palét 18 cilat aplikojna pér informacion teknik mbi mundasing teknike t& kygjes s&
Stacionit Energjetik me Eré dhe Solar nga BRE-E nuk zbatohet renditia sipas datés s
apfikimit. Gjaté shgyrtimit t& konfiguradionit 8 mundshém 16 kycies nuk
konsiderohen aplikacionet paraprake pér informacion teknik.

Informata teknike & i jepst palés nuk 1 garanton kapacitet & kycies n& Rrjetin
Transmetues.

Aplikuesit 18 cilét kand n&nshknar Marréveshjen e Kyges me KOSTT iu garantohet

kapacitet { kygjes sipas periudhés kohore 12 percaktvar na Metodologfing e Taksave
1€ Kygjes né Rrjetin e Transmetimit .

NE rast se edhe aplikuesit t8 et kand nénshkruzr Marréveshien e Kygies nuk arriiné
1€ pérmbushin detyrimet sipas Metodologjisé s8 Taksave 1@ Kygjes ng& Rrjetin e

Transmatimit dhe Marr&veshja e Kygjes humb validitetin, atéharg apiikuest targohet

WwwL.essexperts.com
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Raport i VNM - Parky 7 Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”
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INFORMATE FEKNIKE PR-PA-005
ver. Final foge 6 nga 15
Zyra: Zhvillimi dhe Planifilimi Afolgiate e gt
Departoment! pér Zhvilfim ¥ Rrjetit dhe Projekteve ,}

ESS Environmental Sustainable Solutions Li.C.

nga lista e pritjes, Aplikuesi i ¢ili largohet nga Kista e prities duhet ta aplikof nga fillimi

Pér informacian teknik, pasi q& giendja e rrjetit mund ¢ ndryshoj,

15  UDHSHMERIA ME DOKUMENTET TIERA
* Kodi]iRrfetit
*  Standardete Siguris dhe Planifikimit t Sistemit t& Transmetimit
*  Plani Zhvillimor Rrietit t& Transmetimir {10 vjegar i pérditSsuar)
*  Metodologiia @ Taksave t& Kycies né Rrjetin & Transmetimit versioni 3.0
*  Ugji p¥r Energjing Elektrike
*  Rregulién e Procedurds sg Autorizimit pér ndértimin a kapaciteteve tz refs bazuar n@
BRE.

2, TE DHENAT BAZIKE TE APLIKINVIT
Nr: 1445

Aplikuest: “StoneCastle Vineyeards & Vinery” LLC,

QEllimi i aplikimie: tnformatd teknike PEr kygie 8 Centralit Energjetik Sofar me kapacitet
20MW né rrjetin transmetues.

Bazuar né aplikacionin e datds 05.06.2025, me dekumentin me numér protokolli nr. 1445, 18
dorézuar nga kompania “StoneCastie Vineyeardsg Vinery” LL.C

me q&llim t& marrjes s& informacionit teknik PEr mundasing dhe mEnyrén e kygjes s& Parkut
Solar "STONE CASTLE” ng Rrjetin & Transmetimit me kapacliet totzl t8 instalvar t& propozuar
20 MW (AC), Zyra e Planifikimit dhe Zhvillimit Afatzjate na KOSYT, k= pérgatitun

- Informatén teknike PErkyeje té Parkut Energjetik Solar “STONE CASTLE” me kapacitet
t& propozuar 20 MW,

Dokumentet ns t& dilat 8shite bazuar konkludimi i infarmacionit teknik fana:
- Kodi I Rejetit
- Standardet e Siguriss dhe Planifikimit t& Sistemit ta Transmatimit
- Plani Zhvillimor dhe Investly i Rejetit ta Transmetimit 2025-2034, 2025-2029 dhe
-Standardet e Sigurisé 58 Operimit

WWW,essexperts.com
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Raport i VNM ~ Parku i Energjisg Diellore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Soiar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Finaf foge 7 nga 13
Zyrar: Zhvilfimi ghe Planifikimi Afotgjate
@aﬂamenﬁ PEr Zhvilfim t& Retit dhe Projekteve > Str)

3. PERSHKRIMI TEKNIK | PROJEKTIT

Lokacionii Parkut Solar “STONE CASTLE"” me kapacitet t& propozuar 20 MW &shts né Komunin
Rahovecit pran nénstacionit Ns Rahovecl 110/35/10 kv, me koordinatat 42.377689, 20.63058.
NE figurén 1 8shts paragituriokacioni i Parket Solar “STONE CASTLE” sidhe shtrirfa m& e afért
& Rrjetit t& Transmetimit né refe rencé me koordinatat e ofruara nga aplikuesi p&r projektin ns
fialg,

tokacioni | projektit, kepaciteti i PS “sSTONE CASTLE" dhe rrjeti  afart transmetimit,
determinon pikén potencizlisht t& mundshme ta kygjes né rrjetin e transmisionit,

Lekacioni i projektit PS ST ONE CASTIE ndér-vepron na aspektin ¢ ndikimiz ng Rrjetin e
Transmetimit 110 ¥V me projektet @ BRE-ve potencialisht G& mund 8 parzgiidhen nga Mg {ng
prongé publike) ne zonan qe p&rfshing komunat: Rahavec, Therands, Prizren dhe me gers,
andaf duke u referuar ng Higfin 08/1-201 pér Plotésimin dhe Neryshimin e Ligfit hazik 05/1-081
per Energiing, respektivisht Nenin 2 & Ligiit 08/L201 PEr Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit
bezik 05/L-081 par Energjing thuhet: Vierssimi nga paragrafl 3. | k&t nent merr parasysh
planet & Ministrisa pér ndértim t& kapaciteteve t& reja gieneruese nga burimsat e
ripértdritshme 18 energjisg né prona pubilke.

N& rast 1€ péragiedhjes nga ME t& projekteve nga BRE-t& na kuader t8 procesitta ankandeve,
atéheré sipas ndryshim ligjit +€ lartp&rmendur, pricritet T Jepet planeve t8 ME, Na kEt& rast
aplikuest mund t& fidhet ng AjEftEn piké apo ne rrjetin € afért vetém nase vilerBsohet se
ekziston kapacitet i lirs né Rrietin e Transrmetim it, duke konsideruar kriterin e siguriss N-1 15
Rrjetit t& Transmetimit.

ESS Ervironmental Sustainable Solutfens L.LC. - WWW. essexperts.com
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Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3850kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE
PR-PA-005
ver. Finol fage 8 ngo 15
Zyea: Zhvillimi dhe Planifikimi Afotgjate ]

Degartament; pir zf; villim t& Rejetit dhe Projekteve :

Figura 1, Pamja nga Google Earth e Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet 20 MW, né relacion
me rrietin mé t& afert — linjat transmetuese dhe nénstacionet

4, DEFINIMI | MENYRES SE MUNDSHME KYCIES NE RRIETIN TRANSMETUES TE
PARKUT SOLAR “STONE CASTLE” ME KAPACITET 20 Mw/

Pérzgjedhja e opsioneve t& kycjes n& kété dokument & informimit teknilk PEr aplikuesin &shts
bazuar ng kriteret @ planifikimit t& Rrjetit t& Transmetimit g8 rrjedhin nga Metodologjia e
Planifikimit p&r njé kycje t& re (gjenerator ose ngarkesg) q& mund t& akomodohet né Rrietin e
Transmetimit. N& kata dokument jepet vetém informacioni baza PEr mund&sing teknike t&
kycjes s& Parkut Solar né Rrjetin e Transmetimit duke u bazuar n& kriterin themelors tg
sigurisé: Kriteri N-1.

Gjaté shqyrtimit ta mundésisé teknike t& kycjes Eshté marra pér bazé informacioni mbi datén
& synuar t& kycjes viti 2026. Pasi qé aplikacionet paraprake périnformacion teknik té cilat jang
t& shumta nuk futén na listén e pritjes, ato gjaté& modelimit n& PSS/E nuk merren parasysh.
Gjaté analizés jané konsideruar vetém aplikacionet té cilat kang autorizim preliminar nga ZRrE-

Jja dhe ato t& cilat jané n& proces, apo kané nénshkruar marréveshje t& kygjes me KOSTT dhe

ESS Envirenmental Sustainable Solutions L.L.C. WAWW, 2SSexpart

ax
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Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 4,2 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE
PR-PA-G05
ver, Final fage @ nga 15
Zyrer: Zhvitlhmi dhe Plonifikimi Afatglate
lieparza nreriti pée Zhviliim & Rejetie die Projekteve ‘% st% “

8 cilat

kang kufizim kohor t& marréveshjes né pazé tas Metodologiisé & Taksave t& Kygjes

(MK—marrévesh}e 1€ kygjes ende valide), si dhe datés sa synuar pér energfizimn ta paraqitur né

MarrBveshjen e Kygjes. Gjaté analizés tekntke Jjar€ marrg ng konsiderats edhe projektet ne

vifim:

Projeicti | Ankandit ta Pare pér Parkun Me Sofar 100 MW “Kramovik” fkycur né linjén
110 kV Klina-Gjakeva 1 {N€ procesté implementimit),

Prajekti i Parkut Salar SEGE me kapaciter 136 MW glithashtu solar g8 do 1 kyget ng
NS Gjakova 1, t& cilst tanimé jang ng proces.

Projekti T MCC | Baterisa akumuluese 125 MW { cili do t& kyget n& 2barrat 110 v 8 NS
Peja 3 dhe 45 MW na NS Ferfzaj 2.

Projekti | Parkut me Era: pE Kozrica me kapacitet 34 MW me kycje né linjan 110 kv
Gjitani 1-Prishting 4 {me Marréveshje t& Kygjes me KOSTT).

Projeki? i Parkut me Erg: PE Marect me kapacitet 31.2 MW me kygie né linjén 110 kv
Gjilani 1-Prishting 4 {me Marr@veshie t& Kyejes me kQsTT].

Projektete 4 pargeve solare; PS Kermning 1, PS Kerrnina 2, P§ Tugep dhe pS Veriq me
kapacitet 188 MW, me kycle né NS Pefa 2, [me Marréveshiz 18 Kycjes me KOsTT).
Projekti solar: PS Sverke ma kapacitet 92 MW me kygie né NS Peja 3, {me Marrgveshje
t& Kygjes me KOSTT).

Projelti solar: Ps Kosurig me kapacitet 99 MW me kvcie n& NS Paja 3, (me
Marréveshje t& Kycies me KOSTT),

Projekti Solar  KEK: PS KEK me kapacitet 100 MW | kygur ng NS Kosova A {n& proces
t& martjes s& MKJ.

Projaks Solar ps Rahavecy Solar Energy me kapacitet 18 MW ma kycje n& NS Rahoveci
{ne proces te marries se MK}

Ankandi | Erés 100 MW nga ME,

Projekti Soler me kapacitet 150 MW Unlted Energy {me Marréveshie 18 Kycjes me
KOSTT)

Informata teknike definon vetam kygjen e mundshme indikative pz konsideruar aplikacione:

e méhe

rshme pér information teknik dhe shqyrton vetém kapacitetin e rrjetit ng aspektin &

rijedhave té fugisé dhe plotésimin e kriterit N-1. Ky Informacion nuk shgyrton problematiken

£ rritjes s& nevojave pér rezerva rreguliuese par Operatorin e Sistemit si mjedhojé o

ESS Environmenta)

Sustainable Solutions L.L.C. WWW essexperts.com
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Raport i VNM = Parku i Energjis& Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFO, N
NFORMATE TEKNIKE PR-PA-GOS
ver. Finol fage 10nga 15
Zyra: ZRyillimi dhe Planifikimi Afa tgjnte
Departamenti pér Zhvillim & Rijetit dhe Projekteve a 5?2

varishilitetit 18 lartg t& BRE-ve. Eshté ma se evidente q& Sistemi § Transmetimit do 3 ketg
nevojé pér kapacitete feksthile ashtu Q& 18 jetd e mundur integrimii suksesBshém i BRE-ve né
frjetin e Transmetimit. Ko problematiké 2shts adresuar nd Strategjing e Energjisé 2022-2031
t& RepublikZs s& Kosovés. N& bazg 3 rezultateve t& simulimit regiimi mé kritik 8shts
identifikuar ngarkesa min'male verare dhe supozimi q& né oré 8 caktuar burimet e
ripériritshme prodhojng me kapacitet maksimai, e cila konsiderohet e mjaftueshme pEr

vler&sim ¢& sigurisa 8 aperimit t& sistemit {8 transmetimit sipas kifterit N-1.

Lokacionii projektit sj dhe rejeti i afért i transmetimit definon ményrén e kygjes s& gieneratorit
t& cfarddo llofi, Sic 8shea paragitur né figurén 1, nénstacionet dhe linjat mé te aférta me
lokacionin e propezuarté PS “STONE CASTLE” jang:

* NS Rahoveci

= Linja 110 kV Rahovee-Prizren 2 dhe

*  Linja 110 kV Rahovec-Theranda
Vien t& ceket se ng afirsi & parkut solsr eliston edhe rrjeti apo linjat 35 kV & cilat
menaxhohen ngz Operatori i Shpamdarjes KEDS. Kycia né rrjetin 35 kV do t& ishte shume ma
iiré né aspektin e kostove t& rejetit £8 kycjes, andaj rekomandahet Aplikuesi q& té& shgyrton
fillimisht edhe aplikimin ng rrietin 35 kV, pasi ge kapaciteti prej 20 MW konsiderohet kapacitet
i mesém dhe mund t& akemodohet edhe ng rrjetin 35 kv.
me er# PE Zatrigt me kspacitet 70 MW, si dhe né proces te nénshkrimit t& marréveshies s&
kygies me KOSTT po ne & njEjtin nénstacion &shtd parku solar PS Rahoveci Solar Energy e
kapacitet 18 MW, Duke kensideruar Plotsimin e Kriterit N-1 n& rijetin 110 kv, kapaciteti |
mbetur sipas giendjes aktuale ne NS Rahoved 2shta 105-70-18=17 MW. Pra Parku SolarStone
Castle nuk lejohet t& injektof nE rjstin transmetues maé shums 517 MW, PEr 18 mundasuar
kygien & kapacitetit t8 ploté 20 MW Sshid e nevojshme g2 t& instalohet bateria akumuluess
me kapacitet jo me t& vogél se 3 MW dhe me kapacitet akumnudues jo mé t& vogl se 6 MwWh.
Bateria duhet 1€ mbushet n& rastin kur fugia injektuese & Parkut Sclar tejkalon 17 MW, ashtu
sig 8shté ilustruar né diagramin ns vijim:

ESS Environmental Sustainable Solutions LLC. WWW,B5SEXperts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWDp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE
PR-PA-005

ver. finol | joge 11 naa i5 l
i

Zyre: Zhvillimi dbe Planifikimi Afatgjate e
beparlc:menﬁ PEr Zhvillim 16 frjetit dhe Projekteve - =

Parku Solar 20 MW me Bateri IMW/eMWh
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Figura 2, Ndikimi i Baterisa akumuluese 3MW(EMWHh) ne reduktimin e fuqisé dalése t&
Parkut Solar nga 20 MW nz 17 MW, gjaté prodhimit maksimal.

Duke u bazuar né Kriterin tekniko-ekonomik pér kycie n& rretin 110 IV, si dhe duke
konsideruar kapacitetin aktual t& rrjetit me kondita teknike t& shtjelluara mg lartg
(Marréveshjet e kycjes, Marréveshjet e Kycjes ng proces, Ankandii Erés nga ME-ja), kygja e PS
STONE CASTLE né rrjetin 110 kV mund t& realizohet sipas kushteve ng vijim:

® Projektet e p&rzgjedhura nga ME (parget nga era/dielli) pér ankandet e radhés té
cilat ndérlidh&n me zonén e ndikuar t& rrjetit 110 kV do t& kené prioritet t& kycjes.
Gjithashtu edhe projektet t& cilat kané tanima Marréveshjet e Kycjes me KOSTT si
dhe projekiet t& cilat kana t& aprovuara kushtet e ndértimit nga Organi Kampetent
dhe t& cilat kan& aplikuar n& KOSTT pér marréveshje t& kygjes dhe arrijné t& marrin
marréveshjen e kygjes do t& kens prioritet t& kycjes.

® NE rast t& mbetjes s& kapacitetit t& mjaftueshem pér kygje edhe t& kapacitetit 20
MW & PS “STONE CASTLE” pas rezervimit te kapaciteteve nga ME dhe kapaciteteve
tjera q& paraprakisht jané na proces, 2pc arrijné t& realizojné marréveshjen e kycjes
me KOSTT, atéherE kygja e parkut solar mund t& realizohet si né vijim:

- Kycja e Parkut Solzr por me fugi t& reduktuar ne 17 MW (pa bateri) mund t& bahet
né NS Rzhoveci 110/35/10 kv pérmes linjés kabllore 110 kV, e llojit XLPE, 1000 mm?,

me gjatési rreth 0.1 km.

ESS Environmantal Sustainable Sclutions L.L.C. WL 2SSEX s

ris.com

83




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005

ver. Final foge 22 nga 15
Zyre: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate ' it
Departamenti pér Zhvillim té Arjotit dhe Projekteva | .

- Kygja me kapacitet t& piotd mund t& realizohet nase instalohet po n& t& njéjtin

lokacion bateria akumuluese me kapacitet 3 MwW(sMWh)

NE figurén 2 dhe 3 ashtg paragitur ményra e kygjes s& parkut solar STONE CASTLE.

B -

‘
i
]

Linja srope
nga PS é
RaEHvec Salar 4

‘.

Ur\]a 3jrore npa
Zatrigl Z0MW

Figura 2. Pamja gjeografike e konfiguracionit t& kycjes s& PS “STONE CASTLE", me kapacitet 17 Mw(pa
Bateri akumuluese), apo 20 MW(me bateri akumuluese 3MW/EMWh), né NS Lipjani pérmes linjés
kabllovike 110 kV, XLPE, 1000mm? me gjatési rreth 0.1 km.

ESS Envircnmental Sustainzble Solutions L.L.C. WAL assexparts.cam
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Raport i VNM - Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”

INFORMATE TEKNIKE

ver. Final

Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate !
Departamenti PEér Zhuillim 13 Rrjetit dhe Projekteve |

T

Therandz

Figura 3. Skema njépolare e kygjes s& ps “STONE CASTLE” me kapacitet 20 MW dhe baterisé
akumuluese 3IMW/EMWH.

wsoil

=

5. PERFUNDIM

Analiza bazike e aplikacionit pér kycie t& Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet t&
Propozuar 20 MW duke ju referuar lokacionit t& parkut solar n& relacion me Rrjetin e
Transmetimit, duke studiuar plotésimin e kriterit t& sigurisa N-1, siguring e operimit t& Rrjetit
t& Transmetimit dhe Eieneratoréve P&rcakton opsionin e mundshém t& kycjes na Rrijetin e
Transmetimit dhe até si né vijim:

® Projektet e p&rzgiedhura nga ME (parget nga era) pér ankandet e radhgs 18 cilat
ndérlidhén me zonén e ndikuar t& rrjetit 110 kv do t& kené prioritet 1 kycjes.
Gjithashtu edhe projektet 12 cilat kang tanimé Marréveshjet e Kygjes me KOSTT si
dhe projelctet 18 cilat kangé t& aprovuara kushtet e nd&rtimit nga Organi Kompetent
dhe t& cilat kana aplikuar né KOSTT PEr marréveshje t& kygjes dhe arrijné t& marrin
marréveshjen e kycjes do t& kena prioritet t& kycjes.

¢ NE& rast tg mbetjes s& kapacitetit t& mjaftueshém par kycje edhe té Parkut Solar
“STONE CASTLE", pas rezervimit te kapaciteteve nga ME dhe kapaciteteve tjera gé
paraprakisht jang na proces, apo arrijné té realizojné marréveshjen e kycjes me

KOSTT, atéhera kycja e parkut solar mund t& realizohet si ng vijirmn:

£S5 Environmental Sustzinzble Selutisns LL.C. WWW.ESSEXPETTS.com
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Raport i VNM — Parku i Energjis2 Diellore 4,8 MWp {3950kwe) “KOSOLAR Solar Park Two”
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ver. Fino! foge 14 ngo 15
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ESS Environmentai Sustainable Solutions LL.C.

Rygja ¢ Parkut Solar por me fusi & reduktuar ne 17 MW (pa bater]) mund t& béhet
né NS Rahovec] 110/35/10 kv pérmes linjés kaklicre 110 kv, e Tojit XLPE, 1000mm?,
me giatssi rreth 0.1 km,

Kygja me kapacitet té ploté mund t& realizohet nase instalchet po n2 ta njgitin

lokacion Bateria Alumuluese me kapacitet 3 MW{EMWh}

Aplikuesi rekamandoket ge te shayrtoj edhe mundssin e kygies ne rrjetin 35 kv
pérmes apliikim® ne KEDS, pasi ge KEDS menaxhon rietin S5 kV. Linja e afért ke
kapacitet te miaftueshim Pér kytjen e k&t kapaciteti, nase paraprakisht nuk ka
ndorjé kirkes# nga zplikues tier€ pEr kygie ne rrjetin e afért 35 kv, Kostoja = kygjes
do té fet® shums me ¢ ult ne rast te lidhjes ne rrjetin 25 kv,

Informaciond teknik nuk i garanton palés aplikuese kapacitetin o kygies ng Rrietin o
Transmetimit,

Peri me tani kapacitei i giithmbarshém [ BRE-ve sipas kérkesgs pér Informacion
Teknik pér mund&sing e kyges n@ rrietin transmetues, i ka teikaluar shuméfish
lirmitet teknike t& Rrjetit t2 transmetimit, Gjithashtu edhe nE t& njEj*En zons sikurse
ky aplikacion, KOSTT ka pranuar nié pumér tE shumte 18 aplikacioneve pér
informacion teknik nga BRE-te kapaciteti 1t€ cilave tejkalon shuméefish kapacitetin
transmetues 18 rrjetit.

Konfiguracioni T Kidhjes dhe kapaciteti | mundshém real do 8 mund t& definohet
vetdm pas aplikdmit 1€ palés pEr marréveshie te kygjes, me ¢ ‘rast merret parasysh
Ejendja faktike e Rrjetit t& Transmetimit. Kanfiguracioni dhe pika e kycjes mund 18
ndryshoj varésisht nga fiendja fakiike e rrjetit, duke konsideryar marréveshjet
paraprake t& kygjes si dhe projekte t& tiera & cilat n& manyrs hipotetike mund &
rezlizohen n& mes aplikuesve par kysie dhe KOSTT, para aplkimit PEr kygle t8 ktij
arojekti. KOSTT do 18 merr parasysh planet e ME PEr ndériim 1 kapaciteteve 18 reja
gieneruese ngz burimet ¢ ripértérishme 1& ehergjisé né prona publike,

NE kété informacion teknik nuk &shte shtjelluar problematika e balancimit
Sistemit t& Transmetimit, § ¢ili do 12 krkoj fugi rregulluese shtesg vargsishe nga

kapaciteti i BRE-ve g& do t& kyget né & ardhmen né Rrjetin e Transmetimit. Gabimet
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INFORMATE TEXNIKE
PR-PA-005

Zyro: Zhvillimi che Planifikim \atgjate

fage 15 ngo 15
Oepartzmenti PEr Zhvillim & Rrietit dhe Projetteve

Republikés sg Kosovés,

Fundi i Dokumentit

Neénshkrimi:

U.D. Genc Sejdiu
Drejtori Deparramentitz.hw‘.flimr‘f Rrjetit & Projekteve

— )

Gzzmend Kabashj
Menoxher i Zyrés Pér Zhvillim
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Legienda
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| Republika e Kosovés
- Republika Kosova-Republic of Kosovo
A Qeveria e Kosavss - Viada Kosopn- Govermment of Kesowo
Minislria e Ekenomisé dhe Ambientil/Ministrastvo Ekonomije 1 Zivolne Sredine/

Ministry of Economy and Environment
Agjencia Kadastrale e Kosoves/ Katastarska Agendija Kosova/ Kosovo Cadastral Agency

N& buzé 12 Ligjit per kadaster Nr. 04/1.-0] 3, UA Nr. 13/2019 dhe vendimit 16 komisionit pEr licencim
nr:010~4-07/20, Apjencia Kadastrale ¢ Kosoves Ieshon kete:
Na esnovu Zalkona za kawstar Br, 04/L-13 j AU Br. 13/2019 i odluke komisije za licenciranje br. 010-
4-07/20 Kosovska Agencija za Katastar izdaje ovu:

LICENCE

Pér kryerjen e sharbimeve kadastrale

peér

GJEODETIN E LICENCUAR
SHABAN HOTI

Numri i licencés: 34

Data e dhénies s& Licences / Datum izdavanja Licence: 15.10.2020
Afati i skadimit t& Licencés / Datum okongavanja Licence: 15.10.2025
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Raport i VNM —

REPUBLIKA E KOSOVES
UNIVERSITETI I PRISHTINES
"HASAN PRISHTINA"

N~

D o

FAKULTETI I NDERTIMTARISE DHE ARKITEKTURES NE PRISHTINE

F (Y & &

Atplonie

REPUBLIC OF KOSOVO
UNIVERSITY OF PRISHTINA
"HASAN PRISHTINA"

SHABAN TEFIK HOTI

U lind mé& 19.09.1993 n& Dajné,

U regjistrua né vitin akademlk 2012/2013,
Studimet | mbarol mé 21 shkurt 2017 na:
DEPARTAMENTI I NDERTIMTARISE
PRDGRAMI STUDIMOR: GIEODEZI

dhe mori titullin:

BACHELOR I GIEDDEZISE

Niveli I kualifilimit sipas Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve: 6
Gjithsej 180 piké - ECTS

Nota mesatare gjaté studimeve 6,74

Prishting, 20 mars 2017

Born on 19.09,1993 |n Dejné.

Was enrolfed In the academic w.mm._. 2012/2013.
Completed hisfher studies on 21 February 2017 in:
DEPARTMENT OF CIVIL ENGINEERING

STUDY PROGRAMME: GEODESY

and was awarded the title;

BACHELOR OF GEODESY

Level of qualification according to the National Qualifications Framework: 6
Total ECTS 180

Average grade of studles 6.74

Prishtina, 20 March 2017

Nr. 1532

Delkani / Dean
Prof. Dr, Abdullah Zejnullahu

el

Rektori / Rector
Prof, Dr. Marfan Dema
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FAKULTETI I INXHINIERISE S N DERTIMIT
UPT me autenitetin o tij ligjor,

mbéshtetur ng rekomandimin e Fakulietit
ijep Z/7nj.

%/ma L//;-/% %

lindur n& Dejng, me 19.09.1993,

THETERSUTEUA 0 Ty g

FIANES UNIVER:

Diplomé: MASTER | SHEKENCAVE
né INXHINIERI GJEODEZ]

referuar nivelit 7 Komizés Shqiptare @ Kualifikimeve, pas pérfundimir me
sukses (8 studimeve, ne programin e ciklit & dyte & studimeve Master 1
Shkencave, me kohg 1€ ploté, me 120 kredite formimi (ECTS), parashikuar
pér kété diploma. Kjo diploms shogérohel nga suplementi i saj,

Darz e regiistrimir 23.10.2019
Data e mbrojtjes s& diplomés: 26.07.2021

Data e [&shimi & diplomés: 22.11.2021
Numri i Manikullimit- PO443B080073
Nr. i diplomés paraardhiése: 1332

Nr. i matrikullimit paraardhé&s/Numri i indeksit: 06274612
Numri i diplomés: M-1466

Numri Unik i Identifikimit: PO443721 1289

DEKANI:
Prof. Asoc. Neman SHEODRANT

HTERRRUITIRANES Wnivsns T O
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i

TEEMIL IMPASES UNNERGITET] ¢ CLITERNI

|
]

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANES

me auloritetin e 4 ligor,
me rekomandimin e
Fakultetit t& Inxhinierisa sz Ndértimit

lindur n& Dejné, Kosov, mé 19.09.1993
me Nr. € diplomis BACHELOQR: 1532

Diplomé MASTER PROF ESIONAL
1€ Inxhinieri GJEQODEZI

pas perfundimit me sukses & studimeve universitare & ciklit (& dyte
me kohé té plot& ng brogramin mésimor parashikuar pér kéte diploma.

UrVERIIED

Data e I&shimit t& diplomas: 07.05.2019
Data e mbrojtes s& diplomés: 02.04.2019
Numér diplome: MP-631

Numér amze: PO443G060109

ESS Environmizntzl Sustainable Selutions LL.C,
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LAND RENTAL AGREEMENT

This Agreement is entered into by and between the following parties:

° “StoneCastle Vineyards and Winery” L.L.C. a corporate company registered on and with
NIPT/NUIS 132120012 duly organized and validly existing under the laws of Republic of
Kosovo, with its registered address with headquarters at, Bernjaka 1 nn 21000, Rahovec

Kosovo, represented by Avdi Gecaj CEO, adult and with full legal capacity to act (hereinafter
referred to as the “Lessor™);

and

e “KOSOLAR Solar Park Two L.L.C. a corporate company registered on and with
NIPT/NUL 812317461 duly organized and validly existing under the laws of
Republic of Kasovo, With its address headquartered in. Rr. Malush Kosova, City View
District, B VIII, 10000, Prishtine. CEQ Lorik Mugaj with personal ID Number
2170658307 who is 100% shareholder of said company, (Lessee)

Hereinafter collectively referred to as the “Parties” or individually as a “Party.”

WHEREAS:

i. The Lesseeisa company engaged in the development, construction, and operation of solar
parks for energy production;

ii.  The Lessee is interested in deve] oping a selar park in Kosovo, which requires a land area to
be leased for this purpose;

iii.  The Lessor owns a parcel of land and is interested in leasing it to third parties;
iv.  The Lessee considers that the Lessor’s parcel is suitable for its business activities;

NOW, THEREFORE, in consideration of the mutual covenants and agreements set forth herein, the
Parties enter into this Land Rental Agreement (hereinafter referred to as the “Agreement”), with
the following terms:

1. Subject-matter

11. Purpose. The Lessor agrees to lease to the Lessee, for temporary use, the land with paresl
with a total area of 55355 m? (destinated for “Area 3% 3,95 MW — 4,8 MPWp) + 45933 m2
(destinated for “Area 4" 3,15 MW — 3,737 MWp/ with a total of 101288m2, within the
cadastral Parcels P-71510057-07505-0, P-71510057-07506-0, P-71510057-07507-2, P-
71510057-07509-0, P-71510057-07511-2, P-71510057-07482-0, P-715100 7-07493-0, P-
71510057-07494-0, P-71510057-07495-0, P-71510057-07496-0, P-715
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1.2.

71510057-07498-0, P-71510057-07499-0, P-71510057-07501-0, P-71510057-07502-0, P-
71510057-07503-0, P-71510057-07504-0, P-71510057-07512-0, P-71510057-07513-0, P-
71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-0, P-71510057-07517-0, P-
71510057-07518-0, P-71510057-07519-0, P-71510057-07520-0, P-71510057-07521-0, P-
71510057-07522-0, P-71510057-07523-0, P-71510057-07525-0, located in Pallatics nn
21000 Rahovec Kosova (hereinafter referred to as the “Premises”). Exact coordinates will

be given upon measurement with surveyor and a annex will be added accordingly to this
contract.

Intended Use. The Premises will be used by the Lessee exclusively for the development,
construction, and operation of a 8,537 MWp solar power plant, in accordance with the terms
and conditions set forth in this Agreement, and with the applicable laws and regulations of
the Republic of Kosovo (hereinafter referred to as the “Project”).

2. Duration of the Lease

2.1.

2.2,

Term. This Agreement will enter into force on the date of its signing by both Parties and will
remain valid for a period of thirty (30) years (hereinafter referred to as the “Term").

Extensjon. The Term of this Agreement may be extended for an additional period of up to
twenty (20) years, subject to mutual written agreement of the Parties,

3. Transfer of Premises

3.1.

3.2,

3.3.

3.4

4. Compensation and Payment Terms

Rent Amount. 4.1. Rent Amount.

ESS Environmental Sustzinzble Solutions L.L.C.

Transfer of Possession, Upon signing this Agreement, the Premises will be transferred to
the Lessee for free and uninterrupted use, in accordance with the terms set forth herein.

Infrastructure Installation. The Lessor expressly agrees to allow the Lessee to build and
operate all necessary infrastructure regarding the Project, including but not limited to solar
panels, inverters, substations, and cable pathways (whether underground or overhead),
within the boundaries of the Premises. The Lessee may also install fencing, security systems,
and other necessary infrastructure within the Premises.

Return of the Premises. Upon the expiration of the Term or in the event of early terminaticn
of this Agreement, for any reason, the Lessee will return the Premises to the possession of
the Lessor, cleared of any objects and equipment used for the Project.

Deadline for Return. The Lessee must conmiplete the return of the Premises no later than
thirty (30) days from the date of expiration of the Term or from the date of early termination.

VST [T PIRTo RN
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The Lessee will pay the Lessor a rental fee equal to ten percent (10%) of the monthly energy

sales realized revenue of the solar power plant, calculated based on the gross realized
receivables by the Lessee to any party for the sale of energy generated in the 8.537 MWp (2.737
MWp +4.8 MWp) solar plant invested on the land defined in Article 1.1, in each calendar
menth (the "Rent”). The Rent will be calculated and invoiced monthly, but paid on a quarterly basis,
covering the preceding three-month period.

4.1,

4.2. Invoicing and Payment Schedule. The Lessor will issue an invoice for each calendar month.
Payment of the Rent shall be made within ten (10) days following the issuance of the last
invoice of each 3-month period, If the Lessor does not issue the invoice within the specified
timeframe, payment will be made within ten (10) days from the date the invoice is received,
All Rent payments must be made to the bank account specified in the Lessor's invoice.

4.3. Proof and Transparency- In order to have complete transparency the Lessee will have to
provide to the Lessor Monthly Bank Statements in order to verify Realized revenue. At the
same time the Lessee Must also Provide a Real time registered Sales report of energy sold
Monthly.

First Payment. The first Rent payment will be due three (3) months after the energy producticn
starts. Thereafter, Rent payments shall follow the regular quarterly cycle as provided above.

5. Obligations of the Lessor

5.1. Obligation to Cooperate. The Lessor shall sign necessary documents related to land usage
(Jand rental document, etc.) that will be submitted to relevant authorities for obtaining the
permits, energy generation and/or energy sales licenses, provided that such documents shall
not impose any financial or legal obligation on the Lessor beyond what is stated in this
Agreement or future agreements.

5.2. Access to the Premises. The Lessor shall permit the Lessee and its representatives full
access to the Premises, starting from the effective date of this Agreement.

6. Obligations of the Lessee

6.1. Good Faith Use. The Lessee is obligated to use the leased property in good faith, strictly
complying with the legal obligations that regulate matters related to its economic activity.

6.2. Permits and Licenses, The Lessee must apply independently for all necessary permits and
licenses for construction, grid connection, operation, and implementztion of the Project. The

Lessee must obtain approval fram the transmission or distribution system operator for the
grid connection point, in accordance with applicable Jaws and regulations.
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6.3.

6.4,

6.5.

6.6.

Responsibility for Costs. The Lessee will be solely responsible for all investment,
permitting, construction, operation, and maintenance costs related to the solar power plant.

Financing Arrangements. The Lessee may apply for and obtain credit or financing from
banks or other financial institutions for the purpose of funding the development and

relation to the repayment of such creditor financing. Underno circumstances may the Lessse

use the Premises as collateral, pledge, mortgage, or any form of security interest in favor of
any third party.

invoiced generation. These reports must be provided to the Lessor within ten (10) business
days after the end of each calendar month,

accepted in writing by the Lessor, the Lessee will:
L. restore the Premises to its original condition atits own expense, and

il.  compensate the Lessor for all direct damages and losses incurred as a result of the
delay, including lost rental opportunities and the economic impact of the land being
unavailable for other use during the blocked period.

7. Project Entity and Lessee’s Continuing Liability

7.1.

7.2.

7.3.

£S5 Environmental Sustainzble Solutions L.L.C. Wivw. 2

Establishment of Local Project Entity. The Lessee shall establish or purchase a Limited
Liability Company (LLC) registered in the Republic of Kosovo, solely for the purpose of

developing, owning, and operating the solar power plant on the Premises (the “Project
Entity”).

Transfer of Rights and Obligations, Upon the establishment of the Project Entity, the
Lessor agrees to enter into the relevant agreements with the Project Entity and to recognize
the transfer of all rights and cbligations of the Lessee under this Lease Agreement to the
Project Entity, provided that such transfer shall not relieve the Lessee of its continuing
obligations as set out in this Artidle.

Joint and Several Liability of the Lessee. Notwithstanding the transfer of rights and
obligations to the Project Entity, the Lessee will remain jointly and severally liable with the
Project Entity for the full and timely performance of zll obligatjshs under this Lezse
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Agreement, including but not limited to payment of rent, operational obligations,
indemnities, and any other financial or contractual liabilities toward the Lessor

7.4. Continuity of Lessee’s Obligations. The Lessee's liability under this Article will not be
affected by any amendment, waiver, extension, or variation of the Lease Agreement granted
to the Project Entity, nor by any insolvency, dissolution, or loss of capacity of the Project
Entity. The Lessee’s obligations under this Article shall remzin in force for the entire duration
of the Lease Agreement and will survive any early termination.

8. Termination
8.1. Termination and Legal Effect. This Agreement may be terminated upon the expiration of
its Term or through early termination. The Parties agree and confirm that the termination of

this Agreement, in any form, does not release them from liability for any breach of its terms.

8.2. Early Termination. This Agreement may be terminated early if:

L
Al
L awritten and signed agreement is reached between bath Parties; [
F
ii. thereisafinal and binding court decision ordering termination; or ,;\:J
e
fii.  any unilatera] termination circumstance foreseen in the provisions of this Agreement ?
arises. -
Xe
8.3. Material Breaches of the Lessor. The Lessee has the right to unilaterally terminate this =
Agreement before the expiration of its Term by providing written notice in any of the :
following cases:
L ifthe Lessor without justified cause, materially and continuously prevents the Lessee .
from carrying out the construction or operation of the Project on the Premises, and
such obstruction continues for more than sixty (60) days after receiving written
notice from the Lessee requesting resolution; or
. ifformalliguidation proceedings are ordered against the Lessor by a competent court
or authority’s order,
8.4. Material Breaches of the Lessee. The Lessor has the right to unilaterally terminate this
Agreement before the expiration of its Term, upon fulfillment of the relevant conditions, in
any of the following cases:
I if the Lessee delays the Rent payment for more than thirty (30) calendar days after
the due date;
IL  if the Lessee uses materials or chemical-toxic elements harm to the soil and the
environment within the Premises or its surroundings;
sty T 5
S ARl -
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ifi,  if the Lessee abandons the Project for a continuous period exceeding ninety (90)

calendar days without justified cause;

iv.  ifthe Lesseeassigns this Agreement or transfers control of the P

party without the prior written consent of the Lessor; or

v.  ifthe Lessee breaches any of its obligations

remedies the breach within eight (8) calendar days

from the Lessor.

9. Force Majeure

9.1. Exemption from Liabil ity. The Parties shall be released fro
complete non-fulfillment of their obligations under th

conditions are met simultaneously:

roject Entity to a third

under this Agreement, unless the Lessee

after receiving a written request

m their liability for the partial or
is Agreement if the following

L the non-fulfillment of one or more obligations is caused by force majeure w
circumstances beyond the control of the Party, including but not limited to: fire, floods, ;:;
carthquakes, hurricanes, epidemics, other natural disasters, worker strikes, war, &=
military operations, terrorist acts or counter-terrorism operations, an act or order of ,"t/
public authorities, or a lIocal government, and other force majeure circumstances; 24

Ii. these force majeure circumstances have
obligations under this Agreement;

B

iv.  the Partyaffected by force majeure could not have reasonahb}

directly impacted the non-fulfillment of

of these circumstances and their consequences.

v avoided the occurrence

=9

Az

the Party affected by force majeure could not have reasonably foreseen the oceurrence
and consequences of such circumstances at the time of signing this Agreement: and

9.2. Extension of Deadlines. In the event of force majeure circumstances, the time limits set for
the fulfillment of contractual obligations shall be extended for the duration of the force

majeure event.

9.3. Obligation to Notify. The Party whose fulfillment of obligations under this Agreement has
been rendered impossible due to force majeure is required to notify the other Party in writing
within 72 hours, initially regarding the occurrence and subsequently regarding the
conclusion of such circumstances. A delay in such notification deprives the responsible Party

of the right to invoke force majeure.

10. Confidential Information

ESS Environmentz! Sustainable Selutions L.L.C.

V. 2SSEXPETts.com

108




Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kwWe) “kOSOLAR Solar Park Two”

10.1.

10.2.

11.

11.1.

112,

11.3.

12.

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

S Environmental Sustainzble Sclutions LLC. WWW. 2558

Confidentiality Obligation. Any information and documents related to this Agreement are
confidential and shall not be transferred or disclosed to third parties, except in the following
cases:

i ifthe information is already public;

il ifdisclosureis required by law or court order; or

Iil.  with the prior written consent of the other Party

Breach. If either Party breaches its abligations as set forth in this Article, it shal] be required
to compensate the other Party for the amount of proven losses caused by such breach.

Dispute Resolution

Amicable Negotiation. The Parties shall first seelk to resolve any disputes arising between
them through direct amicable negotiations. These negotiations shall commence immediately

Governing Law. Any dispute that may arise between the Parties concerning the signing,
amendment, addition, execution, termination, or enforceability of this Agreement shall be
resolved in accordance with the Jaws of the Republic of Kosovo.

Competent Court. The Parties agree that disputes arising from this Agreement fall under the
jurisdiction of the courts of the Republic of Kosovo.

Final Provisions

Mutual Commitment. Both Parties commit to Supporting the permitting and regulatory
processes required under Kosovo law to enable the successful development and operation of
the solar power plant.

Entire Agreement. This Agreement constitutes the full and sole agreement between the
Parties regarding the subject matter regulated herein. It supersedes all prior statements,
representations, and agreements, whether oral or written, made by the Parties.

Amendments. This Agreement may only be amended or modified by a mutual written
agreement signed by both Parties.

Interpretation. This Agreement shall be interpreted considering its terms and conditions as
a whole. In zny case where 2 clause or term creates uncertainty or ambiguity, it shall ba
reviewed in the context of the entire Agreement and the shared intepf oRboth Parties in
entering into this Agreement.

9.7
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12.5. Severability, The invalidity of a

ny provision or condition of this Agreement shall not render
the entire Agreement invalid.

12.6. Notices. All notices, reparts, messages, and requests that may or must be sent by the Parties
under this Agreement shall be in writing in the English language and sent to the emai

addresses of the Parties specified below:
e Forthe Lessor:
e-mail-Avdi@ston ecastlewine.com. Fisnick@gtgnecasﬂgwine.cgm.
Flamur®@stonecastiewin e.com.
¢ Forthe Lessee:

e-mail orkun@is-tech.co. lorik@essexperts.com. ismail@i s-tech.co.

12.7. Authorizations. The Parties declare and warrant that the individuals acting on their behalf
herein possess all necessary rights, powers, and authorities to signand fulfill this Agreement.

12.8. Copies. This Agreement is drafted in two (2) identical copies, each of equal legal force. Each
Party shall retain one copy of the Agreement.

12.9. Entry into Force. This Agreement is executed and enters into force on the latest date written
below.

After reading and reviewing the text of this Agreement, the Parties, through their representatives,
preceed to sign it below:

“StoneCastle Vineyards and Winery” L.L.C.

reile,

Mr. Avdi Gecaj

=

Date: 5 ﬂ.{'; 17025’-’-‘ I ‘

“KOSOLAR Solar Park Two” LL.C

Mr. Lorik MuFaj
A o

ESS Environmentzal Sustainable Solutions LL.C.
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REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC
LRP. Nr. 2920/2023;

VERTETIM NOTERIAL X NENSHICRIMIT:

Para meje Betim R. Behluli, noter ng Rahovec, muga “Sheh Mihedini”, Nr.109, me kérkest dhe ns
bazé 1& shprehjes s& vullnetit t& tyre t& lirg, t*va vértetoj nénshkrimin, jani paragitur palgt:—

1. Avdi Geeaj, i lindur m& 16.11.1990, né New York, i identifikuar sipas pasaportés me nr.:
548597817, t& l&shuar nga autoritetet kompetente n& Shtctet ¢ Bashkuara t& Amerilcés, me daté
17.10.2017, shtetas i Amerikés, me aftdsi t& ploté veprimi, drejtor menaxhues i “Stoneeastle
Vineyards & Winery” L.L.C., me nor. unik identifikues 81051 8392, me seli né Rahagvee.

2. Lorik Mueaj, i lindur me daté 16.09.1987, né Prishting, ku edhe jeton, i ident}iﬁ]mé:r\sipas
letérnjoftimit me nr. personal: 2170698307, t& léshunar nga MPB. e R. st Kosovés, me dats
25.05.2018, shtetas i Republikés sé Kosovés me aftési (& ploté veprimi, promar i “KOSOLAR

Solar Park Two” L.L.C., me nr. unik identifikues 812317461, me seli ng Prishiing, i, Malush
Kosova, 8, 10000 Prishting.

-Palét me t& dhénat personale si mé lartg, lang kérkvar vértetimin e :‘:lénshk.rimit & tyre né
dolumentin me titull “Land Rental Agreement dated 15.08.2025, dokument ng gjuhén angleze.-

-Dokumenti i paragitur nga pala p&rbshet prej 8 (tetd) fage, dhe' & (tete] flete.
Palét e lartcelcura deklarojng para Noterit se e kang kuptuar pérmbajtjen e dokumentit, ¢ kuptojn
gjuhén e dokumentit dhe t& njgjtit ¢ nénshkruan personalishi'me dorén ¢ vets ng zyrén e Noterit me
datén 13.08.2025. i

-Noteri me kérkesg t& paléve e vérteton né 1 (njé) ekzemplar.
Noteri ¢ ka njoftuar palén e cila e ka prezantuar dokumentin mbi pérgjegjésits penale dhe sanksionet
Q€ do t& bien mbi t& né rast se i njéjti dokument Bshté Jashtg komizave ligjore.
Ky dolcument &shtg i hartnar Jjashtg zyrés noferiale, pérgjegjesing pér pérmbajtjen e 18 cilit
nuk e barté Noteri. ra e

-Shpenzimet mbi vértetimin e dokimentit jang paguar nga palét ng baze té Udh&zimit Administrativ
t& MD-s&, Nr. 05/2022, pér tarifat noteriale ng vlers prej 2.00E+tvsh, pér secilin nénshkrim,.————
Ky akt léshohet né gjuhen shgipe dhe u pérpilua konform nenit 48 & Ligjit Nr.06/L-010 Pir
Notering, dhe Ligjit pér Mbrojtien e t€ Dhénave Personale.
Akti u pérpilua né Ralw?'eé}-qé seling e noterit, me datg 15.08.2%1?31&]3&:’ gusht dy mijé e
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Tabela e investimeve (BoQ)

N& emér t¢ KOSOLAR Solar Park Two LLC, konfirmojmé gjithashtu se kemi nénshkruar
1jé kontraté pér EPC pér investimin e planifikuar prej 4,8MWp, sipas planit t& méposhtém &
investimit.

Project Name: 4,8 MWp (3950 kWe) Solar Power Plant Project

Owner: KOSOLAR SOLAR Park Two

LLC

Contractor: ELING GRUP SH.P.K & istech Gida, Elektrik ve Bilgi Teknolojileri Tic. Ltd. Sti.,
4810579962

Total Capacity: 4.8 MWy (3950

kwe)
CMIMI
NO PERSHKRIM UNIT QaTy CMIMI/NJES] TOTAL:
7
1 Solar Panels N-Type (615 Wp) PCS 812 82,6 | 645 271.20
Solar Panels N-Type {615 Wp)
| Spare PS5 82,6 | 1652,00
2 Construction Parts for 6 MWp SET 1 61612374 | 616 123,74
3 Inverter (350kWp) PCS 13 7742,12 | 100 647,56
3a | Inverter (350kWp) - Spare PCS 1 774212 | 7 742,12
4 Datalogger for Inverter PCS 1 967,77 | 967.77
5 LV Main Collection Panels SET 5 5806,19 | 11 612,38
6 Monoblock Concrete Kiosk PCS 3 464495 | 13 934,85
- Internal Boards (2000 KVa PCS
0,8KV) 2 1548,32 | 3 096,64
3 Power Transformer (2700 KVA BCS
36/0,8 KV) 2 27095,54 | 54 191,08
36 KV 630A 25KA Air Insulated
Transformer Protection Metal
% Enclosed Switchgear with PCS T
Circuit Breaker 13547,77 | 13 547,77
36 KV 630A 25Ka Air insulated
Currents&Voltage
9b | Measurement Metal Enclosed PCs "
Switchgear With Load Break
Switch 11612,37 | 11 612,37
9 36 KV 630A 25KA Air Insulated pCS
© | Incoming/Outcoming Metal 1 9676,98 | 9 676,98
ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WWW.2ssexpearts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWop (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”

Enclosed Switchgear with Load
Break Switch
36 KV 630A 25KA Air Insulated
od Incomrng/OL_xtcommg Metal SET
Enclosed Switchgear with 1
Circuit Breaker 11612,37 | 11 612,37
10a i YAC / 2.4VDC ’ SET
Rectifier, With 26Ah Batteries 1 1935,4 | 1535,40
36 KV 630A 25KA Air Insulated
10 Incoming/Outcoming Metal
b Enclosed Switchgear with SET 1
Circuit Breaker including
Voltage Transformer 15483,16 | 15 483,16
36 KV 630A 25KA Air Insulated
Incoming/Outcoming Metal
36 Enclosed Switchgear with SEL 2
Circuit Breaker 11612,37 | 23 224,74
11 Cables Transformer - DC SET
(1X95/16 N2Xsy) 1 11612,37 | 11 612,37 &
12 Cables Inverter & Transformer SET
(3X240 Nayy) 1 38710,61 | 38 710,61
13 DC Cables Panel & inverter SET
{1X6 H1727) 1 58065,92 | 58 065,92
14 Cables LV Panels & SET
Transformer (1X240 N2Xh) 1 9676,98 | 9676,98
15 | Cabling (1X185/25 Na2Xsy) SET 1 13547,77 | 13 547,77 £ 4.03‘0
Lo [4
: . . : R
16 | Fiber Optic & CAT6 Cabling SET 1 3870,79 | 3870,79 of)""j
17 | Cable Tray,s Termination Kits SET M"‘*f;,
etc i 4644,95 | 4 644,95
18 Cable Accessories (MC4, Trays, SET
Hanging Apparatus, etc) 1 3096,63 | 3 086,63
i Qv SET 1 3870,79 | 3 870,79
20 | Lighting SEL |y 5806,19 | 5 806,19
21 | Fencing ET 1y 11612,37 | 11 612,37
Earthing & Lightning
2 Protection SET i | 7741,58 | 7 741,58
23 | Pipes For Cable Protection SET 1 3096,63 | 3 096,63
UPS System (Rectifier And
4 Batteries) SET 1 2709,56 | 2 709,56
SCADA Automation Panel For
23 5 Mwp 3ET 1 9676,98 | 9676,98
25 | Control Room Interior SET 1 3870,75 | 3870,79
25 B Sl 2 1548,32 | 3 096,64
Weather Station {with
26 Multiple Sensors) SET 2 1161,24 | 2322,48
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 4,8 MWp (3950kWe) “KOSOLAR Solar Park Two”
27 | Ground Levelj S
"OHnG ~aveling &t 23224,75 | 23 224,75
F

28 | Concrete Works For Bases SET 30966,33 | 30 966,33
25 | Concrete Works For Fences SET 7741,58 | 774158

Construction for tTenches,
30 | Mechanical And Electrical SET

Erection Works 46449,5 | 46 449,50
31 | Concrete Works for Fences SET 7741,58 | 774158
32 Other Equipments, Needed to SET

Complete the Works 5806,19 | 5806,12
33 | Installation Works SET 38707,91 | 38 707,91

TOTAL: 1900000
E5S Environrantal Sustzinable Solutions L.L.C. VW.essexperts.com
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